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AKTUALNO

Kmalu nižje  
notarske tarife
Nekatere notarske storitve bodo po 
8. decembru nižje za 10 do 50 od-
stotkov. Overitev podpisa na po-
godbi bo, na primer, cenejša pribli-
žno za tretjino. V notarski zbornici 
opozarjajo, da so nekateri notarji 
že sedaj na robu preživetja.
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KRONIKA

Najprej obsodili  
skesance
Kranjsko sodišče je na zaporne in 
pogojno kazen obsodilo štiri »ske-
sane« člane kriminalne združbe, 
ki je z Balkana v zahodno Evropo 
tihotapila drogo in orožje. Na so-
jenje čaka še 21 oseb.

10

GG+

Kdo bo predsednik  
države
Kandidata za predsednika države 
Boruta Pahorja in Danila Türka 
smo pred nedeljskimi volitvami 
vprašali, kdo so njuni strici iz 
ozadja, ali bi mariborski župan 
Franc Kangler moral odstopiti, ali 
podpirata sedanjo vlado ...

13

ZADNJA

Neznanci  
ogovarjali otroke
Prejšnji petek je bilo vodstvo 
Osnovne šole Frana Albrehta od 
staršev obveščeno, da se v Kamni-
ku zadržujejo ljudje, ki otroke va-
bijo v avtomobile in jih skrivaj fo-
tografirajo.

28

VREME

Danes bo oblačno  
z rahlimi padavinami. 
Jutri bo pretežno oblačno. 
V nedeljo bo oblačno, 
snežilo bo.

1/3°C
jutri: pretežno oblačno

Urša Peternel

Jesenice – Na Občini Je-
senice so v sredo vendarle 
prejeli že težko pričakova-
ni sklep ministrstva za izo-
braževanje, znanost, kultu-
ro in šport o sofinanciranju 
investicije v Športno dvora-
no Podmežakla. Občina Je-
senice bo za drugo fazo pre-
nove dvorane prejela nekaj 
manj kot 3,5 milijona evrov 
evropskega denarja, smo iz-
vedeli na Občini Jesenice. 
Zdaj bodo takoj podpisali 
pogodbe z izbranimi izva-
jalci del, nato prijavili grad-
bišče in začeli z obnovitve-
nimi deli. V sklopu druge 
faze bodo zamenjali streho 

dvorane, uredili garderobe, 
večnamenski prostor za vad-
bo, VIP-prostore, prostore 

za novinarje, uredili inštala-
cije ¼ Za potrebe evropske-
ga košarkarskega prvenstva, 

ki bo v dvorani potekalo sep-
tembra prihodnje leto, bodo 
namestili tudi montažno 
opremo, tako da bo v času 
prvenstva dvorana imela na 
fiksnih in montažnih tribu-
nah skupaj kar 5500 sede-
žev. Dela morajo biti zaklju-
čena do konca junija prihod-
nje leto. Skupaj naj bi dru-
ga faza prenove dvorane sta-
la 6,5 milijona evrov, poleg 
pravkar odobrenega evrop-
skega denarja bodo preosta-
nek zagotovili iz občinskega 
proračuna. Sicer pa so v ob-
novo hale (obnavljajo jo fa-
zno) doslej vložili že 3,3 mi-
lijona evrov, skupaj bo torej 
prenova stala blizu deset mi-
lijonov evrov.

Za Podmežaklo 3,5 milijona evrov
Na Jesenicah so vendarle prejeli sklep države o sofinanciranju obnove dvorane Podmežakla v znesku 
nekaj manj kot 3,5 milijona evrov. S tem se dela v dvorani lahko začnejo, končana morajo biti do junija 
prihodnje leto.

Na Jesenicah bodo zdaj lahko podpisali pogodbe z 
izbranimi izvajalci za prenovo dvorane. / Foto: Tina dokl

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Prvi odstotek volilnih 
upravičencev je na predča-
snih volitvah sedežih okraj-
nih volilnih komisij v minu-
lih treh dneh že oddal svoj 
glas za prihodnjega predse-
dnika države.

Kdo bo naš predsednik v 
prihodnjih petih letih? Za ta 
položaj se potegujeta Borut 
Pahor in Danilo Türk, ki sta 
v prvem krogu, ko je bil njun 
tekmec še Milan Zver, dobi-
la 40 in 36 odstotkov volilnih 
glasov. Nižji odstotek je do-
bil aktualni predsednik dr-
žave Danilo Türk, ki je takrat 
dejal, da je bil tudi pred peti-
mi leti v prvem krogu drugi 
in v drugem prvi. V treh te-
dnih volilne kampanje med 
prvim in drugim krogom so 

se med kandidatoma ostre-
je izrisale razlike v stališčih 
do družbenih vprašanj, med 
drugim tudi odnosa do seda-
nje vlade. Medtem ko Dani-
lo Türk meni, da je alternati-
va sedanji Janševi lahko tudi 
tehnična vlada in da imamo 
strokovni potencial zanjo, 
Borut Pahor, ki vlade sicer 
ne podpira, razume pa neka-
tere njene poteze, alternati-
vo vidi v predsedniku vlade, 
ki bo imel politično večino v 
parlamentu. Kandidata sta se 
opredelila tudi do protestov, 
ki so se iz Maribora razširili 
po drugih slovenskih krajih. 

Kandidata lahko samo še 
danes izražata svoja stališča, 
opolnoči se namreč začenja 
volilni molk, ki bo trajal vse 
dotlej, ko se bodo v nedeljo 
ob 19. uri zaprla volišča.

V nedeljo znova na volitve
V nedeljo bomo izbirali predsednika države, 
kandidata sta Danilo Türk in Borut Pahor.

Andraž Sodja

Kranj, Jesenice – Facebook 
upor, ki se je minuli teden 
začel s protesti proti mari-
borskemu županu Francu 
Kanglerju, se zaradi vse več-
jega splošnega nezadovolj-
stva med državljani širi tudi 
na Gorenjsko. K protestom 
tako poziva Facebook skupi-
na Gorenjska vstaja pod ge-
slom »Ejga, konc je«, ki je v 
dobrem dnevu po ustanovi-
tvi zbrala že več kot tisoč pod-
pornikov. Skupina poziva k 
mirnim protestom: »Zno-
va pozivam na miren shod, 
brez pirotehničnih sredstev, 

granitnih kock, pijančevanja 
in podobnega. Pokažimo, da 
smo Gorenjci enotni! Naj se 
nas sliši!« 

Včeraj ob 16. uri so se 
tako na Slovenskem trgu v 
Kranju pod geslom »Ejga, 
konc je« začeli zbirati pro-
testniki, ki so poudarja-
li, da nasilja na protestu 
ne bo. Na trgu in v njegovi 
okolici ob začetku protesta 
tudi ni bilo opaziti večjega 
števila uniformiranih poli-
cistov. Do zaključka redak-
cije se je na trgu zbrala že 
več kot 500-glava množica, 
ki je vzklikala gesla »Gotof 
je« in »Konc je«, vendar do 

tedaj ni kazalo na morebi-
tne izgrede.

Protestniki, ki se večinoma 
ne želijo izpostavljati, eno-
glasno poudarjajo, da se bo-
jujejo za golo preživetje in da 
imajo vsega dovolj: »Na veli-
ko se je kradlo, sodniki pa ob-
sodijo samo kurje tatove. Ob-
činski možje so si za naš de-
nar nakupili na kupe mesa, 
namesto da bi revežem dali 
za kruh. Sram naj jih bo.« 
Protestniki so ob nezadovolj-
stvu z lokalno politiko izraža-
li tudi veliko nezadovoljstvo z 
vlado in gospodarskimi raz-
merami v državi.

Protesti se širijo tudi na Gorenjskem
Pod geslom »Ejga, konc je« se ljudski upor, ki se je začel s protesti proti 
mariborskemu županu Francu Kanglerju, širi tudi po Gorenjskem. V sredo  
je bil protest na Jesenicah, včeraj pa tudi v Kranju.

Množica protestnikov na Slovenskem trgu v Kranju / Foto: Tina Dokl43. stran
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Knjigo prejme MARJAN THALER iz Sorice.
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Ana Šubic

Kranj – V času gospodar-
ske in finančne krize mo-
rajo notarji kot nosilci jav-
ne službe z znižanjem no-
tarskih tarif prispevati k iz-
boljšanju finančnega stanja 
državljanov, so prepričani 
na ministrstvu za pravosod-
je in javno upravo. Z Notar-
sko zbornico Slovenije so se 
tako dogovorili o spremem-
bah notarskih tarif, velja-
ti bodo začele 8. decembra. 
Nekatere notarske pristoj-
bine se bodo znižale za 10 
do 50 odstotkov. »Na ta na-
čin bo omogočena večja do-
stopnost notarskih storitev 
za uporabnike, vzpostavlje-
na pa bo tudi sorazmernost 
med obsegom vloženega 
strokovnega dela in časa no-
tarja ter ceno storitev,« po-
jasnjujejo na ministrstvu. 
»Notarji smo na znižanje ta-
rif pristali ob pogoju, da ve-
lja le za čas gospodarske kri-
ze, česar ministrstvo v obja-
vi znižanja tarif ni upošteva-
lo, in ob pogoju, da bo na no-
tarje preneseno reševanje v 
nespornih zapuščinskih 

zadevah, ta zakon je sedaj 
poslan v strokovno obrav-
navo,« pravi predsednica 
Notarske zbornice Sloveni-
je Marjana Tičar Bešter. Ob 
tem je opozorila še, da so ne-
kateri notarji, ne le v manj-
ših krajih, pač pa tudi v ve-
čjih, kjer je notarjev veliko, 
že sedaj na robu preživetja: 
»Znižanje tarif ob nedodeli-
tvi dodatnih pristojnosti ali 
povečevanju števila notar-
jev lahko za nekatere pome-
ni konec poslovanja.«

Pristojbine za sestavo pro-
dajnih pogodb bodo nižje 
od 15 do 36 odstotkov, odvi-
sno od vrednosti predmeta. 
V primeru vrednosti pred-
meta nad 45.900 evrov bo 
pristojbina s 184 znižana 
na 146 evrov, če je vrednost 
predmeta 114.750 evrov, bo 
storitev namesto 230 stala 
146 evrov, če je vrednost nad 
183.600 evrov, pa 275 evrov 
oz. 69 evrov manj kot doslej 
¼ Pristojbina za notarski za-
pis najemne pogodbe, če je 

vrednost predmeta 46.800 
evrov, bo odslej 38 evrov niž-
ja in bo znašala 146 evrov. 
Za približno tretjino bo ce-
nejša overitev podpisa na po-
godbi: če je vrednost pred-
meta 68.850 evrov, bo sta-
la 23 evrov, če je vrednost 
predmeta 150.000 evrov, 
pa 46 evrov. Pristojbina za 
prevzem, hrambo in izroči-
tev denarja in vrednostnih 
papirjev, če znaša osnova 
za odmero 22.950 evrov, 
bo odslej 95 evrov in ne več 
122. Pristojbina za sodelova-
nje notarja na skupščini del-
niške družbe, če je vrednost 
osnovnega kapitala 918.000 
evrov, bo odslej 358 evra oz. 
16 odstotkov nižja. Z 18 na 
9 evrov so znižali pristojbi-
no v stalnem znesku za po-
trditev dejstva, da oseba živi. 
Spremembe prinašajo tudi 
obvezno znižanje pristojbi-
ne v primeru hujše premo-
ženjske stiske.

Poleg številnih znižanj pa 
spremembe notarskih tarif za 
posle visokih vrednosti, s ka-
terimi je povezana tudi večja 
notarjeva odgovornost, omo-
gočajo nekatera povišanja.

Kmalu nižje notarske tarife
Nekatere notarske storitve bodo po 8. decembru nižje za 10 do 50 odstotkov. V notarski zbornici 
opozarjajo, da so nekateri notarji že sedaj na robu preživetja.

Marjana Tičar Bešter / Foto: Gorazd Kavčič

V soboto, 22. decembra, se v športni dvorani Kamnik ob 19. 
uri lahko udeležite tradicionalnega novoletnega Videomeha, 
ki bo letos malce drugačen. Po koncertnem delu se bo za-
bava nadaljevala z velikim predsilvestrovanjem, na katerem 
bodo za ritem poskrbele Navihanke, za gostinsko ponudbo 
pa Hiša kulinarike Jezeršek. Vstopnice so tokrat na voljo za 
dve kategoriji: tribuno in parter. V parterju boste obiskovalci 
sedeli za mizami, postregli vam bodo z večerjo. Cena vstopni-
ce za tribuno je 15 evrov, za parter 28 evrov. Trem naročnikom 
Gorenjskega glasa podarjamo po eno vstopnico za tribuno. 
Če želite sodelovati v žrebanju, odgovorite na nagradno vpra-
šanje: Ali bo na letošnjem Novoletnem Videomehu nastopil 
ansambel Franca Miheliča?

  –  da
  –  ne

Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do petka, 14. 
decembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 92 (16. 11.) z geslom Ko greš na 
Dunaj pusti trebuh zunaj nagrajuje: Tončko Kozamernik iz 
Medvod, Dani Ješe, Olgo Kopač, Štefko Mihelčič iz Kranja in 
Milana Bolko iz Cerkelj. Čestitke!

Veliko predsilvestrovanje

Mateja Rant

Kranj – Ministrstvo za izo-
braževanje, znanost, kultu-
ro in šport med drugim pre-
dlaga povečanje tedenske 
delovne obveznosti vzgojite-
ljic, so opozorili v Sindikatu 
vzgoje, izobraževanja, zna-
nosti in kulture Slovenije 
(SVIZ), sporno pa se jim zdi 
tudi povečanje števila otrok 
v oddelkih. Njihovo število 
naj bi se po besedah predse-
dnice Sindikalne konferen-
ce predšolske vzgoje SVIZ 

Marjane Kolar lahko pove-
čalo celo za pet otrok, in si-
cer dva zaradi povišanja nor-
mativov, še za dva bi se lah-
ko odločile povečati občine 
same, povečanje za enega 
dodatnega otroka pa bi lah-
ko v izrednih primerih odo-
bril ravnatelj vrtca.

Zniževanje normativov 
v vrtcih naj bi po prepriča-
nju sindikata pripeljalo do 
slabšanja kakovosti predšol-
ske vzgoje in do odpušča-
nja vzgojiteljic. Vrtci po pre-
pričanju sindikata torej ne 

bodo več vzgojno-izobraže-
valni zavodi, ampak samo še 
varstveni, zato se sprašuje-
jo, kaj bo to na dolgi rok po-
menilo za vzgojo otrok. Ob 
tem so še opozorili, da vla-
da očitno ne spoštuje dogo-
vora, saj so maja letos pod-
pisali sporazum, s katerim 
so se odrekli delu plač, da se 
ne bi nižali standardi. Spo-
štovanje sporazuma so zato 
pripravljeni braniti tudi s 
stavko, ne izključujejo pa 
niti možnosti referenduma. 
Ob tem pa pri ministrstvu 

za izobraževanje, znanost, 
kulturo in šport zatrjujejo, 
da SVIZ pri predstavljanju 
sprememb normativov za 
vrtce zavaja. »Število stro-
kovnih delavcev, ki bodo z 
otroki, se ne spreminja. Ve-
likost skupin ostaja pogoje-
na s prostorskimi možnost-
mi. Uveljavitev novih nor-
mativov je prepuščena ob-
činam, njihovim finančnim 
možnostim in finančnim 
možnostim staršev,« so za-
pisali v odzivu na navedbe 
sindikalistov.

V oddelkih tudi do pet otrok več
Predlog zakona o uravnoteženju javnih financ občin, ki posega tudi v zakon o vrtcih, naj bi po mnenju 
SVIZ nedopustno posegal v kakovost predšolske vzgoje.

Ob zasedanju medvladne komisije za sodelovanje med Slove-
nijo in Rusijo sta ruski minister za zveze in množično komu-
nikacijo Nikolaj Nikiforov in slovenski zunanji minister Karl 
Erjavec obiskala Iskratel. Ta kar 87 odstotkov vseh prihodkov 
ustvari na tujih trgih, še največ v Ruski federaciji. Gostoma 
so predstavili najnovejše dosežke družbe, Razvojni center za 
informacijske in komunikacijske tehnologije in najnovejše teh-
nologije za (nad)gradnjo telekomunikacijskih omrežij. »Naš 
namen je krepitev in širjenje poslovanja v Ruski federaciji, kjer 
tudi za prihodnje leto načrtujemo stabilno rast. Uspešnost 
nam zagotavljajo kakovost, zanesljivost, konkurenčnost in 
naprednost naših rešitev, dobro usposobljeni kadri, lokalna 
proizvodnja v Ekaterinburgu, predvsem pa poslovna vztraj-
nost,« je ob obisku povedal glavni direktor Željko Puljič. B. B.

Kranj

Ruski minister v Iskratelu

Nikiforov in Erjavec, ruski in slovenski minister (v sredi), ob 
obisku v Iskratelu

Pošta Slovenije je pred kratkim izdala drugo znamko v seriji 
Slovenski filmi, znamko z motivom filma Triglavske strmine. 
Na ta način so zaznamovali osemdesetletnico tega drugega 
slovenskega celovečernega filma, ki so ga prvič predvajali 9. 
decembra 1932 v Ljubljani. Kot je na slovesnosti v Planinskem 
muzeju v Mojstrani, kjer so v četrtek znamko predstavili, pou-
daril predsednik Filatelistične zveze Slovenije Peter Suhadolc, 
gre za prvo znamko, ki je posvečena alpinizmu in umetnosti 
obenem. "Vesel sem, da so filatelisti poskrbeli, da so se pla-
ninci in filmarji povezali," je bil zadovoljen tudi dekan AGRFT 
Miran Zupanič. Nazivna vrednost znamke je 0,58 evra, žig 
in ovitek prvega dne pa sta iz pošte Mojstrana. Prihodnje 
leto bo v seriji Slovenski filmi izšla znamka z motivom filma 
Vesna. M. A.

Mojstrana
Triglavske strmine na znamki

Nazivna vrednost znamke je 0,58 evra, žig in ovitek prvega 
dne pa sta iz pošte Mojstrana.
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Protesti, ki so se v teh dneh 
iz Maribora razširili 
tudi v druge slovenske 

kraje, so spodbudili tudi raz-
mislek o veliki moči, nedotak-
ljivosti in težki odstavljivosti 
županov pri nas. Vsa čast pri-
dnim, sposobnim, poštenim in 
uspešnim županom, kakršnih 
tudi na Gorenjskem poznamo 
lepo število in ki jih volivci več 
mandatov zapored nagradijo z 
vnovično izvolitvijo. Toda tudi 
nanje mečejo slabo luč tisti žu-
pani, ki zlorabljajo svojo oblast, 
kršijo zakone, so samovoljni, 
podkupljivi, skratka brez vseh 
moralnih meril. 

Najbolj zagatno je, da se ta-
kšnih županov skorajda ni mo-
goče znebiti, pa če imajo na ve-
sti še tako kazniva in neetična 
dejanja. Pravniki in strokov-
njaki za lokalno samoupravo 
pri nas opozarjajo, da imajo 
župani premočan položaj in 
pooblastila, vsaka sprememba 
zakona jim je moč še okrepi-
la. Imajo izvršilno in predla-
galno funkcijo, so predstojniki 
občinskih uprav, vodijo seje 
občinskega sveta. Na slednjih 
sicer nimajo glasovalne pravi-
ce, vendar si s pametno sesta-
vo koalicije lahko zagotovijo, 
da so izglasovani vsi njihovi 
predlogi. Do nedavnega so bili 
lahko župani tudi poslanci 
državnega zbora, dokler jim 
zakonodajne funkcije ni od-
vzel zakon. A nič ne de, so pa 
v parlament prišli skozi druga 
vrata, v državni svet, kamor so 

lahko izvoljeni kot predstavni-
ki lokalnih interesov. In so na 
zadnjih volitvah v novi držav-
ni svet tudi bili, med njimi tudi 
mariborski Kangler. Tu so jih 
volili izbrani elektorji. Župane 
sicer neposredno izvolijo obča-
ni na lokalnih volitvah in tudi 
neposredna izvolitev jim daje 
veliko moč. Celo predsednika 
vlade lahko odstavijo z interpe-
lacijo in predsednika države z 
ustavno obtožbo, županov pa 
ne morejo odpoklicati ne ob-
činski svet ne vlada ne državni 
zbor. Pravzaprav slednji lahko 
na predlog vlade odloča o nji-
hovi razrešitvi, a le v primerih, 
da dokazano ne izvršujejo 
odločb ustavnega ali upravne-
ga sodišča. Mandat županu 
lahko preneha le, če je pravno-
močno obsojen na nepogojno 
kazen, daljšo od pol leta. A ko-
liko primerov takšnih obsodb v 
resnici poznamo v naši sodni 
praksi? Edini primer, za kate-
rega vemo na Gorenjskem, je 
nekdanji tržiški župan Pavel 
Rupar, a je obsodbe na sodišču 
doživel potem, ko ni bil več ne 
poslanec državnega zbora ne 
župan. Župan, znan po klien-
telizmu, nepotizmu, korupciji 
in drugih kaznivih dejanjih, 
ni dober zgled občanom in ne 
more prispevati k ugledu in 
razvoju občine. Ko ga iz svojih 
vrst odslovi njegova stranka in 
ko je pritisk k odstopu tolikšen, 
kot smo ga bili priča v Maribo-
ru, pa tudi vsemogočni lokalni 
šerif nima več kaj razmišljati. 

Lokalni šerifi

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir

Nekateri izmed protestni-
kov so na trgu tudi delili na-
geljne in poudarjali, da bodo 
kot orožje raje uporabili na-
geljne kot granitne kocke. 
Med protestniki je bilo sli-
šati izjave, da slovenski na-
rod v teh trenutkih najbolj 
potrebuje enotnost, in šte-
vilne pozive policistom, naj 
se za svoje revne 700-evrske 
plače ne postavljajo nasproti 
protestnikom, temveč naj se 
jim raje pridružijo.

Kmalu potem, ko je Fa-
cebook skupina Gorenj-
ska vstaja v torek napoveda-
la proteste v Kranju, se je or-
ganizirala tudi protestniška 
skupina na Jesenicah, kjer se 
je v sredo zvečer na Čufarje-
vem trgu kljub hudemu nali-
vu zbralo okoli sto protestni-
kov, ki so enoglasno skandi-
rali: »Lopovi, lopovi!« Po be-
sedah večine protestnikov so 
se za udeležbo odločili zato, 
da podprejo proteste, ki po-
tekajo drugje po Sloveniji, 
saj je na družbenih omrežjih 
vsako uro več skupin, ki po-
zivajo k uporu proti lokalni 
in državni politiki. Protestni-
ca Darina je povedala: »Prišla 
sem v podporo sami sebi kot 
tudi našim Jesenicam. Prav 
tako podpiram proteste dru-
god po Sloveniji, sporočam, 
da sem upokojenka in da 
sem proti nasilnim demon-
stracijam. Protesti so name-
njeni temu, da se javnost se-
znani s stanjem v državi. Naj 
se uredi sodstvo in se naredi 
red v tej državi!« Protestni, ki 
ni želel biti imenovan, je de-
jal: »Ve se, zakaj smo tukaj. 
Tako ne gre več, treba je zru-
šiti to oblast.« 

Protestov se je sicer ude-
ležila zelo raznolika skupi-
na državljanov, od mladih 
do starejših. Večina je opi-
sovala probleme, s katerimi 
se soočajo zaradi vse slabše-
ga gospodarskega stanja, ni-
žanja plač in brezposelnosti. 

To je po njihovem mnenju 
tudi glavni vzrok za uporni-
ško stanje v državi. Kot so po 
prvem protestu na Jesenicah 
zapisali na  Facebook profi-
lu Gorenjska vstaja, so pro-
testniki pokazali, da so tudi 
Gorenjci pripravljeni, in 

dodali: »Naši shodi se bodo 
nadaljevali tudi v prihodno-
sti in se razširili po vsej go-
renjski regiji.« Gorenjski 
protestniki naj bi se danes, v 
petek, pridružili na protest-
nem shodu, ki ga napovedu-
jejo  v Ljubljani.

Protesti se širijo  
tudi na Gorenjskem

31. stran

V sredo je bil v hudem nalivu protest tudi na Jesenicah. / Foto: andraž sodja

Nekateri so prišli na včerajšnji protest v Kranj tudi z različnimi transparenti. / Foto: tina dokl

Na Slovenskem trgu v Kranju se je včeraj do pol petih popoldne zbralo okrog petsto protestnikov. / Foto: tina dokl
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Preddvor – V krajevnem 
domu je bila najprej prire-
ditev, na kateri je župan ob-
čine Preddvor Miran Zadni-
kar zelo čustveno spregovo-
ril o sodelovanju in solidar-
nosti med generacijami. 

Želijo namreč, da bi se v 
večnamenskem informa-
cijskem centru družile vse 
generacije, povezal pa naj 
bi tudi društva, ki delujejo 
v občini. Nastopili so otro-
ci iz vrtca Storžek in osnov-
ne šole Matije Valjavca, žen-
ski pevski zbor DU Josipine 
Turnograjske in domači fol-
kloristi. V info centru bo tudi 
knjižnica, ki je danes več kot 
le mesto izposojanja knjig, 
pač pa mesto povezovanja 
med ljudmi, je dejal direk-
tor Mestne knjižnice Kranj 
Viljem Leban. Marjan Gujt-
man z Direktorata za kultur-
no dediščino na Ministrstvu 
za izobraževanje, znanost, 
kulturo in šport je pohva-
lil prizadevanja direktorja 
osred nje knjižnice in župana 

občine Preddvor, da je kljub 
težkim materialnim razme-
ram uspelo zgraditi knjižni-
co, ki bo središče kulturne-
ga in družabnega življenja 
kraja ter mesto izobraževa-
nja. Bo pa tudi socialni ali 
»tretji« prostor, tisti med do-
mom in šolo. Temu je pritr-
dila tudi Slavica Slavc, prva 
knjižničarka v preddvorski 
knjižnici, ki jo je k besedi 

povabila voditeljica priredi-
tve Saša Pivk Avsec. Knji-
žnici je v preteklosti darova-
la veliko prostih ur, za kar je 
v sedemdesetih letih preje-
la malo Prešernovo plaketo. 
Kot prostovoljko jo je sedaj 
v »dnevno sobo« Preddvo-
ra povabil župan Zadnikar, 
ki pričakuje, da se bo v teh 
prostorih, tako kot se je za-
čelo s projektom Simbioz@, 

dogajalo veliko prostovoljne 
dejavnosti. Župan je ključe 
novega večnamenskega in-
formacijskega centra izro-
čil v. d. direktorice Mirjam 
Pav lič, ta pa pričakuje, da bo 
vselej poln obiskovalcev. Ob-
čina je info center naredila 
ob pomoči evropskega kme-
tijskega sklada, ki je prispe-
val 70 odstotkov k 435 tisoč 
evrov vredni naložbi. 

Preddvor z info centrom 
dobil dnevno sobo
Sredi Preddvora so slovesno odprli večnamenski informacijski center, v katerem je tudi krajevna 
knjižnica.

V večnamenskem informacijskem centru se bodo družile vse generacije. / Foto: Tina Dokl
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Praznični večeri v 
Kurnikovi hiši se bodo zače-
li v ponedeljek, nadaljevali v 
torek, sredo in petek ter skle-
nili s ponedeljkom čez teden 
dni. Otrokom, družinam 
bodo vse naštete dneve od 
16. do 20. ure pričarali pra-
znično vzdušje z okrasitvi-
jo, vročim čajem, sladkimi 
dobrotami ... Na ogled bosta 
maketa železnice in razsta-
va ilustracij Kristine Krhin 
iz novoletne slikanice Kako 
sta Bibi in Gusti sipala srečo 
pravljičarke Ide Mlakar.

V muzeju so izpostavili ne-
kaj večjih dogodkov. V pone-
deljek ob 17. uri bo odprtje 
razstave starih jaslic; pri po-
stavitvi bo pomagal pater dr. 
Leopold Grčar, ki je duša ja-
sličarskega muzeja na Brez-
jah. Jaslice, nekatere so sta-
re tudi več kot sto let, bodo za 
razstavo posodili Viktor Ko-
njedic z Brezij, Jure Smolej 
in Špela Ahačič iz Tržiča. Ob 

18.30 bo sledilo predavanje 
Leopolda Grčarja v Jožefo-
vi dvorani v župnišču Tržič. 
V torek ob 17. uri bo v Kurni-
kovi hiši dobrodelna dražba 
slaščic, ki jo bo Tržiški mu-
zej pripravil v sodelovanju z 
Lions clubom Tržič in Cen-
trom za socialno delo Tržič. 
Izkupiček od prodanih sla-
ščic bodo namenili otrokom 
iz socialno ogroženih dru-
žin. Slaščice bodo prispeva-
li Društvo podeželskih žena 
Svit, slaščičarstvo Cerkov-
nik in posamezniki, dogo-
dek pa obogatil otroški pev-
ski zbor OŠ Bistrica. V sredo, 
5. decembra, ob 17. uri bo Mi-
klavžev sprevod, ki se bo za-
čel pred Galerijo Atrij in se bo 
nadaljeval skozi mestno je-
dro in sklenil pred Kurniko-
vo hišo s pogostitvijo. V petek 
ob 17. uri bo pohod z bakla-
mi na sv. Jožefa nad Tržičem 
izpred Kurnikove hiše. Za-
peli bodo pevci ljudskih pe-
smi iz KD Jerbas, ob zaključ-
ku pohoda bo pogostitev. 

Zanimivo popoldne se obeta 
tudi v ponedeljek, 7. decem-
bra. Ob 17. uri bo ustvarjalno 
pravljična urica na temo otro-
ške slikanice Kako sta Bibi in 
Gusti sipala srečo.

Direktorica Tržiškega mu-
zeja Jana Babšek je poudari-
la, da želijo obiskovalcem 

pričarati nekaj lepega v teh 
ne ravno lepih časih krize. 
Pri organizaciji prazničnih 
večerov, poleg že naštetih, 
sodelujejo tudi občina Tržič, 
TD Tržič, Jernej Kosmač iz 
rokodelske mojstrske delav-
nice, Konjeniški klub Naklo, 
Župnija Tržič ¼

Praznični večeri v Kurnikovi hiši
Tržiški muzej bo v prihodnjem tednu v Kurnikovi hiši obiskovalcem pričaral praznično vzdušje. Pogreli 
se boste ob krušni peči, se posladkali z dobrotami s pridihom dobrodelnosti, si ogledali razstavo starih 
jaslic, ustvarjali ¼  S v. Miklavž tudi pride.

Praznične večere v Kurnikovi hiši sta predstavili direktorica 
Tržiškega muzeja Jana Babšek in kustosinja Tina Pleško.
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Člani Turističnega društva Komenda bodo jutri, 1. decembra, 
prvič organizirali tržnico z domačimi pridelki in izdelki, ki bo 
od 8. do 12. ure potekala na Koželjevi domačiji na Gori. Tržnico 
bodo nato pripravili še 22. decembra. Jutri dopoldne bodo 
izdelovali tudi adventne venčke, konec decembra pa bodo na 
Koželjevi domačiji na ogled jaslice. J. P.

Gora pri Komendi

Tržnica tudi v Komendi

Kulturno turistično društvo pod Krivo jelko je na sobotni prire
ditvi 14. Vesela jesen v Dupljah, ki je potekala v tamkajšnjem 
gasilskem domu, podelilo priznanja za najlepše urejene domo
ve in okolico. Priznanja so prejeli Marinka in Marjan Babič iz 
Žej, družina Ovsenek iz Spodnjih Dupelj, družina Šolar iz Zgor
njih Dupelj, Maruša Gradišar in Aleš Perko iz Zgornjih Dupelj 
ter Stojan Holc, ki z družino sicer živi v Ljubljani, v Spodnjih 
Dupljah pa lepo skrbi za hiško, ki jo je podedoval. »Urejenost 
okolice domov je čez celo leto spremljala petčlanska komisija. 
Prišli so povsod, kamor poštar Tomaž nosi pošto (smeh), 
in sicer v vasi Žeje, Zadraga, Spodnje in Zgornje Duplje,« je 
pojasnil predsednik KTD pod Krivo jelko Ivan Meglič. S. K.

Duplje

Priznanja najlepše urejenim domovom

Dobitniki priznanj (manjkata Maruša Gradišar in Aleš 
Perko) s predsednikom KTD pod Krivo jelko Ivanom 
Megličem in podžupanom občine Naklo Albinom Golbo 

Na sredini seji občinskega sveta so svetniki sprejeli proračuna 
za leti 2013 in 2014. Prihodkov v prihodnjem letu bo za dobrih 
6,5 milijona evrov, odhodkov pa za dobrih 8,7 milijona evrov. 
Za odplačilo kredita iz naslova gradnje Doma starejših obča
nov je predvidenih 82 tisoč evrov. Pri občinski upravi ocenjuje
jo, da bodo konec letošnjega leta razpolagali z vsaj milijonom 
evrov presežka glede na predvideno realizacijo proračuna in 
ga bodo prenesli v leto 2013. Za pokritje presežka odhodkov 
nad prihodki predvidevajo dolgoročno zadolževanje v višini 
nekaj več kot 1,3 milijona evrov. Občina se bo zadolžila za grad
njo vrtca, kredit bo koristila postopno. V letu 2014 bo za 7,5 
milijona evrov prihodkov in za 8,4 milijona evrov odhodkov. 
Za odplačilo starega kredita je predvidenih 82 tisoč evrov, 
za odplačilo novega za vrtec pa 250 tisoč evrov. Za pokritje 
presežka odhodkov nad prihodki predvidevajo dodatno dol
goročno zadolževanje. S. K.

Naklo

Sprejeli proračuna za prihodnji dve leti

Občina Kamnik je začela prenavljati podporni zid pod cerkvijo 
sv. Jurija v Nevljah, ki velja za najstarejšo cerkev na Kamni
škem. Cerkev je znana tudi po kamniški legendi o jezeru, ki naj 
bi se nekoč razprostiralo po neveljski ravnini, na omenjenem 
obzidju, ki ima vklesano letnico 1776, pa naj bi bili dolgo časa 
vidni obroči za privezovanje čolnov. Obzidje bodo temeljito 
očistili, odstranili drevesa in drugo rastje skupaj s koreninami 
ter utrdili temelje in tako zagotovili potrebno stabilnost. J. P.

Nevlje

Cerkveni zid bodo prenovili
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Brdo pri Kranju – Ob dese-
ti obletnici delovanja Centra 
Korak je bil v ponedeljek do-
brodelni Zlati bazar v Kon-
gresnem centru. »Gre za po-
memben mejnik v delova-
nju, saj se je Center Korak v 
teh letih uveljavil v strokov-
ni javnosti s kakovostjo sto-
ritvijo in profesionalnim, 
a za uporabnika prijaznim 
pristopom. Hkrati ga je z od-
prtim srcem sprejela tudi la-
ična javnost, torej širše oko-
lje, kjer je Korak pognal glo-
boke korenine ¼ Korak dela 
in razmišlja naprej. Delu-
je, je proaktiven, ne glede 
na težave v okolju, ne gle-
de na vse manj sredstev, ki 
jih država odmerja delova-
nju teh prepotrebnih insti-
tucij. Lani so ustanovili za-
poslitveni center, kjer je na-
šlo delo osem invalidov. Za-
upanje med uporabniki, za-
poslenimi in okoljem je ti-
sti pravi prepotrebni člen, 
ki nas povezuje,« je poveda-
la Hermina Krt, predsedni-
ca Društva Klub En korak 
več. Dragica Bac, generalna 

direktorica Direktorata za 
invalide, vojne veterane in 
žrtve vojnega nasilja, je po-
udarila, da Center Korak po-
membno prispeva k razvo-
ju programa celostne, dol-
gotrajne rehabilitacije oseb 
z možganskimi poškodba-
mi in se je uspešno vključil 
v evropske projekte ter ima 
neprecenljivo vlogo pri opo-
zarjanju na stiske in pravice 

ljudi, ki ne smejo biti prezre-
ti v nobeni družbi.

Korak je neločljivo pove-
zan z Matejo Korošec, direk-
torico Centra. »Smo dose-
gli cilje, ki smo si jih zasta-
vili? V sanjah si nisem mi-
slila, da bo tako zahtevno in 
tako težko. Ves čas smo is-
kali nove metode, pristope, 
poželi spoštovanje v tujini, 
morda celo bolj kot doma,« 

je dejala Koroščeva in doda-
la, kako pomembna je nji-
hova zaveza ljudem, ki jim 
je poškodba možganov do 
temeljev spremenila življe-
nje. »V tem trenutku je Ko-
rak edini svetilnik v Slove-
niji. Samo na Gorenjskem 
jih deset čaka na sprejem, že 
vsak mesec čakanja pa je za-
mujen čas; ti možgani zmo-
rejo čudeže, če jih vedno 
znova izzivaš, in več doseže-
mo, kadar jih spodbujamo, 
pohvalimo, hrabrimo,« je 
poudaril poslanec Evropske-
ga parlamenta Jelko Kacin. 

Na dobrodelnem Zlatem 
bazarju so nastopili Andrej 
Šifrer, Ravi Shresta, Kora-
kovci s prijatelji in mane-
kenski pari, ki so se po odru 
sprehodili s svečniki v ro-
kah, ki so jih izdelali štu-
denti Visoke šole za dizajn v 
Ljub ljani.  Zlate niti sta po-
vezovala Jelena Jukič Wilfan 
in Damijan Perne. Na pro-
dajni razstavi so bili čudoviti 
izdelki, ki so jih izdelali v de-
lavnicah Centra Korak in za-
poslitvenega centra Korak, 
izkupiček pa bodo nameni-
li uporabnikom.

Deset let pogumnih korakov
Center Korak za osebe s pridobljeno možgansko poškodbo je praznoval desetletnico delovanja. Na 
Brdu pri Kranju so se srečali vsi, ki so tako ali drugače povezani s Korakom.

Manekeni so odlično opravili svojo nalogo. Na sliki sta 
Katja Sodnik in uporabnik Centra Korak Blaž Vovk. 
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»Na današnji večer smo želeli izpostaviti, da je sodelovanje 
edina prava pot, ki dolgoročno obrodi sadove. Na vaši prihod
nji življenjski poti se poskušajte tega čimbolj zavedati,« je 
prve diplomante višje strokovne šole ESIC Kranj na slovesni 
podelitvi diplom nagovorila ravnateljica Lidija Grmek Zupanc 
in jih povabila v klub diplomantov, ki so ga ustanovili ob tej 
priložnosti. Prvo generacijo študentov, 60 na rednem in 55 
na izrednem študiju, so vpisali pred tremi leti, minuli teden 
pa so tistim, ki so že končali študij, svečano podelili diplome. 
Prejelo jih je 26 študentov rednega programa ekonomist, šest 
študentov izrednega programa poslovni sekretar in študent 
izrednega programa ekonomist. Podelili so tudi priznanja »naj 
študent« tistim, ki so se lahko pohvalili z najvišjo povprečno 
oceno. V prvem letniku rednega programa ekonomist ga je 
prejela Eva Brečko, v drugem letniku pa je imela najvišjo pov
prečno oceno Kristina Kavčič. V izrednem programu ekono
mist je najbolj blestela Ljiljana Kosmač, v izrednem programu 
poslovni sekretar si priznanje delita Kristina Jeram in Anita 
Štefe, v izrednem programu organizator socialne mreže pa 
ga je prejel Jure Nastran. M. R.

Kranj

Slovesno podelili diplome prvim diplomantom
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Vilma Stanovnik

Kranj – Opozicijski svetniki 
Liste Hermine Krt, Zaresa, 
Nove Slovenije, Pozitivne Slo-
venije in Mladi za Kranj žu-
panu Mohorju Bogataju oči-
tajo, da je na zadnji seji občin-
skega sveta zamolčal dejstvo, 
da je bil tri dni pred kranjsko 
sejo na Vladi RS sprejet doku-
ment Finančni ukrepi za op-
timizacijo črpanja sredstev 
evropske kohezijske politike 
za obdobje 2007–2013 s pre-
razporeditvami in dodelitvi-
jo dodatnih pravic porabe, v 
katerem pa ni predviden pro-
jekt GORKI. Tako je tudi po-
trjen osnutek proračuna za 
leto 2013 v občini Kranj na 
nerealnih osnovah. 

»Ker projekt GORKI 
ni več med prioritetnimi 

projekti države, nimamo 
zagotovila, da bo država 
zanj prispevala svoj delež, 
čeprav so bile razprave na 
mestnem svetu glede pro-
jekta GORKI pozitivno na-
ravnane,« je na tiskovni 
konferenci poudarila sve-
tnica Smiljana Vončina Sla-
vec, svetnik Igor Velov pa je 
podvomil, kaj bo s črpanjem 
30 milijonov evrov kohezij-
skih sredstev. »Še bolj za-
skrbljujoče je, da je podžu-
pan Bojan Homan, ki je pri-
stojen za to področje, začel 
v javnosti razlagati, da ima-
mo alternativo. To je za pre-
bivalce in prebivalke občine 
Kranj zelo neodgovorno in 
škodljivo, saj s tem dajemo 
signal, da denarja ne potre-
bujemo, ker imamo drugo 
rešitev. Očitno je možnost, 

da to zgradi zasebnik, ki 
bo želel imeti za to plačilo 
in bo nato preko koncesije 
to zaračunaval nazaj. Pla-
čali pa bomo prebivalci ob-
čine Kranj. Alternativa po-
meni, da denarja za GOR-
KI ne bo dala Evropa, am-
pak ga bomo dali mi, ki ži-
vimo v tej občini. Zato kot 
opozicijski svetniki čutimo 
dolžnost, da na to opozori-
mo,« je poudaril Igor Ve-
lov, Johan Rajgelj iz stran-
ke Mladi za Kranj pa je po-
vedal, da so že začeli zbirati 
podpise za peticijo proti ta-
kšni rešitvi. »Na decembr-
ski seji mestnega sveta že-
limo točne podatke, kaj je 
s projektom GORKI in ali 
bo financiran iz evropskih 
sredstev ali ne,« je dodala 
svetnica Vlasta Sagadin.

Dvomijo o projektu GORKI
Kranjski opozicijski svetniki so župana Mohorja Bogataja pozvali, naj vse 
moči usmeri, da bo projekt GORKI znova prioriteta vlade in Kranja.

Svetniki Igor Velov, Smiljana Vončina Slavec, Vlasta Sagadin in predstavnik stranke Mladi 
za Kranj Johan Rajgelj so opozorili na nejasnosti pri pridobivanju sredstev za GORKI.
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Miha Naglič

Kamnik – Bili so časi, ko je 
skoraj vsaka družina na slo-
venskem podeželju sama 
pridelala skoraj vse, kar je ra-
bila za svojo prehrano, kupo-
vali so le sol. Pred dobre pol 
stoletja smo bili priča posku-
som, da bi hrano pridelova-
li kolektivno, vsak bi sodelo-
val po svojih močeh, pridel-
kov pa bil deležen po svo-
jih potrebah. Pa se ni obne-
slo. Potem so prišli časi, ko 
so nas skušali prepričati, da 
pridelovanje hrane na svoji 
zem lji sploh ni smiselno, saj 
so po svetu območja, kjer jo 

lahko pridelajo veliko cene-
je, k nam pa jo za nizko ceno 
dostavijo velike prehrambe-
no-trgovske družbe in jo po-
nudijo v svojih hipermar-
ketih. Še zdaj se najdejo po-
deželani, ki imajo svoj kos 
zem lje ali vsaj vrtiček, a ga 
ne uporab ljajo za pridelavo; 
eden njihovih največjih užit-
kov je, da se zapeljejo v na-
kupovalni center na obrobju 
bliž njega mesta in v njem ku-
pujejo hrano, pripeljano od 
daleč ¼  No, kaže, da se zdaj ta 
novodobni »trend« vendar-
le obrača nazaj k starim slo-
venskim vzorom; veliki moj-
ster dialektike bi rekel, da se 

dogaja negacija negacije. Vse 
več je posameznikov in dru-
žin, ki se znova lotevajo pri-
delave hrane ali povečuje-
jo že obstoječo, večina le za 
svoje potrebe, bolj ambicio-
zne kmetije tudi za trg in ob 
spoznanju, da takšna pride-
lava nudi tudi nove zaposli-
tve, zlasti za družinske člane. 
Na posvetu v Kamniku so se 
predstavili pridelovalci, ki de-
lujejo v okviru LAS Srce Slo-
venije. Vanj sodi tudi Zadru-
ga Jarina, ki ima sedež v Litiji, 
trži pa skupno ponudbo mre-
že Naravnost z dežele; v to pa 
je vpletenih že več kot 50 po-
nudnikov.

Kamniški posvet je pote-
kal v treh delih. V prvem so 
širši kontekst teh prizade-
vanj predstavili trije strokov-
njaki: dr. Martina Bavec, ge-
neralna direktorica direkto-
rata za kmetijstvo na Minis-
trstvu za okolje in prostor, 
ter dr. Aleš Kuhar in dr. An-
drej Udovč, profesorja Bi-
otehniške fakultete. V dru-
gem delu posveta so nasto-
pili predstavniki konkretnih 
primerov »dobrih praks. V 
premoru med obema deba-
tama pa smo lokalno pride-
lano hrano, o kateri smo be-
sedovali, tudi poskusili. Do-
bro nam je teknila.

LOCFOOD v Srcu Slovenije
Je lahko lokalna pridelava hrane tudi priložnost za nove zaposlitve? Na to in druga vprašanja so skušali 
odgovoriti številni udeleženci posveta, ki ga je pred kratkim v Kamniku pripravila lokalna akcijska 
skupina (LAS) Srce Slovenije.

Primere »dobre prakse« so predstavili (z leve): Ana Ahčin, Tatjana Gombač, Marija Erjavec, Aleksandra Gradišek in Miha 
Naglič (moderator posveta). / Foto: Center za razvoj, Litija

Na trgu pred plavžem v Železnikih je bilo v soboto popoldne 
še posebej živahno. Turistično društvo Železniki (TD) je na-
mreč priredilo 18. Andrejev sejem. Tokrat se je predstavilo 45 
razstavljavcev, ki so obiskovalcem ponujali suho in sveže sad-
je, medene izdelke, sire, pecivo, voščilnice, adventne venčke, 
jaslice, knjige, zimsko obutev, dražgoške kruhke, mojstrovine 
železnikarskih klekljaric ... Sejem vsako leto poteka na zadnjo 
soboto v novembru in predstavlja uvod v praznični december. 
»Obiskovalci so bili z organizacijo in ponudbo na stojnicah 
izredno zadovoljni. Največ zanimanja je bilo za prehrambene 
izdelke in izdelke za različna obdarovanja,« je dejal predsednik 
TD Tomaž Weiffenbach. Dodal je, da bo sejem prihodnje leto 
potekal na obnovljenem trgu pred cerkvijo sv. Antona. A. Š.

Železniki

Pester Andrejev sejem
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Mateja Rant

Kranj – V okviru petega stro-
kovnega srečanja gostincev 
v Portorožu je sekcija za go-
stinstvo in turizem pri Obr-
tno-podjetniški zbornici 
Slovenije med drugim po-
delila posebna priznanja za 
kakovost in inovativnost go-
stinske ponudbe. Prejeli so 
jih tudi trije gorenjski go-
stinci. Priznanje za kakovost 
gostinske ponudbe je pre-
jel Igor Aleš, za izvirnost in 
inovativnost Krištof Bolka, 

naziv mladi gostinec, ki so 
ga letos podelili prvič, pa je 
pripadel Primožu Repniku.

»Priznanje mi pomeni 
tudi motiv za prihodnje delo, 
saj se sedanja gospodarska 
kriza opazi tudi v gostinstvu. 
Znani smo predvsem po or-
ganizaciji poslovnih kosil in 
se pozna, da je manj pogo-
stitev poslovnih partnerjev, 
obenem pa tudi manj troši-
jo,« je dejal Igor Aleš. Kljub 
temu verjame, da jim bo 
uspelo ohraniti gostilno, ki se 
ponaša že z osemdesetletno 

tradicijo. Tomaž Krištof pa 
pravi, da ga najbolj veseli, če 
jih kdo posnema, saj to po-
meni, da delajo dobro. Potr-
ditev so zdaj dobili še v obli-
ki priznanja za izvirnost in 
inovativnost. »Prvi v Sloveni-
ji smo začeli s svetovnimi ku-
hinjami, inovativni smo bili 
tudi na področju uvajanja ve-
ganske in ekološko pridelane 
hrane. Predvsem pa se trudi-
mo, da smo vedno korak pred 
pričakovanji gostov in jim kaj 
ponudimo, še preden sami 
pomislijo na to.« Prav to je 

tisto, kar po njegovem pri-
nese uspeh. K nazivu mla-
di gostinec pa sta po mnenju 
Primoža Repnika veliko pri-
pomogla predvsem njego-
va starša, ki sta mu tako zgo-
daj zaupala vodenje gostilne. 
Mladi, meni, so bolj naklo-
njeni novostim. »Danes je 
treba ves čas uvajati kaj nove-
ga in slediti novim tehnologi-
jam v kuhinji.« Svojo ponud-
bo ves čas širijo, kmalu pa naj 
bi jo dopolnili tudi s penzio-
nom, v katerem bo gostom 
na voljo devet sob.

Nagrajeni trije gorenjski gostinci
Posebna priznanja za kakovost in inovativnost gostinske ponudbe so prejeli tudi gostilna Aleš z Brega 
pri Savi, gostilna Krištof iz Britofa in gostilna Repnik v Kamniku.

Pošta Slovenije, PD Kranj in PD Iskra Kranj vabijo na odprtje 
razstave 600 razglednic s fotografijami naravne in kulturne de-
diščine, ki jo je pripravil Ciril Velkovrh iz Ljubljane. Na odprtju 
razstave, ki bo v četrtek, 6. decembra, ob 17. uri v avli glavne 
pošte v Kranju, bo spregovoril predsednik Planinskega društva 
Kranj Tine Marenče, sodelovali pa bodo tudi pevci Mladinskega 
pevskega zbora OŠ Šenčur pod vodstvom Daneta Selana. J. P.

Kranj

Razstava 600 razglednic

Društvo Sožitje Kranj se bo jutri med 10. in 14. uro predsta-
vilo v nakupovalnem centru Qlandia v Kranju na novoletnem 
bazarju, ki so ga poimenovali Ustvarjamo svojo prihodnost. 
Na bazarju bodo izdelki uporabnikov društva, ki so jih skupaj 
z mentorji ustvarili v prostočasnih dejavnostih. S. K.

Kranj

Sožitje na novoletnem bazarju

 Pomoč Kožuhovim  
 ob izgubi hiše v letošnjih  
 poplavah 
Plaz, ki je zaradi močnega deževja 8. 
novembra začel drseti, je tako močno 
poškodoval hišo zakoncev Kožuh, da 
v njej ne moreta več živeti. Lastnika 
sta Francka in Blaž Kožuh, Breznica 
pod Lubnikom 15, Škofja Loka, upo-
kojena zakonca z nizko pokojnino. 
Hiša po oceni statika ni več primerna 
za bivanje in obnovo. Potrebno jo 
bo porušiti. Zakonca sta se že izselila in trenutno bivata 
pri sorodnikih. Zanju bo potrebno urediti oziroma na-
jti novo, trajno namestitev drugje. Povezali smo se že s 
Civilno zaščito, Občino Škofja Loka, Centrom za socialno 
delo in Karitasom. Za pomoč smo zaprosili tudi Rdeči 
križ Slovenije. V ta namen smo odprli račun (SI56 
0700 0000 0187 397 SKLIC: SI 00 230 POPLAVE 2012 
KOŽUH), na katerega se že zbirajo sredstva za pomoč za-
koncema, ki sta izgubila vse, kar sta vse življenje gradila. 
Za pomoč prosimo tudi občane ter bralce Gorenjskega 
glasa, če lahko prispevajo po svojih močeh. 

Območno združenje RK Škofja Loka
Kidričeva cesta 1, 4220 Škofja Loka
Tel. 059/015-408, 051/454-929
Tel. tajništvo: 04/51 70 650
e-pošta: sk.loka.ozrk@t-2.netBr
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Miklavževanje 
NA LANCOVEM

MIKLAVŽ BO VESEL VAŠEGA OBISKA ... 

VABLJENI VSI, OD BLIZU IN DALEČ NA

   2. december

Miklavž bo s kočijo  
v spremstvu angelčkov 
in parkeljčkov  
obiskal pridne in malo 
manj pridne  
otroke po vaseh 
Krajevne skupnosti 
Lancovo. 

11.00  Sp.Lipnica
11.15  Zg.Lipnica
11.30 Vošče
11.45  Brda
12.00  Zg. Lancovo
12.20  Sp.Lancovo
12.50  Ravnica
13.25   Zg. Lancovo  

pred Kulturnim  
domom
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Nas ne. Še več, redna  
odplačila nagradimo  
do 4-krat letno.
V UniCredit Bank vam ne nudimo le ugodnih 
potrošniških kreditov s hitro odobritvijo, temveč 
vas lahko tudi do 4-krat letno nagradimo.  
Ob rednem odplačevanju kredita vam namreč 
znižujemo obrestno mero*. Za zimske nakupe 
in počitnice vam nudimo tudi plačilno-kreditno 
kartico VISA z brezplačnim zavarovanjem.
Več na www.unicreditbank.si/kredit-zvestobe

Nekatere obljuba 
zvestobe prestraši.

* Ob rednem odplačevanju kredita vam, glede na izbrano referenčno obrestno mero Euribor (3, 6 ali 12 mesečni Euribor), vsaj 1x in največ 
4x letno znižamo pribitek obrestne mere. V primeru zamud pri odplačilu kredita, kreditojemalec ni upravičen do nadaljnjega znižanja 
pribitka obrestne mere do končnega poplačila kredita.

KREDITZVESTOBE

Življenje je polno vzponov
in padcev. Tu smo za vas.

Posebno zahvalo sem dolžna 
dvema gospema iz Križev pri 
Tržiču. Voznik, ki je povzro-
čil nesrečo in me zadel s tako 
močjo, da me je sukalo po cesti 
in neslo najmanj trideset me-
trov na polje, se ni ustavil, od-
peljal je domov v Sebenje, na-
slov in ime povzročitelja mi je 
sporočila PP Tržič, ki je prišla 
na kraj dogodka. Pravzaprav 
ni več pomemben povzroči-
telj, temveč moji občutki sredi 
njive, v popolni tišini, v temi, 
ki me je obdajala in v nemoči 
misliti. Na vso srečo, razen 
bolečine v vratu in nogah, ni 
bilo poškodb, šok, suha usta, 
močan utrip srca, z bolečino 
negativnega adrenalina, sti-
ska, kaj zdaj? Ja, pa sta se 
kot dve dobri vili prikazali in 
me klicali ga. Beba Rupar in 
ga. Stana Pelko. Spoštovani, 
hvala vama za minute, ki sta 
mi jih namenili, hvala, da sta 
bili ob meni do prihoda polici-
je, hvala, da sta človeka.

Božena Bradaška,  
Žiganja vas, p. Križe

Zahvala
Odgovor na članek »Slovenija 
ima prihodnost« (Gorenjski 
glas, 23. nov. 2012, stran 12)
V časopisu Gorenjski glas je bil 
23. novembra 2012 na 12. stra-
ni objavljen prispevek poslanke 
Alenke Bratušek z naslovom 
Slovenija ima prihodnost, v ka-
terem gospa Bratušek med dru-
gim poudari, da lačnih otrok ne 
sme biti med nami, s čimer se 
na ministrstvu popolnoma stri-
njamo.  
Želimo poudariti, da je v vsaki 
šoli zaposlen svetovalni delavec. 
Prav ti imajo nalogo, da preve-
rijo tudi, ali kakšen učenec po-
trebuje kakršnokoli pomoč. Na 
podlagi 3. odstavka 31. člena 
Zakona o uveljavljanju pravic 
iz javnih sredstev lahko šole tudi 
za tiste učence in dijake, ki sicer 
niso upravičeni do subvencije 
za šolsko prehrano, v izjemnih 
primerih predlagajo Centru za 
socialno delo upravičenost do 
subvencije za takega učenca ali 
dijaka. Pričakujemo, da se v šo-
lah to tudi dogaja.

Sebastijan Magdič
Služba za odnose  

z javnostmi MIZKŠ

Slovenija ima 
prihodnost

PREJELI SMO

Jasna Paladin

Vodice – Dolgoletna želja vo
diških faranov, da bi verouk, 
maše in druge verske dejav
nosti lahko obiskovali v pri
mernejših prostorih, se je 
začela uresničevati. Potem 
ko že dve načrtovani lokaciji 
v preteklosti zaradi nesogla
sij z občino in zavodom za 
varstvo kulturne dediščine 
nista bili primerni za grad
njo, so delavci SGP Graditelj 
nov pastoralni dom oktobra 
začeli graditi na cerkvenem 
zemljišču pri župnišču.

»V novem pastoralnem 
domu bomo uredili učilnice 
za verouk, večnamensko dvo
rano in zimsko kapelo, skla
dišče in pisarne za župnijsko 

Karitas in prostore za mladi
no, na podstrehi pa bosta tudi 
dve stanovanji za mežnarja in 
organista. V sedanji veroučni 
učilnici v župnišču je prostor
ska stiska res velika. Verouk v 
naši župniji obiskuje kar 330 
otrok, za to pa imamo na voljo 
le učilnico s štiridesetimi kva
dratnimi metri. Tudi maše ob 
delavnikih zaradi hladne cer
kve od decembra do marca 
zdaj potekajo v župnišču, ko 
bo zgrajen pastoralni dom, pa 
bodo v zimski kapeli,« nam je 
povedal vodiški župnik Franc 
Mervar in dodal, da naj bi ce
lotna investicija po zdajšnjih 
ocenah stala kar okoli mili
jon evrov. Za zdaj je župnija 
s prodajo lesa, odškodnino 
iz naslova denacionalizacije 

in prispevki faranov uspela 
zbrati slabo polovico. Kdaj 
bi novi pastoralni dom lahko 

odprl svoja vrata, Mervar še 
ne ve, si pa vsi želijo, da bo 
to čim prej.

V Vodicah gradijo pastoralni dom

Nov pastoralni dom raste na cerkvenem zemljišču  
ob župnišču. 

Jasna Paladin

Kamnik – Spominsko razsta
vo, muzejsko trgovino in pro
store za pedagoške dejavnosti 
bodo v Maistrovi rojstni hiši 
na Šutni odprli 29. marca pri
hodnje leto, ob rojstnem dne
vu generala Rudolfa Maistra 
in občinskem prazniku, zato 
so priprave ob strokovni pod
pori muzeja v tem času že v 
polnem razmahu.

»V spominski sobi bo pri
kazana Maistrova družina in 
njihovo življenje v Kamni
ku, njegova vloga v medvoj
nem kulturnem življenju in 
lastna ustvarjalnost. Bil je sli
kar, poet in zagnan biblio
fil. Velik del bo posvečen vlo
gi, ki jo je Maister odigral ob 
koncu prve svetovne vojne in 
v času oblikovanja meja novo
nastale Države SHS in kasne
je Kraljevine SHS. In seveda 
na pomembno vlogo njego
vih borcev. Tudi s širšega ka
mniškega območja. S to temo 
želimo predvsem ozavesti
ti mlade obiskovalce o po
menu in vlogi Maistra v slo
venski zgodovini. Zadnji del 

razstave bo posvečen spomi
nu na Rudolfa Maistra in na 
njegov še vedno močan vpliv 
na sodobnost,« nam je kon
cept Spominske hiše Rudol
fa Maistra predstavila direk
torica Medobčinskega muze
ja Kamnik Zora Torkar. K so
delovanju stroka vabi vse, ki 
imajo fotografije, spomenice, 

prijavnice in morebiti tudi ka
kšne predmete, s pomočjo 
katerih bi lahko predstavili 
Mai strove borce s kamniško
domžalskega območja. Ka
mniški muzej bo zbrano gra
divo popisal in uvrstil na raz
stavo, kjer bodo navedeni tudi 
lastniki fotografij ali predme
tov.

Kamničani zbirajo  
gradivo o generalu Maistru
Občina Kamnik in Medobčinski muzej Kamnik k urejanju Spominske hiše 
Rudolfa Maistra vabita vse, ki imajo gradivo o generalu in njegovih borcih.

Maistrova rojstna hiša bo po dolgih letih spomladi le dobila 
svojo vsebino.

Zaradi začetka rušitvenih del, rekonstrukcije in prizidave 
Osnovne šole Toma Brejca v Kamniku je izvajalec del SGP 
Graditelj v soglasju z občino nekatere javne ceste v neposredni 
bližini gradbišča zaprl za promet. Tako bo  do 31. avgusta 2013 
veljala popolna zapora na delu Kajuhove poti in na odseku od 
objekta nekdanje Metalke do Osnovne šole Frana Albrehta. 
Na Občini Kamnik pozivajo občane in obiskovalce, naj upo
rabljajo javna parkirišča ob Ljubljanski cesti in na Steletovi 
cesti, ker na tem območju (Matična knjižnica Kamnik, ZZZS, 
Vzajemna, Rdeči križ, CSD, Glasbena šola, Športna zveza in 
telovadnica) v času gradnje parkirnih mest ne bo dovolj. J. P.

Kamnik

Zaradi gradnje šole spremenjen prometni režim
Društvo paralitikov Slovenije PARAS bo v soboto ob 15. uri v 
gostišču Frfrav v Krašcah pri Moravčah praznovalo tridesetlet
nico. Člani društva so invalidi s paralitičnim obolenjem, do 
katerega pride zaradi različnih vzrokov, kot so otroška parali
za, tumorji, presnovne motnje … Ob jubileju bodo predstavili 
knjigo Teta Liza para, pravce čara, ki jo je zapisala Jasna Majda 
Peršolja. Za avtorico je dr. Alenka Goljevšček  zapisala, da 
vsako priložnost izrabi, da poveča zalogo ljudskega blaga. 
Med pravcami je mnogo takih, ki pripovedujejo, kako je nekaj 
dobilo svoje ime, na primer, kako so Duplje dobile ime, pa o 
dupljanskih vitezih, rokovnjaški poroki, Udin borštu … S. K.

Krašce pri Moravčah

Jubilej slovenskega društva paralitikov
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249

TRST: 4. 12.; SILVESTROVANJE BANJA VRUČICA: 30. 12.–2. 1.

Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Miklavž v Sori 
Sora – V parku sredi vasi Sora pričakujejo Miklavža v sredo, 
5. decembra, ob 17.17.

Vaški sejem v Sebenjah
Sebenje – Vsako prvo soboto v mesecu Krajevna skupnost 
Sebenje vabi na Vaški sejem, kjer se na stojnicah predstav
ljajo lokalni pridelovalci hrane in umetniške obrti. Tako bo 
sejem tudi jutri, v soboto, 1. decembra, od 7. do 15. ure. 

Petnajsto srečanje z vinarji in Miklavževa tržnica

Škofja Loka – Jutri, v soboto, 1. decembra, se bodo od 9. do 
13. ure v starem mestnem jedru predstavili briški, belokranj
ski in štajerski vinarji. Na več kot 40 stojnicah bo ponudba 
domačih dobrot, rokodelskih mojstrovin in izdelkov, primer
nih za praznične dni.

Dobrodelni srečelov
Škofja Loka – Dobrodelni srečelov Župnijske karitas Škofja Loka 
bo potekal jutri, v soboto, 1. decembra, po večerni sveti maši ob 
18.45, nadaljeval pa v nedeljo, 2. decembra, od 8. do 11. ure. Sreč
ke bodo prodajali pred župnijsko in kapucinsko cerkvijo. 

Prednovoletno silvestrovanje
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje člane 
in prijatelje na prednovoletno silvestrovanje, ki bo v soboto, 
22. decembra, v Hotelu Krek v Lescah. Rezervacije spreje
majo v društveni pisarni vsak torek in četrtek od 10. do 12. 
ure do četrtka, 6. decembra, po telefonu št. 580 13 04.

S Kulturnim društvom Bohinj v veseli december
Bohinj – Kulturno društvo Bohinj vabi na tradicionalno pri
reditev S Kulturnim društvom Bohinj v veseli december, ki 
bo letos že 30. novembra ob 19.30, ko se bodo v Kulturnem 
domu Joža Ažmana predstavile vse sekcije društva ter gostje.

Ura pravljic
Gorenja vas – V ponedeljek, 3. decembra, lahko otroci v knji
žnici prisluhnejo Pravljici o Miklavžu.

IZLETI
Čez goro k očetu
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi v soboto, 15. de
cembra, na nočni pohod Čez goro k očetu v organizaciji PD 
Ravne na Koroškem. Hoje je od štiti do pet ur. Prijave z vpla
čili sprejemajo na upravi društva do srede, 12. decembra.

V neznano
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira v soboto, 
8. decembra, planinski izlet v neznano. Hoje bo za okrog 

tri ure z zaključkom na kmečkem turizmu. Prijave z vplačili 
sprejemajo na upravi društva do srede, 5. decembra.

Od Lipice do Križa
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 8. decem
bra, na pohodniški izlet po Krasu od Lipice do Križa. Zmerne 
hoje bo od tri do štiri ure. Prijave in informacije zbira do 
zasedenosti avtobusa Franci Erzin, 041/875812.

Na Ermanovec in Slajko
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v soboto, 8. decembra, na planinski izlet na 
Ermanovec in Slajko. Nezahtevne hoje bo do pet ur. Prijave 
in informacije: društvena pisarna v Iskri na Laborah ob sre
dah med 17. in 18. uro ali pri vodniku Milanu Čeliku po tel. 
031/418 146 (tudi na 04/250 32 80).

Na Tisje
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na rekreativno družabni 
pohod na Tisje v nedeljo, 9. decembra; odhod iz kranjske 
železniške postaje ob 6.10 (preverite, ker začne tedaj veljati 
nov vozni red) do Litije; lagodne hoje bo približno štiri ure.

Kranj – Tudi Društvo upokojencev Kranj vabi v nedeljo, 9. 
decembra, na udeležbo na pohodu na Tisje.  Odhod vlaka 
bo ob 6.10 z železniške postaje Kranj, povratno vozovnico 
KranjLitija lahko kupite na vlaku. Hoje bo za štiri do pet 
ur. Prijave zaradi obvezne prijavnine sprejemajo v društveni 
pisarni do petka, 7. decembra.

Sprehod po Pokljuki z ogledom biatlona
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 13. de
cembra, na sprehod po zasneženih gozdnih poteh Pokljuke 
z ogledom svetovnega pokala v biatlonu. Sprehod bo trajal 
od 2 do 3 ure. Če bo tekma odpadla, boste šli na Sv. Jakoba 
nad Preddvorom. Prijave sprejemajo na sedežu društva.

PREDAVANJA

Kundalini – življenjska energija, prehod,  
pot – zunaj vaše volje!
Kranj – Humana, Združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 4. decembra, ob 16. uri na  brezplač
no predavanje z naslovom Kundalini – življenjska energija, 
prehod, pot – zunaj vaše volje! Predavanje, ki bo v društveni 
pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stol
pu), bo vodil mag. Edo Belak. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj –  Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo
to, 1. decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Pravo bogoslužje 2. 
Vstopnine ni.

O Madagaskarju
Adergas – Kulturno umetniško društvo Pod lipo Adergas 
vabi danes, v petek, 30. novembra, ob 19. uri v dvorano v 
Adergas na potopisno predavanje s prikazom fotografij Mo
nike Ribnikar z naslovom Madagaskar. Vstop je prost.

Fotografska zapuščina društva Paličarjev
Škofja Loka – Predavanje s projekcijo slik bo v nedeljo, 2. de
cembra, ob 18. uri v Martinovi hiši, Mestni trg 26, I. nadstropje. 
Vabi Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka, vstop je prost.

Japonska
Škofja Loka – V Knjižnici Ivana Tavčarja se bo v torek, 4. de
cembra, ob 19. uri začelo potopisno in kulturno predavanje 
Maje Pešelj o Japonski.

Stara Loka v arheoloških obdobjih
Škofja Loka – Na Loškem gradu se bo v ponedeljek, 3. de
cembra, ob 18. uri začelo predavanje Jožeta Štukla, višjega 
kustosa Loškega muzeja, z naslovom Stara Loka v arheolo
ških obdobjih.

OBVESTILA
Meritve društva diabetikov
Tržič – Društvo diabetikov Tržič jutri, v soboto, 1. decembra, 
od 10. do 11. v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja organizira mer
jenja krvnega sladkorja, tlaka, trigliceridov in holesterola. 

Delavnica Radetzky je bil fajn gospod
Tržič – Kulturno društvo folklorna skupina Karavanke jutri, v 
soboto, 1. decembra, od 17. do 19. ure vabi v njihove prostore 
na Balosu 4, na brezplačno delavnico za odrasle z naslovom 
Radetzky je bil fajn gospod.

Delavnici in ljudsko petje
Šenčur – V © © Hiši čez cesto© © , Pipanova ul. 56 (nasproti špor
tnega parka), v Šenčurju boste jutri, v soboto, 1. decembra, 

lahko izdelovali angelčke in druge okraske iz slanega testa. 
Delavnica za otroke bo ob 15. uri, za odrasle pa ob 16. uri. Po
trebne so prijave na gsm 031/68 10 73. V petek, 7. decembra, 
bo znova potekalo ljudsko petje in sicer od 19.30 do 21. ure.

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj – Rdeči križ Kranj, krajevna organizacija Vodovodni 
stolp, vabi na preventivne meritve krvnega tlaka, sladkorja in 
holesterola, ki bodo v sredo, 5. decembra, od 7. do 9. ure po
tekale v prostorih KS Vodovodni stolp, Begunjska ulica 10.

Izdelovanje adventnih venčkov
Škofja Loka –  Jutri, v soboto, 1. decembra, bo v starem žu
pnišču na Mestnem trgu delavnica adventnih venčkov od 
9. do 12. ure. Vabi Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka, 
vstop je prost, informacije na telefon 051/344 119. 

KONCERTI
Dobrodelni koncert Karitas
Križe – Jutri, v soboto, 1. decembra, župnijska Karitas Križe 
vabi v avlo OŠ Križe na 11. dobrodelni koncert. 

V počastitev Maistrovega dne
Radovljice – Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Gorenjska 
vabi na koncert z gosti v počastitev Maistrovega dne, spomina 
na borce za severno mejo in 44. obletnice ustanovitve TO, ki 
bo v soboto, 1. decembra, ob 19. uri v graščini v Radovljici. 

Podoknica
Kranj – Mešani pevski zbor Iskra Kranj bo tudi letos v poča
stitev občinskega praznika MOK in velikanu naše poezije v 
spomin v nedeljo, 2. decembra, ob 18. uri pred Prešernovo 
hišo v Kranju izvedel glasbeni recital Podoknico.

Koncert Triglavskih zvonov
Slovenski Javornik – Društvo Triglavski zvonovi pripravlja 
ponovitev dobrodelnega koncerta ob 15letnici delovanja vo
kalnoinstrumentalne skupine Triglavski zvonovi, in sicer v 
nedeljo, 2. decembra, ob 18. uri v Kulturnem domu na Slo
venskem Javorniku. Izkupiček bodo namenili za nakup igral 
v otroškem letovišču Pinea Novigrad. 

RAZSTAVE

Umetnost recikliranja
Šenčur – Odprtje razstave božičnih aranžmajev Blaža Per
dana z naslovom Umetnost recikliranja bo s kratkim kultur
nim programom v torek, 4. decembra, ob 19. uri v Muzeju 
Občine Šenčur. Razstava bo odprta do 30. decembra ob tor
kih in petkih od 17. do 19. ure, ob nedeljah od 10. do 12. ure.

Božično-novoletne čestitke in darilca
Tržič – Krajevna skupnost Tržičmesto in Zavod Hiša narave 
v okviru projekta V paviljonu se nekaj dogaja vabita na ogled 
razstave božičnonovoletnih voščilnic in prodajno razstavo 
unikatnih voščilnic in vrst drugih drobnih darilc. Odprta bo 
ob sobotah, 1, 8., 15. in 22. decembra, med 9. in 11. uro v 
galerijskem prostoru Paviljona NOB.

Ivan Tavčar in Ivan Grohar
Škofja Loka – V muzeju na Loškem gradu bodo jutri, v sobo
to, 1. decembra, ob 17. uri odprli dve novi stalni postavitvi, 
zbirki Ivana Tavčarja in Ivana Groharja.

Slike Karla Zelenka
Kranj – V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno ume
tnost Kranj, Glavni trg 18, bodo v ponedeljek, 3. decembra, 
ob 19. uri odprli razstavo del akademskega slikarja, nagra
jenca Prešernovega sklada Karla Zelenka.

PREDSTAVE
Gosposka komedija
Cerklje – Jutri, v soboto, 1. decembra, ob 19. uri bo v Kultur
nem hramu Ignacija Borštnika Cerklje premiera komedije 
Gosposka komedija v izvedbi domače Dramske skupine Pod 
Stražo KD Davorin Jenko Cerklje. Komedijo si bo možno ogle
dati tudi v nedeljo, 2. decembra, ob 15. uri prav tako v Cerkljah.

Sobe
Šenčur – Jutri, v soboto, 1. decembra, bo ob 19.30 KUD Viso
ko v Domu krajanov Šenčur uprizoril črno komedijo Sobe, ki 
je zaradi slabega vremena na Medenem festivalu odpadla. 
Vstopnine ne bo.

Pigmalion
Bohinjska Bistrica – Gledališče Belansko, ki deluje v okviru 
Kulturnega društva Bohinjska Bela, bo romantično komedi
jo Pigmalion uprizorilo jutri, v soboto, 1. decembra, ob 19. 
uri v Domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici. 

w
w

w
.p

gk
.s

i



9Gorenjski glas
petek, 30. novembra 2012

vilma.stanovnik@g-glas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Darila iz 
domače kuhinje

Iva Dolenc in  
Karmen Gostinčar

 

V knjigi boste našli 
ogromno idej za 
pripravo domačih in 
okusnih daril,  
s katerimi lahko  
razveselite svoje 
prijatelje, sorodnike, 
sosede,…
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Čeprav je do 
zaključka letošnje rokome-
tne sezone še nekaj časa, 
je prejšnji teden odjekni-
la vest, da škofjeloška re-
prezentanta Jure Dolenec 
in Matej Gaber odhajata 
igrat v Francijo, k slovitem 
Montpellieru. O odločitvi 
in načrtih sva se pogovarja-
la s 24-letnim Juretom Do-
lencem (rojstni dan bo pra-
znoval naslednji teden), ki je 
letos septembra uresničil še 
enega od živ ljenjskih načr-
tov, saj je diplomiral.

Imate dvoletno pogodbo z 
Gorenjem, ki se po sezo-
ni izteče. Ste se pogovarja-
li tudi s kom drugim ali ste 
se takoj odločili za Montpe-
llier?

»Bilo je tudi nekaj pogo-
vorov z drugimi klubi, tako 
domačimi kot tujimi, ven-
dar nobena ponudba ni bila 
primerljiva z Montpelliero-
vo. Mislim, da je bila trenu-
tno to najboljša možna od-
ločitev. Montpellier je ve-
lik evropski klub, s števil-
nimi zvezdniki in bogato 
zgodovino, navsezadnje so 
pred desetimi leti osvojili 
tudi ligo prvakov. Zelo po-
membno je tudi, da je fran-
coska liga izjemno moč-
na, v tem trenutku je druga 
najmočnejša v Evropi. Cilji 
so postavljeni visoko, v klu-
bu se želijo po medijsko od-
mevni aferi, povezani s sta-
vami, vrniti v evropski vrh. 

Zato sem zelo vesel, da bom 
del tega projekta.«

Kako se sicer počutite v Vele-
nju in kaj pomeni igranje pri 
Gorenju za razliko od igra-
nja v Škofji Loki?

»V Velenju se super po-
čutim. Nameraval sem osta-
ti še kakšno sezono, dokler 
se ni pojavila ponudba, ki 
je enostavno ni bilo mogo-
če zavrniti. Gorenje je zelo 
kakovost na ekipa, sploh gle-
de na proračun, še pomemb-
nejše pa je, da med nami vla-
da odlično vzdušje. Pri Gore-
nju sem sklenil številna pri-
jateljstva in vem, da bom z 
večino zadržal stike tudi po 
odhodu iz kluba. Sicer pa 
sem v Velenju napredoval kot 
rokometaš. Veliko se trenira, 

zlasti v pripravljalnem ob-
dobju. Menim, da se trenira 
največ v Sloveniji, čeprav mo-
ram poudariti, da smo tudi v 
Škofji Loki zelo kvalitetno 
trenirali. Največja razlika je 
v tem, da je v Velenju več ka-
kovostnih igralcev, posledič-
no je konkurenca med igral-
ci večja, treningi pa intenziv-
nejši. V prid Velenja govori 
tudi dejstvo, da redno nasto-
pa v evropskih pokalih, letos 
celo v ligi prvakov, kar je ena 
izmed najboljših odskočnih 
desk za preboj v tujino. Mi-
slim pa, da mi o razliki v fi-
nančnih pogojih sploh ni po-
trebno izgubljati besed.«

Kaj pričakujete v Franciji in 
za koliko let imate pogodbo?

»V Franciji pričakujem, 

da bodo treningi še trši, 
predvsem pa bo večje števi-
lo težkih tekem, kar že samo 
po sebi prinaša napredek. O 
Montpellieru sem od repre-
zentančnih kolegov do sedaj 
slišal same pozitivne stvari. 
Ne samo o klubu, tudi me-
sto je menda krasno, eno 
izmed najlepših v Franciji. 
Počasi bom začel tudi z uče-
njem francoskega jezika, da 
bom na vse izzive bolje pri-
pravljen. Komaj čakam, da 
bom imel nekaj prostih dni, 
da pobližje spoznam klub in 
mesto. Čaka pa me tudi še 
zdravniški pregled, ki naj bi 
po pričakovanjih potrdil, da 
bo Montpellier v prihodnjih 
treh letih (podpisal sem na-
mreč triletno pogodbo) po-
stal moj začasni dom.«

Začenja se učenje 
francoščine
Škofjeloška rokometna reprezentanta Jure Dolenec in Matej Gaber, ki trenutno igrata za Gorenje,  
naj bi po končani sezoni prestopila v francoski Montpellier.

Škofjeloški rokometni reprezentant Jure Dolenec se v dresu Gorenja dobro počuti, vendar 
pa bo igranje za Montpellier zanj velik izziv. / Foto: Gorazd Kavčič

Tjaša Kržišnik

Radovljica – Robert Žbogar, 
plavalec Plavalnega kluba 
Gorenjska banka Radovlji-
ca, je kljub obetavnemu za-
četku zimske sezone zaradi 
poškodbe hrbtenice moral 
odpovedati nastop na evrop-
skem prvenstvu.

»Tri tedne pred evrop-
skim prvenstvom sem si po-
škodoval hrbet. Zaradi vne-
tja živca sem moral izpustiti 
dve pomembni tekmovanji 
na Reki in v Zagrebu ter te-
den dni treningov,« je pove-
dal Žbogar, ki je nato znova 
začel trenirati, najprej s pri-
lagojenim programom, nato 
pa s polnimi treningi. »Dva 
tedna brez pravih treningov 

se pri plavanju močno po-
zna, ker izgubiš na moči, 
vzdržljivosti in občutku, 
zato sva se skupaj s trener-
jem odločila, da evropsko 
prvenstvo izpustim in se po-
skušam kar najbolje pripra-
viti za svetovnega,« je tudi 
povedal Žbogar, ki je sicer 
razočaran, ker ni nastopil v 
Franciji.

»Mislim, da bi lahko dose-
gel dober rezultat in mogo-
če celo dobro uvrstitev. Ven-
dar imam do končne sanaci-
je poškodbe še nekaj terapij, 
potem pa upam, da bo boleči-
na popustila,« pravi radovlji-
ški plavalec, ki je sedaj osredo-
točen na svetovno prvenstvo, 
ki se začne 12. decembra v Ca-
rigradu.

Zaradi poškodbe ob evropsko prvenstvo

Robert Žbogar bo na svetovnem prvenstvu plaval na 100 
in 200 metrov delfin, do takrat pa  bo poskušal doseči čim 
boljšo formo in se kar najbolj približati osebnemu rekordu. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Po uspešnem tekmo-
vanju za svetovni in evrop-
ski pokal v športnem ple-
zanju se od danes do nede-
lje na plezalni steni v špor-
tni dvorani Zlato polje v 
Kranju obeta še en plezal-
ni spektakel. Organizator-
ji iz AO Kranj letos že sed-
mič zapovrstjo pripravljajo 
plezalne dneve, ki se bodo 
začeli danes popoldne naj-
prej z demonstracijo smeri, 
nato pa ob 17. uri s tekmo-
vanjem v težavnosti za naj-
mlajše. Prav tako ob 17. uri 
bodo kvalifikacije v balva-
nih za člane in članice. 

Jutrišnji spored se bo začel 
ob 9. uri, ko bo najprej tek-
movanje v balvanih za kade-
te in kadetinje, ob 12.30 pa 
se bodo začele kvalifikacije v 
težavnosti za člane in člani-
ce. Istočasno bo tudi tekmo-
vanje v balvanih za starejše 
deklice in dečke. Ob 18. uri 

bo nato tekmovanje v balva-
nih za mlajše deklice in deč-
ke, v finalu v težavnosti pa 
se bodo na finalni tekmi le-
tošnjega državnega prven-
stva pomerile članice in čla-
ni, med njimi tudi zmagoval-
ka letošnjega svetovnega po-
kala Mina Markovič.

Nedeljski tekmovalni spo-
red se bo začel ob 11. uri s 
tekmo v balvanih za ciciba-
ne in cicibanke ter tekmo v 
težavnosti za starejše dekli-
ce in dečke, zaključil pa s fi-
nalom v balvanih za člane in 
članice ob 18. uri. Vmes bo 
ob 16. uri predavanje Toma 
Križnarja Vsak ima pravico 
biti viden, ob 17.30 bo še po-

delitev nagrad najboljšim na 
fotonatečaju. Kot pravijo or-
ganizatorji, bodo ob tekmo-
vanju poskrbeli tudi za otro-
ški kotiček, eko ustvarjalne 
delavnice, razstavo fotogra-
fij in razstavo eksotičnih ži-
vali. Vstopnine na tekme in 
prireditve ne bo.

Že sedmič plezalni 
dnevi Kranja
Na kranjski plezalni steni dvorane Zlato polje 
bomo videli najboljše slovenske plezalke in 
plezalce, poleg njih pa tudi naraščajnike.

V dvorani Zlato polje bo moč od danes do nedelje 
občudovati tudi plezanje naših najboljših plezalk in 
plezalcev, med njimi tudi Maje Vidmar. / Foto: Gorazd Kavčič
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Delovni čas od ponedeljka 
do petka od 7. do 15. ure,  
ob sredah od 7. do 16. ure.

Avrora AS, distribucija in založništvo, d. o. o.
Predilniška 14, 4290 Tržič
t: 059 932 107, f: 059 949 970, m: 040 351 404
e: info@galarna.si, s: www.galarna.si

4,99
EUR

Stenski koledar,
dimenzije: 
22 x 48 cm

Predlagamo, da koledar kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ker se lahko pri pošiljanju 
poškoduje. 
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Ana Šubic

Kranj – Najobširnejša krimi
nalistična akcija v zgodovi
ni Slovenije, ki jo je sloven
ska policija izpeljala maja 
letos na območju Gorenj
ske, osrednje Slovenije in 
Primorske, je ta teden do
živela prvi sodni epilog. Na 
kranjskem okrožnem sodi
šču so namreč v torek na za
porne in pogojno kazen ob
sodili prvo četverico, poveza
no z mednarodno trgovino z 
drogami in orožjem. Tride
setletni Damjan Sejdinović 
iz Izole ter Kranjčani, osem
indvajsetletni Elvis Radon-
čič, štiriindvajsetletni Dario 
Kovačević in osemindvajset
letni Aleksandar Andonov, 
so namreč s kranjskim tožil
stvom sklenili sporazume o 
priznanju krivde, zato so jih 
doletele nekoliko milejše ka
zni. Sodnica Andrijana Aha-
čič je tako skladno s predlo
gom tožilke Nadje Gasser 
Sejdinoviću izrekla zapor
no kazen v višini enega leta 
in petih mesecev zapora, Ra
dončiču eno leto in tri mese
ce zapora, Kovačeviću devet 
mesecev zapora in Andono
vu devetmesečno pogojno 
zaporno kazen s preizkusno 
dobo dveh let.

Vsi štirje so dejanja ob
žalovali in sodnici zago
tovili, da bodo odslej žive
li pošteno. »Obžalujem de
janje in česa takega ne mi
slim več storiti. Pred hišnim 

priporom sem bil kot nata
kar zaposlen v hotelu, kjer 
kot kuharica dela tudi moja 
mati. Delovno razmerje še 
vedno traja, delodajalca sem 
obvestil, da sem v hišnem 
priporu, rekel je, da me služ
ba čaka in naj sporočim, kdaj 
se bom lahko vrnil,« je dejal 
Kovačević. Podobno je go
voril tudi Radončič: »Imam 
že osem let delovne dobe. S 
tem dejanjem sem vse zavo
zil. S starši in sestro živim v 
urejeni družini, moje deja
nje jih je potrlo. Imam veliko 

ambicij, ko bom na prosto
sti. V teh šestih mesecih 
sem razmišljal, kaj bi počel. 
Pri novem delodajalcu bom 
začel kot pomočnik v nabavi 
materiala, si pa želim nekoč 
postati podjetnik.« Andonov 
je povedal, da je po izpusti
tvi iz pripora šel nazaj v služ
bo in da si z dekletom želita 
ustvariti družino.

Poleg omenjene četveri
ce je kranjsko tožilstvo sode
lovanja v hudodelski združ
bi, ki je v zahodno Evropo 
tihotapila drogo in orožje, 

obtožilo še 21 oseb. Sloven
ska policija je sicer 11. maja 
opravila kar 42 hišnih pre
iskav pri šestdesetih do
mnevnih članih več krimi
nalnih združb na območjih 
policijskih uprav Kranja, 
Ljubljane in Primorske. Od 
tega so na Gorenjskem opra
vili 33 hišnih preiskav, v ka
terih so zasegli 2,5 kilogra
ma konoplje in 195 sadik ko
noplje, 1440 gramov amfe
taminov, 560 gramov sred
stev za redčenje droge, 475 
gramov heroina, 81 gramov 
kokaina, dve ročni bombi, 
pet pištol in drugo. Skupno 
so tedaj pridržali osemnajst 
oseb, sodišče pa je kasne
je odredilo pripor za enajst 
osumljencev, zoper enega 
pa hišni pripor.

Kriminalno družbo naj 
bi na Gorenjskem vodil tri
intridesetletni Miloš Šče-
kić, državljan Črne gore, ki 
je stalno prebival na obmo
čju Škofje Loke in se še ve
dno skriva pred roko pravi
ce. V okviru preiskave, ki so 
jo vodili gorenjski kriminali
sti, so novembra lani na Fer
netičih italijanski organi za
segli tudi večjo količino vo
jaškega orožja, namenjeno 
v Francijo. Domnevnega na
ročnika prevoza orožja, pet
intridesetletnega črnogor
skega državljana Veliborja 
Popovića – Popa, so gorenj
ski kriminalisti 15. maja pri
jeli v krožišču na Kokrici pri 
Kranju.

Najprej obsodili skesance
Kranjsko sodišče je na zaporne in pogojno kazen obsodilo štiri »skesane« člane kriminalne združbe, ki 
je z Balkana v zahodno Evropo tihotapila drogo in orožje. Na sojenje čaka še 21 oseb.

Kranjčan Elvis Radončič je bil obsojen na 15 mesecev 
zapora. Med prestajanjem zaporne kazni bo sicer lahko 
hodil v službo. / Foto: Tina Dokl 

Ana Šubic

Kranj – Na kranjskem okro
žnem sodišču so pred dnevi 
po hitrem postopku na leto 
dni zapora obsodili 30letne
ga Radenka Kucurskega. Bo
sanski Srb, ki sicer živi v Av
striji, a menda brez ureje
nih dokumentov za bivanje, 
je namreč na predobravnav
nem naroku brez pomisle
kov priznal svojo krivdo. Ko
nec julija letos je nameraval 
iz Slovenije v Avstrijo preti
hotapiti 96 gramov heroina, 
drogo je prevzel pri bencin
ski črpalki v Vodicah, med 
vrnitvijo pa so ga na avtocesti 
pri izvozu za Podbrezje pre
senetili gorenjski policisti.

Kucurski, ki je po naših po
datkih le dober mesec pred 
prijetjem šele dobro prišel 

iz avstrijskih zaporov, v kate
rih je prav tako pristal zara
di pečanja z drogo, je dejanje 
na sodišču obžaloval in poja
snil, da je odvisnik in je na 
metadonskem zdravljenju, 
ima pa tudi šestletno hčerko.

Tožilka Marija Marin-
ka Jeraj je sodišče opozori
la, da gre za specialnega po
vratnika, ki je imel v Avstri
ji prve težave z zakonom že 
pri 16 letih, v zaporu pa je bil 
že večkrat, a je zaradi njego
vega takojšnjega priznanja 
kljub vsemu predlagala mi
nimalno kazen – leto dni za
pora. Obramba je sicer pre
dlagani kazni oporekala, ker 
da je prestroga, vendar je so
dišče na koncu raje prisluh
nilo tožilki. Plačila sodnih 
stroškov in svojega odvetni
ka je bil oproščen.

V Slovenijo prišel po heroin
Med vračanjem v Avstrijo so Radenka Kucurskega na gorenjski avtocesti ustavili policisti in v njegovem 
avtomobilu našli skoraj sto gramov heroina.

Radenka Kucurskega so obsodili na leto dni zapora. 

Gorenjski policisti zaradi vožnje pod vplivom alkohola večkrat 
pridržijo kakšnega voznika osebnega vozila, tokrat pa so pri-
držali traktorista, kar se ne zgodi ravno pogosto. V ponedeljek 
zvečer so namreč v okolici Kranja ustavili 57-letnega voznika 
traktorja, ki je mu je test alkoholiziranosti pokazal 0,85 miligra-
ma alkohola v litru izdihanega zraka. Ker je prekoračil zakonsko 
določeno mejo 0,52 miligrama/liter, so ga pridržali. A. Š.

Kranj

Policisti pridržali vinjenega traktorista

V torek zvečer se je na Škofjeloški cesti v Stražišču pri Kranju 
zgodila prometna nesreče, v kateri je bila huje poškodovana 
peška. Policisti so ugotovili, da je 56-letna voznica osebnega 
avtomobila znamke Audi TT zaradi neprilagojene hitrosti trčila v 
66-letno peško, ki je na prehodu za pešce prečkala cesto. Z reše-
valnim vozilom so jo odpeljali v ljubljanski Klinični center. A. Š.

Kranj

V trku huje poškodovana peška

V ponedeljek dopoldne so bili policisti obveščeni, da so vlomil-
ci iz stanovanjske hiše v Lescah odnesli blagajno, v kateri so 
bili lovska puška, malokalibrska puška, revolver in pripadajoči 
naboji. Lastnik, sicer lovec, je za orožje imel dovoljenja. A. Š.

Lesce

Lovec ostal brez puške

Na Okrožnem sodišču v Kranju se je v torek nadaljevalo so-
jenje nekdanjemu direktorju Alpdoma Jožetu Kapusu, ki mu 
tožilstvo očita zlorabo uradnega položaja ali pravic. Po prvotni 
obtožbi naj bi radovljiško podjetje oškodoval za 3.247 evrov, 
kolikor naj bi Alpdom po naročilu Kapusa leta 2006 prepla-
čal delnice, ki jih je podjetje odkupilo od zaposlene Zdenke 
Dolar za sklad lastnih delnic, preplačilo pa naj bi »pokrili« 
s plačilom treh fiktivnih računov. Na zadnji obravnavi pa je 
okrožna državna tožilka Renata Vodnjov na podlagi mnenja 
sodne izvedenke ekonomsko-finančne stroke Marjete Končar 
znižala znesek domnevnega oškodovanja na 2.836,95 evra. 
Obramba je na drugi strani prepričana, da še vedno ni bil 
izkazan nikakršen element škode, ki naj bi nastala Alpdomu, 
zato je tudi zahtevala neposredno zaslišanje sodne izvedenke. 
Sodnica Andreja Ravnikar je zahtevi ugodila, izvedenko pa 
bodo zaslišali 11. decembra. Na torkovi obravnavi so sicer 
zaslišali tudi sedanjo predsednico uprave Alpdoma Manco 
Vrečar, ki je povedala, da zadeve ne pozna, saj je vodenje 
družbe prevzela junija lani: »Ob primopredaji nisem prevzela 
niti enega dokumenta, ki bi se nanašal na to zadevo.« A. Š.

Kranj

Tožilka Kapusu znižala višino očitka

V ponedeljek dopoldne so pri pospravljanju hiše na Bleiwei-
sovi cesti v Kranju našli ročno bombo M52, proizvedeno v 
nekdanji Jugoslaviji. Pripadniki državne enote za varstvo pred 
neeksplodiranimi ubojnimi sredstvi so nevarno najdbo odstra-
nili in jo do uničenja shranili na varno. A. Š.

Kranj

Pri pospravljanju hiše našli ročno bombo
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Predsedniške volitve
Kandidata za predsednika 
Borut Pahor in danilo Türk o 
aktualnih vprašanjih Stran 13 

Glasova preja
Na Preji s pesnikom in pevko, 
Janezom in Uršulo Ramoveš, 
smo poezijo doživeli. Strani 14, 15

Ekonomija
Janez Sajovic: »Ne le predlagali, 
prosili smo, da lastniki ponudijo 
Peko novim lastnikom.« Stran 17

Nepal 
neprecenljiva 
izkušnja
Skupina dijakov kranjske gimnazije se je v okviru programa Mednarodno 
priznanje za mlade (Mepi) konec oktobra podala na »zlato« odpravo  
v Nepal. Svoje vtise z odprave so v torek predstavili v avli Gorenjskega glasa.

Mateja Rant

»Nepal je dežela, ki jo po
znam in občudujem. Mla
dim lahko ponudi vse, kar 
naj bi dosegli v okviru pro
grama Mepi,« je poudarila 
idejna vodja in organizator
ka odprave Marija Štremfelj, 
ki je tudi ena od mentorjev 
tega programa na Gimnaziji 
Kranj. Njihovo potovanje, so 
poudarili na začetku, ni bilo 
le za »zabavo«, ampak so se 
obenem trudili za zlato pri
znanje Mepi, v okviru kate
rega spodbujajo mlade k ak
tivnemu preživljanju proste
ga časa in doseganju osebnih 
ciljev. »Program Mepi smo v 
naši šoli sprva zavrnili, a so 
nas na srečo še enkrat povabi
li. To je za našo šolo velika do
dano vrednost,« je prepričan 
ravnatelj Gimnazije Kranj 
Franci Rozman, ki je izkuš
njo dijakov iz Nepala označil 
za neprecenljivo. »Trening« 
možganov, je še dodal, je za
gotovo pomemben, prav tako 
pa tudi človečnost, ki jo dijaki 
pridobijo prav skozi tovrstne 
programe.

Priprave na odpravo, je po
jasnila Marija Štremfelj, so 
se začele že dobro leto pred 
samim odhodom v Nepal. 
»Najprej smo zbrali prijave, 

da so mladi lahko potem 
zbrali denar za pot. Potem so 
sledile priprave v obliki tre
ningov in aklimatizacije.« 
Cilj so si namreč zastavili na 
skoraj 5200 metrih nadmor
ske višine. Ob prihodu v glav
no mesto Nepala Katmandu 
je na dijake precejšen vtis na
redila pestrost barv in vzor
cev, ki so se mešali na ulicah 
med številnimi vonjavami 
različnih začimb, počutili pa 
so se tudi zelo »velike« – Ne
palci so namreč izredno niz
ke rasti, sta razložila Žiga Tr-
šan in Gašper Gašpirc. Kat
mandu so si zapomnili tudi 
po obrednem klanju ovce, ki 
so mu bili priča, saj so ga obi
skali ravno v času verskega 
festivala. »Ni bilo videti prav 
© fletno© , ampak tudi to je del 
mesta,« je skomignil Gašper 
Gašpirc. Opazovati so ime
li priložnost še obred sežiga
nja trupel pokojnih. »To se 
dogaja v središču mesta, saj 
to sprejemajo kot del življe
nja,« je razložila Anka Kav-
čič. V znamenje žalovanja, je 
pojasnila, si moški pobrijejo 
glave, in ko lasje znova zra
stejo, je žalovanje končano.

Izhodišče za treking je 
predstavljal dhunche, kjer so 
prvič pokusili tudi nepalsko 
tradicionalno jed, riž s tremi 

vrstami pekočih omak. Že 
prvi dan so premagali 1300 
metrov višinske razlike, v 
treh dneh pa so dosegli Gosai
kund, ki je poznan po 17 sve
tih jezerih, posvečenih bogu 
Šivi. Kot zanimivost z njiho
ve poti je Grega Bajsič nave
del, da so se počutili kot »no
sači«, saj so vso obleko, šotor 
in druge potrebščine nosi
li sami, le hrano so kupovali 
sproti. Svojo opremo so sicer 
nosili na glavi kot pravi nosa
či, ki so bili zadolženi za opre
mo njihovih spremljevalcev – 
ta lahko tehta tudi do 30 kilo
gramov, je poudaril Grega 
Bajsič. »Naši spremljevalci 
so tudi spali v udobnih kočah, 
mi pa smo se morali zadovo
ljiti s šotori, a smo preživeli,« 
je v šali podražil vse, ki so ude
ležence odprave Mepi sprem
ljali na poti. Četrti dan so do
segli najvišjo točko njihove 
odprave, 5145 visok vrh Su
riya Peak. »do tja vodi brez
potje, skale so krušljive in vla
žne, obenem pa nas je pesti
la še višinska bolezen, saj nas 
je skoraj vse bolela glava,« je 
razložil Bajsič. Tudi spust, je 
še dejal, ni bil tako lahek, kot 
je bilo sprva videti, in je prav 
tako trajal štiri dni.

Pred odhodom do
mov so navezali še stike s 

tamkajšnjimi prebivalci. Naj
prej so obiskali zasebno bri
tansko šolo, ki jo obiskujejo le 
otroci bogatih staršev, saj na 
leto za šolnino odštejejo tudi 
do 15 tisoč evrov, je razloži
la Eva Flajnik. Naslednji po
stanek je bil pri organizaciji 
Umbrella Fundation (funda
cija dežnik), ki skrbi za otro
ke, žrtve državljanske vojne, 
ki se je končala leta 2006. S 
pomočjo tujih vlad jim po
skušajo zagotoviti možno
sti za uspeh v življenju. Na 
koncu so se ustavili še v siro
tišnici na robu Katmanduja. 
»To je bilo res nekaj posebne
ga. Zelo veliko jim je pome
nilo, da smo jih obiskali, saj 
tega doslej ni storil še nihče. 
Morali smo jim obljubiti, da 
se bomo še vrnili,« je bila nad 
srečanjem z njimi navdušena 
eva Flajnik. Ob koncu njiho
ve predstavitve je dijake poz
dravil tudi častni konzul Ne
pala Ashwin Kumar Shre-
sta, ki je poudaril, da so od
prli novo poglavje v sodelova
nju med Slovenijo in Nepa
lom. »Zelo lepo ste predsta
vili našo domovino. Vidim, 
da ste uživali, a obenem vam 
ni bilo lahko, ker ste bili © no
sači© ,« se je tudi on pošalil na 
račun tega, da so morali sami 
nositi vso svojo opremo.

Dijaki so predstavili svojo izkušnjo iz Nepala. / Foto: Tina Dokl

Častni konzul Nepala Ashwin Kumar Shresta je bil 
navdušen nad predstavitvijo njegove domovine. / Foto: Tina Dokl

S trekinga v Nepalu / Foto: Rožle Bregar
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Bil je lep jesenski dan. Ju-
tro mrzlo, dnevne tempe-
rature od znosnih do prije-
tnih, Slovenija brez megle. 
Le okoli parlamenta je bila 
megla, ki pa je ni delala na-
rava, pač pa poslanci in vla-
dni predstavniki, ki so v par-
lamentu obrazlagali zakone 
po hitrem postopku. To, da 
so bile obrazložitve enake 
navodilom, poslancev koali-
cije ni motilo, saj niso bili v 
parlamentu zato, da bi odlo-
čali, ampak da bi izvajali vla-
dno politiko.

V takem vzdušju sem po 
raznih opravkih prispel v 
Ljubljano tudi jaz. Parkiral 
sem avtomobil na parkir-
nem prostoru pri Maxi mar-
ketu in odšel na dopoldan-
sko kavo v lokal, ki je v sklo-
pu imenovane trgovine. Vi-
dim v kotu človeka pokonč-
ne drže, razmišljujočega 
čela, pogleda v prihodnost, 

z znakom stranke in sloven-
sko trobojnico na reverju, 
skratka – takoj sem vedel, da 
gre za poslansko držo, pod-
krepljeno z domoljubnostjo. 
Stopim bližje in vidim, da je 
ta samotnež Miran Majer, 
poslanec vsega ljudstva. Pri-
sedem in ga vprašam, kaj da 
mu je. Odgovoril je, da je no-
tranje izpraznjen in da ni v 
dilemah, ampak v trilemah. 
Kar se tiče notranje prazni-
ne, sem naročil dva konja-
ka, ki je na praznino poslan-
ca nemudoma deloval. Zato 
mi je razložil, da je danes 
seja parlamenta, da pa mu 
je vodja poslanske skupine 
dejal, da ga ne rabijo, ker je 
v skupini še dovolj drugih, 
ki govorijo neumnosti, da 
pa se mora obvezno udeleži-
ti glasovanja, ki bo ob petih 
popoldne. Tako si je vzel čas 
za razmišljanje in uresniči-
tev nakupovalnih želja svoje 

žene. Takoj je naročil še dva 
konjaka, češ da se mu bo 
zbis tril pogled na svet, in po-
vedal, da je bil danes že v več 
trgovinah s klobuki. Ugoto-
vil je, da je Slovenija v resni 
v gospodarski krizi. Nikjer 
ni našel ustreznega klobuka 
za ženo, ki ga nujno rabi za 
novoletne sprejeme, in sedaj 
ne ve, kako bi se pojavil pred 
njenim obličjem. Po tretjem 
konjaku mu je bilo to vsee-
no in sva zadevo spravila z 
dnevnega reda. Rekel pa je, 
češ če predpisi, ki jih predla-
ga vlada, ne bodo brez izje-
me in brez kakršnikoli spre-
memb sprejeti, bo Sloveni-
ja in s tem zlasti ljudstvo v 
riti. In to v njenem najbolj 
črnem in smrdečem kotu. 
Ljudje se tega ne zavedajo in 
zato protestirajo, lahko bi re-
kel proti samemu sebi. Za-
kaj pa je ljudstvo izvolilo se-
danjo vlado, če ne zato, da bi 

ga le-ta izvlekla iz dreka. Na-
sprotoval sem mu, češ da to 
ljudstvo ni izvolilo te vlade, 
pač pa le poslance, pa še te 
na podlagi strankarske disci-
pline ali strankarskih propa-
gand. Pa mi je odvrnil, kdo 
je kriv, če ljudstvo kupi osla 
misleč, da kupuje prvovr-
stnega konja. Če ne loči med 
enim in drugim, je samo kri-
vo, da mu vlada tisti, ki ga je 
ljudstvo kupilo.

Po četrtem konjaku mi je 
povedal, da gradi vikend v 
slovenskem primorju. Vsak 
politik, ki nekaj da nase, 
to mora imeti. Ker pa mu 
zmanjkuje denarja, bo obi-
skal ljudi, ki se napajajo iz 
državnega proračuna, in jim 
predlagal, da se bo za njiho-
ve »pravice« zavzel pri pri-
stojnih v vladi v zameno, da 
tudi oni prispevajo k njego-
vemu materialnemu izgle-
du. Dejal je, da do sedaj s 

tem še ni imel problema. Še 
en mandat, pa bo hiša, kot se 
šika. Kaj pa korupcija, sem 
rekel. Razburil se je. Kakšna 
korupcija neki. Kolikor sta 
on in njegova stranka stori-
la za to ljudstvo, je to malen-
kost. Če bi vsi toliko storili, bi 
v Sloveniji vsak imel dovolj 
za zadovoljevanje svojih po-
treb. Potem tatarskega bifte-
ka in pljučne pečenke, kar je 
glavni kranjski problem, še 
opazili ne bi. Ker sem videl, 
da je ost uperjena proti meni 
kot Kranjčanu, sem ga za ko-
nec vprašal, kakšna je razli-
ka med harmoniko in čebu-
lo. Seveda ni vedel, zato sem 
mu povedal, da ko se reže 
harmonika, nihče ne joka. 
Pa mi je dejal, da on joka 
tudi, če se mu na harmoniko 
zaigra »V dolini tihi«. Očitno 
ni tako kot večina poslancev 
dojemljiv za ljudski humor 
kot tudi za kritiko ne.

Razgovor

Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

V sredo so bili tudi na Jese-
nicah in včeraj v Kranju, za 
danes pa so znova napoveda-
ni v prestolnici. 

Gotof je! Fertik je!

Upor se je začel proti ma-
riborskemu županu Fran-
cu Kanglerju zaradi radar-
jev. Minuli ponedeljek  je na 
protestni shod na Trg svobo-
de prišlo že kakih deset tisoč 
ljudi. Glasno so terjali župa-
nov odstop. Ker so protesti 
kmalu ušli nadzoru, je po-
sredovala policija. Glavnina 
javnosti se je na to odzvala 
z oceno, da je šlo pri tem za 
pretirano uporabo prisilnih 
sredstev, protestniki pa so 
jih razumeli, kot da policija 
ščiti Kanglerja. Že naslednji 
večer so se na ukrepe polici-
je odzvali protestniki v Ljub-
ljani, solidarni z Mariborča-
ni. Tokrat so zahtevali odgo-
vornost ministra za notra-
nje zadeve Vinka Gorenaka, 
ki so mu izpisali geslo: Fer-
tik je. Protesti pa so se zače-
li sprevračati v upor proti vla-
di. Tako vrh policije kot mi-
nister Vinko Gorenak so za-
trjevali, da ni šlo za pretiran 
poseg policije, da so zahteve 
množice sicer legitimne, ni 
pa bilo zborovanje legalno, 
saj ni bilo prijavljeno. Poli-
cija je ukrepala, ker da je ho-
tela zavarovati varnost obča-
nov. Gorenak je še trdil, da 

je šlo za peščico organiza-
torjev, ki so k uporu spod-
budili množice, in da bodo 
organizatorje nasilja zago-
tovo privedli pred roko pra-
vice. Medtem pa se pozivi k 
nadaljnjim protestom neza-
držno širijo, zlasti prek dru-
žabnih omrežij, ki so zelo 
hitro mobilizirali protestni-
ke tudi v drugih slovenskih 
krajih.

Da ne prevlada  
zakon ulice

Na dogodke so se odzva-
li vsi slovenski politiki, ena-
ko oba predsedniška kandi-
data. Vlade ne skrbijo toliko 
razlogi, ki so privedli do ne-
zadovoljstva množic, pač pa 
varnostna situacija v državi, 
zaradi česar se je predsednik 
vlade Janez Janša že sestal s 
predstavniki obrambnega in 
notranjega ministrstva, or-
ganov v njuni sestavi in var-
nostno obveščevalnih služb, 
kjer so se dogovorili za ukre-
pe, kako »zaščititi varnost 
ljudi in premoženja«. More-
bitno nasilje, ki se lahko raz-
vije iz spontanih protestov, 
pa skrbi vse držav ljane. 

Očitki pa ne letijo le na 
mariborskega župana. Kri-
tik je že lep čas deležen tudi 
ljubljanski Zoran Janković. 
Spomnimo se nedavnih po-
licijskih preiskav, poveza-
nih z njegovo družino. Ta 
teden bi moral Jure Janko-
vić, ki je bil upniku dolžan 

tri milijone evrov, dolg po-
ravnati. Ker tega ni storil, so 
v njegovo hišo prišli rube-
žniki in odnesli nekaj pred-
metov, Jankovića mlajšega 
pa niso dobili, ker naj bi se 
bil že prejšnji teden odselil 
in prijavil svoje bivališče v 
davčni oazi na Cipru. Sedaj 
se za njegove grehe pred jav-
nostjo zagovarja Zoran Jan-
ković. Spet se sklicuje na to, 
da je sin odrasel in samo-
stojen, kar pa zadeva njegov 
dolg, ga mora vrniti. »V dru-
žini se bomo usedli in se do-
govorili, kaj prodati, da po-
plača dolgove,« je dejal oče 
Zoran.

Žerjav se bo umaknil

Franca Kanglerja so od-
slovili iz stranke SLS. Pred-
sednik stranke Radovan 
Žerjav pa je stopil pred dr-
žavljane in oznanil, da na 
kongresu marca prihodnje 
leto ne bo več kandidiral za 
predsednika stranke. Doga-
janja, povezana s Kangler-
jem, so bila le pol pikice na 
i, je dejal Žerjav, ki kot ra-
zlog svojega skorajšnjega 
odhoda s strankinega vrha 
navaja stanje duha in kul-
ture ter pomanjkanje dia-
loga v celotni slovenski po-
litiki, pa tudi osebne razlo-
ge. Še naprej pa bo ostal 
minister za gospodarstvo. 
Karl Erjavec, prvak stranke 
DeSUS, pa se ne da. Mar-
ca bo na kongresu stranke 

spet kandidat za predsedni-
ka, je dejal po klav zuri na 
Ptuju, kjer so premlevali 
tudi pokojninsko reformo. 
V njej se ne bodo odpoveda-
li usklajevanju pokojnin, za 
ta namen mora biti iz Kapi-
talske družbe zagotov ljenih 
50 milijonov evrov. Pokoj-
ninska reforma je v drugem 
branju znova v poslanskih 
klopeh, obravnavajo okoli 
sto amandmajev. Omenje-
no dopolnilo, ki predvide-
va usklajevanje pokojnin, 
je že dogovorjeno. Do tor-
ka pa naj bi se tudi s soci-
alnimi partnerji dogovorili, 
kako bodo upoštevani nji-
hovi predlogi pokojninske 
zakonodaje, da gre v tretje 
branje.

Poslanec SDS Branko Ma-
rinič, ki je goljufal pri izpi-
tu iz nemščine, je bil prav-
nomočno obsojen. Stranka 
bo zoper njega ukrepala. A 
kako? Bodo nemara od nje-
ga zahtevali, naj se drži pod-
pisane pogodbe, ki jo je skle-
nil ob kandidaturi za poslan-
ca, da namreč odstopi s po-
slanske funkcije, če izstopi 
iz stranke ali ga iz nje izklju-
čijo? Če se je ne bo, bo še na-
prej ostal v poslanskih klo-
peh kot samostojni posla-
nec in se bo lahko pridružil 
druščini ostalih samostoj-
nih (Ivan Vogrin, Ivan Sim-
čič in Borut Ambrožič). Se-
daj jih je že dovolj, da bi lah-
ko ustanovili svojo poslan-
sko skupino!

Protesti po vsej Sloveniji
Po slovenskih krajih so se vneli protesti proti samovolji in korupciji oblasti, ki vodijo celo v nasilje. 
Začelo se je v Mariboru s protesti proti Kanglerju, nadaljuje s protesti proti Gorenaku, Janši, vladi...

Če so v Mariboru župana Kanglerja pozivali k odstopu z 
gesli Gotof je, so v Ljubljani notranjemu ministru Vinku 
Gorenaku napovedali: Fertik je. / Foto: T. K.

Radovan Žerjav pravi: Dost’ ‘mam. Po kongresu SLS marca 
prihodnje leto se bo umaknil kot predsednik stranke. 

Ljudmila Novak, sicer profesorica nemščine, na tej sliki 
Branku Mariniču najbrž ne čestita k njegovemu uspehu pri 
izpitu iz nemščine. / Foto: Tina Dokl
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Kdo so vaši strici (tete) iz ozadja? »Za menoj stojijo predvsem mladi, pa številni prostovoljci ter podporniki, ki me 
hkrati navdihujejo in verjamejo v sporočilo moje kampanje, da obstaja upanje, za 
njih, za državo, za vse nas. Upanje na boljši jutri. Upanje, ki ga lahko uresničimo 
skupaj.«

»Strici iz ozadja po mojem ne obstajajo. Zgodba o stricih iz ozadja je po moje 
zamišljena kot oblika diskreditacije, kot mitologija, ki poskuša vse probleme 
družbe pojasniti z nekakšnimi teorijami zarote. Sam se zavzemam za polno 
transparentnost. Zato sem tudi za to, da se pove, kdo so ti strici iz ozadja, kje so 
delovali, kaj so naredili. Imam pa strica Konrada iz Maribora.«

Bi moral po vašem mnenju mariborski  
župan Franc Kangler odstopiti?

»Politiki morajo znati kritično oceniti, ali lahko glede na določene okoliščine še 
naprej kvalitetno opravljajo svoje dolžnosti. Zato mora tudi župan Kangler dobro 
oceniti položaj in ravnati po lastni vesti. Najslabša dota mariborskih dogodkov bi 
bila, če bi se zdaj okrepilo neko vedenje, da je mogoče samo s protesti (kaj šele 
nasiljem) odstaviti tiste ljudi, ki so obdolženi kakšnih sumljivih dejanj ali s katerimi 
se ne strinjamo.«

»Da, njegov odstop je prvi korak k umiritvi zadev. Situacija v Mariboru je nekaj 
posebnega, zaupanje občanov v župana je popolnoma porušeno in se mora znova 
vzpostaviti. Pot do tega pa je odstop župana Kanglerja in potem dialog, ki bo 
pomagal normalizirati razmere.«

Če bi bila referenduma o slabi banki in o 
slovenskem državnem holdingu, bi se ju 
udeležili in kako bi glasovali?

»Še vedno upam v možnost dogovora pobudnikov referendumov in vladne strani, da 
do referendumov ne bi prišlo.«

»Kot sem že večkrat poudaril, se mi zdita oba zakona slaba, premalo domišljena 
in neusklajena, prišlo je tudi do preglasovanja v parlamentu, pri čimer niso bili 
upoštevani predlagani amandmaji opozicije. Referenduma bi se udeležil, kako bi 
glasoval, pa lahko razberete iz odgovora.«

Ali podpirate sedanjo vlado? Če ne, kakšna 
bi bila po vašem mnenju alternativa?

»Vlade ne podpiram, razumem pa nujnost nekaterih potez. Najprimernejša oblika 
bi bilo trenutno premirje političnih nasprotnikov in dogovor o tem, kaj je njim 
skupnega. Alternativa pa mora imeti ime novega predsednika vlade, ki bo imel 
politično večino v parlamentu. Vse drugo je politična kriza.«

»V demokratičnem sistemu je vselej alternativa aktualni vladi – v opoziciji, v 
možnosti tehnične vlade, pa še kakšen drug način bi se našel. Rad bi opozoril, 
da tehnična vlada v slovenskih razmerah ni nemogoča. Ta trenutek ta ideja ni 
v ospredju, a imamo veliko sposobnih ljudi, ki bi lahko delovali v takšni vladi. 
Obstaja sposobnost, da bi tehnična vlada presegla politične delitve in imela jasen 
mandat, da požene razvoj in rast in da se ohrani socialno državo. Če se ugotovi, da 
politika neke vlade pelje v napačno smer, potem je seveda treba takoj povedati, da 
alternative so.«

Kako ocenjujete proteste, ki so se ta teden 
razvneli po Sloveniji in ravnanje policije?

»Ves čas sem opozarjal na pomen mirnih demonstracij, brez nasilja. Kolikor vem, 
sem bil med prvimi, ki ni opozoril zgolj na možnost uporabe sile demonstrantov, 
temveč tudi državnih organov, poklicanih za varovanje reda in miru. Uporaba sile 
lahko dodatno razvnema strasti in nezadovoljstvo, ter se z njo opravičuje nadaljnje 
proteste, v Mariboru in drugje po Sloveniji. Da bi se izognili slehernemu dvomu o 
tem, ali je bilo v tem primeru tako ali ne, pričakujem prepričljivo poročilo notranje 
komisije pristojnega ministrstva.«

»Protestov ne bi bilo, če bi obstajala potrebna raven zaupanja. Demonstracije so 
bile legitimne, razumem stisko ljudi in njihovo odločenost, da svoje mnenje javno 
povedo. Treba jih je slišati in jaz jih slišim. Pri novo napovedanih protestih pa 
pozivam vse udeležence, naj bodo zborovanja dostojanstvena, brez provokacij in 
nasilja.«

Čigava je odgovornost in kako bi bilo 
treba ravnati v primeru izgubljenih 
referendumskih podpisov?

»Kot nekdanji predsednik državnega zbora se zavedam, da je potrebno v državnem 
zboru nekatere postopke znova in natančneje definirati. Glede aktualnega primera 
izgube referendumskih podpisov pa pred izrekanjem končne sodbe želim počakati 
na izsledke preiskav pristojnih organov.«

»Če bi minister Gorenak ob izgubljenih podpisih odstopil iz objektivnih razlogov, bi 
bilo to čisto normalno.«

Kakšen je bil vaš prispevek za ljudi, 
prizadete v poplavi?

»Takoj po odprtju posebnega računa za pomoč prizadetim v poplavah sem Rdečemu 
križu nakazal 250 evrov. Ob tem sem s svojo ekipo in drugimi prostovoljci na 
Ptujskem, Tolminskem in Koroškem organiziral tri delovne brigade, s katerimi smo 
neposredno pomagali tamkaj živečim ljudem pri odpravi posledic poplav. Ekipa 
Pahor je območnim združenjem Rdečega križa Tolmin, Maribor, Ptuj in Črna na 
Koroškem donirala tudi grelnike, drva, ozimnico in jabolka.«

»Že prvi dan sem bil na Štajerskem in v Dupleku, kjer je bila poplavna nevarnost 
največja, se srečal s predstavniki civilne zaščite, gasilci, ljudmi, in videl, kako se 
je hitro in dobro organiziral naš sistem, to imamo dobro razvito. Vedno se izkaže 
tudi človeška solidarnost. Problem pa je, da nimamo sistematično poskrbljeno za 
urejanje vodotokov.  Nekatere stvari so prav kričeče, v Vipavski dolini imamo poleti 
skoraj puščavsko sušo, jeseni pa poplave.«

Kakšno vprašanje bi zastavili svojemu 
protikandidatu?

»Ali se vam ne zdi, da dajete volivcem mešana in nasprotujoča sporočila, ko v zadnjih 
dneh govorite o tehnični vladi, pred tremi tedni pa ste sklicali skupni sestanek (s 
predsednikom vlade, opozicijo in sindikati) o možnosti preprečitve referenduma?«

»Gospod Pahor, leta 1998 ste takratnega premiera Janeza Drnovška pozvali k 
odstopu. Razmere v državi so bile takrat bistveno boljše, kot so danes. Kaj bi se 
moralo zgoditi, da bi v današnjih razmerah k odstopu pozvali predsednika vlade 
Janeza Janšo?«

Kdo bo predsednik države
Kandidata za predsednika države Borut Pahor in Danilo Türk o aktualnih družbenih vprašanjih

Na anketno vprašanje, kdo bo dobil vaš glas 
v drugem krogu predsedniških volitev, je na 
spletni strani Gorenjskega glasa odgovorilo 590 
obiskovalcev. Največji delež glasov so dodelili 
Borutu Pahorju, kar 65,1 odstotka, Danilo Türk 
je dobil 22,7 odstotka. 10 odstotkov obiskovalcev 
Glasove spletne strani je odločenih, da na volitve ne 
gredo, 2,2 odstotka je še neodločenih oziroma jih 
volitve ne zanimajo.

N: 590
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Miha Naglič

V čem je fenomen umetni-
škega para, ki ga tvorita Ur-
šula in Janez Ramoveš? Lah-
ko bi ju obravnavali tudi lo-
čeno – Janez je enkraten pe-
snik in Uršula enkratna pev-
ka. A skupno jima je sopo-
tništvo v življenju in ume-
tnosti, v katerem se izkaže, 
da so na prvem mestu ven-
darle Janezove pesmi, ki jih 
Uršula skupaj s Fanti z Jaz-
becove grape uglasbi in poje. 
Posebnost je tudi, da so te 
pesmi največkrat v narečju 
Poljanske doline, v poljan-
ščini. A to niso kake nareč-
ne popevke, ki jih v obilju po-
znamo pri nas in po svetu in 
niso zmeraj užitne. To je vr-
hunska poezija. Poezija v ti-
stem smislu, ki ne loči med 
poezijami velikih in majh-
nih jezikov, ampak razlikuje 
le med dobro in slabo poezi-
jo. Res pa je, da Janezove pe-
smi v poljanščini zvenijo še 
bolje, kot bi v zborni sloven-
ščini, to tudi sam priznava 
in to smo doživeli na Glasovi 
preji, ko jih je nekaj prebral, 
Uršula pa zapela. Bil je pravi 

užitek! In ne nazadnje: feno-
men Janeza in Uršule Ra-
moveš je tudi v tem, da svo-
je enkratnosti nista uveljavi-
la tako, da bi odšla iz Vrbe v 
Ljubljano, iz Rovt na Olimp, 
ampak jo ustvarjalno živita 
kar v domači Suhi pod Ble-
gošem. Seveda ne kot kak va-
ški pesnik in pevka, ampak 
kot umetnika, ki sta prizna-
na na nacionalni ravni, ne 
samo od medijev, predvsem 
od stroke. Zadnje tri od sed-
mih Janezovih knjig so izšle 
v zbirki Poezija, ki jo pri Can-
karjevi založbi ureja Zdrav-
ko Duša, oktobra letos pa je 
za zadnjo (Skuz okn strejlam 
kurente, 2012) prejel Jenko-
vo nagrado za poezijo, ki jo 
podeljuje Društvo sloven-
skih pisateljev. Z njo se je pe-
snik izpod Blegoša znašel v 
družbi slovenskih olimpskih 
pesnikov; med prejemniki te 
nagrade v zadnje četrt stole-
tja so tudi Dane Zajc, Svetla-
na Makarovič, Tomaž Šala-
mun, Niko Grafenauer, Mi-
lan Jesih, Boris A. Novak, 
Uroš Zupan ¼

Pred leti sem se v nekem 
članku vprašal, ali bi Preše ren 

danes lahko živel kar v rodni 
vasi, katere izgubo je obžalo-
val v ponarodelem sonetu O, 
Vrba ¼  Prav mimo te je spe-
ljana avtocesta, s svetom je 
povezana tudi po spletu in 
raznih drugih iznajdbah so-
dobne informacijsko-komu-
nikacijske tehnologije. No, 
kljub temu dvomim, da bi se 
bil pesnik po končanih štu-
dijih pripravljen vrniti v do-
mačo vas. Še težje si pred-
stavljam Tavčarja, ki bi živel 
v Poljanah. Na Visokem že, 
a le ob vikendih in med po-
letnimi počitnicami. Biti žu-
pan občine Gorenja vas Po-
ljane (naj mi župan Milan ne 
zameri) bi bilo zanj čisto pre-
malo, še loško županstvo bi 
ne bilo dovolj. Tudi pisatelja 
Vladimirja Kavčiča si ne mo-
rem predstavljati, da živi in 
piše v domači Pogari (Pod-
gori). Ive Šubic, ta sortni Po-
ljanec, se je vračal v Polja-
ne bolj za dušo, živel in de-
lal je največ v Loki. V dolini 

so (bili) nekateri žlahtni li-
kovni ustvarjalci, ki jih stro-
ka uvršča pod naziv »samo-
uki« ali omalovažuje z »naiv-
ci«. Uporabiti besedo naivec 
za avtorje, kakršni so slikarji 
Janez in Pavle Sedej, pa Ko-
nrad Peternelj Slovenec in ki-
par Peter Jovanovič, se mi zdi 
žaljivo. Ti so ustvarjali doma 
zato, ker so tu vseskozi žive-
li in delali, ker pač niso šli v 
šole, čeprav je bila »uka žeja« 
velika. Janez Sedej ni bil li-
kovno nič manj nadarjen kot 
njegov leto dni starejši brat 
Maksim, a za vaško proletar-
sko družino bi bila dva štu-
denta hkrati prevelika obre-
menitev. In tako je Janez po-
stal čevljar, svoj slikarski dar 
pa uveljavil kljub temu kot 
samouk. 

Janez Ramoveš je v tem 
oziru podoben prej imeno-
vanim likovnikom: izučil se 
je za poklic mizarja, svoj pe-
sniški dar pa je uspel uvelja-
viti, kljub temu da ni hodil v 

kake višje šole in da ni nikoli 
zares odšel od doma. »Utru-
dil sem se podobe svojega 
plemena / in se izselil,« je na 
začetku svoje epohalne zbir-
ke Poker (1966) zatrdil To-
maž Šalamun in pet let po-
zneje tudi dejansko odpo-
toval v Ameriko. Da je tudi 
Janez vedno znova »utru-
jen« od podobe svojega po-
ljanskega plemena, je iz nje-
govih pesmi več kot očitno. 
Hkrati se ni nikoli zares izse-
lil. A očitno je tudi, da zmo-
re vse tisto, kar mu »utruja«, 
zadržati na kritični distanci, 
ki je hkrati ustvarjalna: nje-
govega pesniškega sveta si 
brez krajev in ljudi pod Ble-
gošem, brez te posebne kra-
jine in njenih nravi, čudi in 
zgodb enostavno ne more-
mo predstavljati. Janezu je 
uspelo povzdigniti ta svet iz 
njegove naravne in človeške 
pojavnosti v pesniške višave, 
ki nesejo daleč čez blegoška 
in polhograjska obzorja ¼

Fenomen Janeza in Uršule 
Ramoveš
Na Glasovi preji s pesnikom in pevko smo poezijo doživeli. Dobesedno in vsaj na treh ravneh: pesniški, glasbeni in razlagalni. 
Pesnik nam je sam doživeto prebral nekaj svojih pesmi, pevka in pevec sta jih zapela, v razgovoru smo jih poskušali še razložiti …

Uršula in Janez Ramoveš /Foto: Tina Dokl

Udeleženci Glasove preje, v ospredju gostitelj Zdravko Krvina in Milan Čadež, župan 
Občine Gorenja vas - Poljane /Foto: Tina Dokl

PIISM, KE TI V NE PARNESEM ZAKLANA KURA

Kura sm ti parnjesu,
sam sm ji glava odsiku,
sam sm ja oskubu,
pa drobovje spucu. Povhn 
jejčku j še imila
nwot v kopučavnku.
 
Župa ti naj skuhaja, de se vš opomogla.
Jest zdej grjem.
Jest zdej mworem jet.

NA SUNČN DAN SM SE Z BECIKLAM PELU

Na sunčn dan sm se z beciklam pelu,
pa sm jih v rajdah srječu,
odsprid je mladu dekle hodil,
zgljedal je, da je nosječu.
 
Šl sa v tazahmašnih riklcah,
lujtre parslvojnene par čebelnaku,
a boš šov zravn, sa vpil,
a boš sam dama čaku.
 
Bile židane srajce sa imil,
kroglcu čist zašpehanih,
kešn je jemu puša na ram,
niki je bel pejanih.
 
Kodol pred štrjek sa šl,
šl sa prov hitrih koraku,
v kufrah sa plastične rwože nesl,
dol že vlak jih je čaku.
 
Juhuhu, juhuhu, juhuhu.
Juhuhu.

Te pesmi  
so v poljanščini. 

A to niso kake 
narečne popevke,  

ki jih v obilju 
poznamo  

pri nas  
in po svetu in 

niso zmeraj 
užitne.  

To je vrhunska 
poezija. Poezija 
v tistem smislu,  

ki ne loči med 
poezijami 

velikih  
in majhnih 

jezikov, ampak 
razlikuje le med 

dobro in slabo 
poezijo.
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Pred hiša sedim ¼ p a jim
… mat mi je skuhala žgance … pa ješprejn. Tu mam rad. Takole gre pesem Janeza Ramoveša iz najnovejše zbirke Skuz okn strejlam kurente, za katero je 
prejel Jenkovo nagrado. Njegove pesmi v poljanskem narečju so nekaj posebnega, še toliko bolj, ker nekatere izmed njih prepeva njegova žena Uršula 
Ramoveš. Preja ni bila le pesniška in pevska, ampak tudi poljanska.

Igor Kavčič

Uvodna skladba večera, ki 
sta jo, tako kot kasneje še dve, 
tri, zapela Uršula Ramoveš 
in Metod Banko, njen sope-
vec iz skupine Fantje z Jaz-
becove grape, ki z uglasblje-
no poezijo Janeza Ramoveša 
že sedem let svet dela lepši, 
je bila – ah, kako pomenljivo 
– What a wonderful world ali 
v slovenskem prevodu Kako 
lep je ta svet. Ne, po poljan-
sko, kot smo poslušali oni 
večer, si tu na tem mestu res 
ne bi upal zapisati. Na Gla-
sovih prejah smo doslej go-
stili gospodarstvenike, poli-
tike, znanstvenike, filozofe, 
zgodovinarje, tako in druga-
če pomembne Gorenjke in 
Gorenjce, a pesnikov men-
da še nikoli. Pesnike in pev-
ke iz ene hiše, pod enim pri-
imkom tudi menda odpade. 

»To ni običajna pesem,« 
je po aplavzu Prejo v pogo-
vor odprl tradicionalni vodi-
telj omizja na Glasovih pre-
jah Miha Naglič: »Pesem je 
že del tega, o čemer se bomo 
ta večer pogovarjali, je del 
ustvarjalnosti Janeza in Ur-
šule Ramoveš. Naglič jo je k 
besedi pozival kot Urško. 

Za kakšno glasbo gre? To ni 
»parfumirana« glasba, igra-
na po notah v koncertnih 
dvoranah, tematika te glas-
be je zelo ljudska, čeprav se 
mi zdite bolj kot rokerji ¼

Urška: »Glasba se mi ne 
zdi ravno rokerska. Pogo-
sto me sprašujejo, v kakšno 
glasbeno zvrst sodimo z na-
šimi pesmimi? Občutek 
imam, da je na tak način vča-
sih nastajala ljudska glasba. 
Nekdo je napisal besedilo, te 

besede so krožile med lju-
dmi, nakar je spet nekdo do-
dal melodijo in ljudje so to 
začeli prepevati. Tega, koli-
ko je kdo že prepeval Janezo-
ve pesmi, ne vem. Najbrž jih 
za sedaj prepevamo samo 
mi. Ja, prav tako je, kot sem 
rekla. Napisala sem dokaj 
preproste melodije na nje-
gove pesmi, ki sem jih sama 
izbrala, v bandu jih zdaj še 
izpopolnimo in to je to. Tre-
ba pa je vedeti, da Janez piše 
pesmi in ne besedil, name-
njenih uglasbitvi.«

Nekateri namreč mislijo, da 
Janez samo napiše pesem, vi 
jo pa potem pojete ¼

»Sploh ne. Res pa je, da je 
v zadnjem času namensko 
napisal nekaj besedil na nje-
mu znane teme. A to je ne-
kaj drugega kot njegove pe-
smi, ki jih izdaja v zbirkah.«

Vsekakor pa ste skupaj s Fan-
ti z Jazbecove grape dodana 
vrednost Janezovi poeziji. 
Kje sploh je Jazbecova grapa?

»No, tega pa tudi mi še do 
danes nismo izvedeli.«

Glavni »krivec« za ta večer 
je vendarle Janez. Povod je 
Jenkova nagrada za poezi-
jo, ki je poleg Veronikine 
nagrade zelo visoko prizna-
nje znotraj pesniškega ceha, 
pa tudi sicer v kulturi. Janez, 
kako ste doživljali nagrado? 

»Nikoli nisem razmišljal o 
nagradah. Držim se načela, 
da je nagrade smiselno spre-
jeti, če si mlad in če prine-
sejo veliko denarja. Tokrat 
sem sicer šel malo v kom-
promis in sem nagrado spre-
jel. Veliko mi pomeni, ker 
je stanovska nagrada. Je pa 

res, da se kakorkoli razmi-
šlja na način, da je pesništvo 
nekak šno tekmovanje. Jen-
kova nagrada je priznanje za 
minulo delo in ne zmaga na 
tekmovanju.«

Da gre predvsem za na-
grado za zadnjo zbirko Skuz 
okn strejlam kurente, izve 
avditorij Glasove preje, Ra-
moveševo sedmo po vrsti. 
Kot pove avtor, zbirko se-
stavljajo trije zaključeni 
deli; prvi se imenuje Plašej-
ne vran in drugi rituali, sle-
di osrednji del z naslovom 
Solo, zaključni izbor pe-
smi pa ima naslov Sveti rit-
mi. »Vaše pesmi je nemogo-
če samo preleteti. Ugotovil 
sem, zlasti pa to najbrž velja 
za tiste, ki niso Poljanci, da 
je vaše pesmi najbolje brati 
počasi in naglas.«

Tisti, ke sa civ živlejne preževil
na njiv, nisa vidl drujgga ket 
njiva …
pa kešna meš …
pa soje parstjene čivle …

Tako je Janez bral pesem 
iz prvega dela. Slišati, kako 
avtor v poljanskem narečju 
bere svoje pesmi, je bilo vse-
kakor tisto »za dušo«, kot po-
enostavljeno rečemo za ne-
kaj, kar je čez ¼ čez vse osta-
lo. Janez je prvi dve in tre-
tjino tretje knjige napisal v 
zborni slovenščini, kasneje 
pa je pisal le še v poljanskem 
narečju. Na pesniško pot 
mu je pomagal tudi pesnik 
Franci Zagoričnik, ki mu je 
pokazal, da naj se primerja 
le z najboljšimi avtorji. Za-
dnja leta izdaja pri Cankar-
jevi založbi. Je Urška njego-
va umetniška muza? Tudi. 
»Mislim, da moje pesmi 

temeljijo na treh navdihih. 
So pesmi, ki so jih navdihni-
le muze, tiste, ki so jih nav-
dihnili angeli, in tiste z nav-
dihom demonov. Včasih gre 
za kombinacijo vseh treh.«

»Pri zadnji zbirki sem se 
prvič, odkar pišem, lotil tega, 
kar mi že vseskozi pripisuje-
jo, ohranjanja kulturne dedi-
ščine in ljudskega izročila. 
Pod vplivom leksikonov sem 
našel knjigo »Ale i bauci«, v 
kateri so pričevanja o nena-
vadnih bitjih z Balkana. Bitja 
obstajajo, kadar se v njih ver-
jame. Razmiš ljal sem, ali jaz 
vem, koliko takih bitij je mo-
jem življenjskem okolju. Ne-
koliko sem pobrskal po svo-
jem spominu, se vrnil v otro-
štvo in začel delati beležke in 
zapise, ki so sčasoma posta-
jali pesmi. Pravzaprav nisem 
našel nobene kreature, je pa v 
naših krajih moč najti sledo-
ve njihovega početja.« 

V svojem življenju ste še uje-
li čas, ko še ni bil vsak sam 
zase pred svojim ekranom, 
ko so se ljudje na vasi ob ve-
čerih še zbirali in so moški 
moževali o tem in onem ¼?

»Sem ujel. Za rep. Ob ta-
kih trenutkih, običajno po 
končanih delovnih akcijah, 
se je ozračje potem sprosti-
lo. Zanimivo je bilo, da si 
lahko določeno zgodbo sli-
šal z več strani in po posame-
znih delih vedno drugačno.«

Tam pod vasjo sa se zbral,
tam pod vasjo sa kozovc  
postavlal,
sa nov kozovc postavlal,
ke sa nem starga požgal.

Janez, kar vi pišete in Urška 
poje, je neločljivo povezano 

s to deželo, s kraji, ljudmi, ki 
tu živijo, po drugi strani pa bi 
težko govoril, da ste tudi zliti s 
tem okoljem. Zagotovo imate 
do njega tudi tisto, čemur re-
čemo kritična distanca?

»Kritična distanca je nuj-
na. Turistični slogan »Raj 
pod Blegošem« se v turistič-
ne namene že lepo sliši, v re-
snici pa so lahko stvari, ki so 
lepe, lahko še bolj boleče ali 
pa včasih še bolj nevzdržne, 
kot bi bile, če bi bile malo 
sivkaste. Pa še nekaj je, cel 
kup nečesa je pomedenega 
pod rušo, nekam zatlačene-
ga in občasno, ko so ugodne 
razmere, vse to izbruhne na 
plan. Mislim, da je prav to ti-
sto, kar sam precej natančno 
zaznavam.«

Iz kulturnega terorista, kar 
ste bili nekoč v skupini Ne 
bom oprala teh krvavih ma-
dežev, ste postali uspešen 
pesnik ¼

»No, za kulturne teroriste 
smo se razglasili sami. Am-
pak to so bili drugi časi. Razli-
ka med ruralnim in urbanim 
se je danes močno zmanj-
šala, meje so skoraj izginile. 
Vse skupaj je eno samo ve-
liko predmestje in najbrž ni 
velike razlike med življenjem 
v mestu ali malo dlje ven iz 
njega. Vse, zaradi česar so se 
včasih ustvarjalni ljudje mo-
rali seliti v urbana središča, je 
sedaj hitro dostopno.«

Urška, kako pa vi doživljate 
to življenje v dolini?

»Jaz sem si pa nekoč želela 
preseliti v urbano središče, 
no, zdaj te želje nimam več.«

Kako ste vstopili v Janezov 
svet?

»Kje je že to ¼« (smeh)

Če se ne motim, ste se prvič 
v tej zelo nenavadni družbi 
pojavili v Kranju pred Pre-
šernovo galerijo, kjer so fan-
tje imeli razstavo, vi pa ste 
pred njo na ulici peli Mariji-
ne pesmi, medtem ko so tri-
je teroristi (ob Janezu še bra-
ta Metod in Brane Frlic) tro-
sili gnoj po ulici ¼

»Tako je to bilo. Na tak na-
čin sem se vključila v njiho-
vo življenje, še posebej Jane-
zovo. Sicer pa sem doma iz 
Zminca, kjer okolje ni do-
sti drugačno kot v Suši, le 
prometne povezave so malo 
boljše. In gor v Suši ni bilo 
treba imeti izpita za avto.«

Pogovor na tokratni Glaso-
vi preji se je sukal še o mar-
sičem, kar združuje pesnika 
in pevko, zakonski par, v ka-
kšni drobni iskrici so se so-
govorniki dotaknili tudi nju-
nega družinskega življenja, 
hiše, ki jo je Janez sam se-
zidal, otrok Lize in njene-
ga starejšega brata Martina, 
šolanega likovnika, ki piše 
poezijo, ki jo igra s svojim  
blues rock bandom. Dota-
knili so se preteklih časov 
in nekdanjih akcij poljanske 
mlade kulture, župan obči-
ne Gorenja vas – Poljane Mi-
lan Čadež je obudil tudi čas, 
ko sta bila z Janezom sošol-
ca, ob tem pa se gostje pre-
je  kar niso mogli naposluša-
ti pesnikovega branja in Ur-
škinega glasu ¼ Njun svet je 
velik in Poljanska dolina ne-
kaj posebnega. Z vsako Ja-
nezovo zbirko in Urškino 
novo uglasbljeno skladbo ga 
ščepec ponudita tudi vsem 
nam.

Janez Ramoveš in pevka Uršula Ramoveš in pesnik / Foto: Tina Dokl
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Cveto Zaplotnik

V Triglavskem narodnem 
parku, ki obsega 83.982 hek
tarjev površine, je trinajst lo
višč lovskih družin in dve 
lovišči s posebnim name
nom – Triglav in Prodi – Ra
zor. Lovišče Triglav obsega 
58.290 hektarjev površine. 
Na več kot polovici te povr
šine, ki predstavlja prvo var
stveno območje, lov ni do
voljen, ampak divjad lahko 
le nadzorujejo in spremlja
jo njeno stanje. V drugem 
delu parka, kjer je možno lo
viti, se lov izvaja v skladu z 
lovsko upravljavskimi načr
ti, pri tem pa poleg predpi
sov s področja lovstva upo
števajo tudi naravovarstve
ne predpise in usmeritve. 

Javni zavod Triglavski na
rodni park je pred kratkim 
v okviru strokovne zbirke 
Razprave in raziskave izdal 
knjižico Jelenjad v Triglav
skem narodnem par
ku, v kateri je avtor 
Miha Marenče, 
sicer vodja Lovi
šča s posebnim 
namenom Tri
glav, predstavil stanje, 
ukrepe in upravljanje z jele
njadjo v tem lovišču. Kot je 
dejal, so že pred drugo sve
tovno vojno na območju Ra
dovne naselili par jelenov v 
oboro, vendar se poskus na
selitve ni obnesel. Prvi jeleni 
so se od drugod, po naravni 
poti, naselili na območje se
danjega parka pred petdese
timi, šestdesetimi leti. Naj
prej so prišli samci, za njimi 
še samice, začelo se je raz
množevanje in s tem tudi 
številno in prostorsko širje
nje jelenjadi. »Danes je pri
sotna po vsem parku. Naj
več jo je na Mežakli, Poklju
ki z Radovno, v Spodnjih Bo
hinjskih gorah, v Lepeni, Čr
nem vrhu in Vrsniku, moč
neje je poselila del lovišča v 
Zgornjesavski dolini in v Bo
hinju, vedno več jo je tudi v 
naravovarstvenem okoli
šu Dedno polje,« ugotavlja 
Miha Marenče in poudarja, 
da se vse bolj širi v svet nad 
zgornjo gozdno mejo, kjer 
najde mir. »V Trenti se do
bro vidi, da se na območjih, 
kjer je manj obiska ljudi, 

zadržuje in pase tudi čez 
dan. Na Pokljuki in Meža
kli, kjer je dobro razvito go
barjenje, se prek dneva zara
di nemira zabije v goščave, 
odkoder se šele ponoči od
pravi na pašo na travnike in 
rovte,« pravi Marenče in do
daja, da divjad najbolj moti
jo hoja po brezpotjih in ne
označenih poteh, sprehajal
ci s psi in klateški psi, zrač
ni promet, nenadzorovana 
paša drobnice, spreminja
nje namembnosti objek

tov, zlasti na 
osamljenih lo
kacijah, nabiranje 
gozdnih sadežev, še 
posebej gobarjenje, 
uporaba motornih sani 
in pirotehničnih sredstev 
¼ »Jelenjad se je stalnemu 
vznemirjanju prilagodila 
tako, da se na pašo odpravlja 
v nočnem času, dan pa pre
živi v mirnih predelih goz
dov, kjer se tudi prehranjuje 
– z gozdnimi zelišči, objeda
njem mladja in lupljenjem 
drevja,« ugotavlja Maren
če in dodaja, da lovcem to 
zelo otežuje lov, predvsem 
pa porabijo zanj veliko več 
časa kot nekdaj. »Tako kot 
se je prilagodila jelenjad, bi 
spremenjenim razmeram 
morali prilagoditi tudi lov, 
v mislih imam nočni lov pri 

polni luni (svetlobi). Tudi v 
prihodnje pa bi morali ohra
niti možnost lova na mlado 
jelenjad zunaj lovne dobe, 
o čemer vsako leto posebej 
odloča minis trstvo za kme
tijstvo.« 

Škode se povečujejo

Koliko je jelenjadi v lovi
šču Triglav, se ne da prešteti, 
obstajajo pa ocene, po kate

rih jo je 
od 450 do 

500. Je to preveč, 
ravno prav ali so še re
zerve? »Mnenja so raz

lična. Če bi upošteva
li le biološke značilnosti, 

da je za jelenjad bolje, če je 
je v tropu čim več, bi 

rekli, da je je 
še 

vedno premalo. A upoštevati 
moramo tudi škode na kme
tijskih kulturah in v gozdo
vih, ki naraščajo. Vsako leto 
dobimo od 20 do 30 prijav 
škodnih primerov, zadnja 
leta za odškodnine nameni
mo od štiri do pet tisoč evrov. 
Dejanska škoda je še večja 
od prijavljene, škodo v goz
du, kjer je največji problem 
lupljenje lubja iglavcev, le 

redki prijavljajo. V zad
njem času se je pojavil 
tudi problem škode na 

silažnih balah oz. nizkih 
silosih. Ker so silosi iz leta 

v leto na istih mestih, se je 
jelenjad tega navadila in se 
hodi dnevno prehranjevat 
s silažo. Pri tem poškoduje 
zaščito bal ter z iztrebki one
snažuje silažo in okolico si
losov,« pravi Marenče in do
daja, da jelenjadi glede na 
škode, ki se pojavljajo, ne bi 
smeli še naprej širiti, morda 
bi bilo dobro stalež celo ne
koliko zmanjšati. In kako se 
na vse večje število jelenjadi 

in tudi škod odzivajo lastni
ki zemljišč? »Nekateri so 
zelo ogorčeni, ker je zdaj ta 
vrsta divjadi sploh prisotna v 
njihovem okolju, so pa tudi 
taki, ki škode niti ne prijavi
jo, češ – divjad je del narave.  
To sta dve skrajnosti. Veči
na ljudi jelenjad sprejema, a 
pravi, da je je preveč. Če se, 
recimo, pozimi pri kmetiji 
pojavi skupaj po dvajset je
lenjadi, dvajset velikih živa
li, je to videti ogromno.«

Komercialni lov ni bil 
nikoli v ospredju

Varstveno območje, v ka
terem je lov na jelenjad (in 
drugo divjad) prepovedan, 
se povečuje. Leta 1994 so 
v osrednjem delu parka za 
lov izločili 16.600 hektar
jev, leta 2000 so to obmo
čje povečali na 25.000 hek
tarjev,  novi zakon o TNP iz 
leta 2010 pa je določil 31.488 
hektarjev veliko prvo var
stveno območje, v katerem 

ni dovoljeno 

izkoriščanje naravnih virov 
in dobrin, torej tudi divjadi 
ne. »Jelenjad se vse več za
držuje v prvem varstvenem 
območju, to je v svetu nad 
zgornjo gozdno mejo, v za
trepih alpskih dolin ter na 
območju rušja in visokogor
skih planin. Čuti, kje je več 
miru in kje ji ne grozi pu
ška – to je lov, ki je kajpak 
tudi del vznemirjanja,« pra
vi Marenče in kot primer na
vede dolino Vrat. Tam pred 
petnajstimi, dvajsetimi leti 
ni bilo jelenjadi, bil je le 
gams, zdaj je ni noben pro
blem najti. 

In kako je s komercialnim 
lovom, torej s prodajo trofeje 
lovskim gostom? Kot navaja 
Marenče, je nekdanji Zavod 
za gojitev divjadi Triglav iz
vajal predvsem komercial
ni lov, saj je od tega tudi ži
vel. Po ustanovitvi parka leta 
1981 se je takšna oblika lova 
ohranila, vendar je sčaso
ma vedno bolj izgubljala po
men, saj je bil zavod TNP 
kot ustanova javnega intere
sa plačan iz državnega pro

računa, hkrati pa je začel 
uveljavljati naravovar

stvene cilje, med ka
terimi prodaja divja
di v komercialne na
mene ni bila etično 
sprejemljiva. Po letu 

1995 se je takšna obli
ka lova nehala, pozneje 

se je spet pojavila, ven
dar številno in prostor

sko zelo omejeno. »Tovr
stnega lova je zdaj, ko so 
nastale finančne zadre

ge, spet nekoliko več kot 
v preteklih, finančno 

ugodnejših časih,« 
pravi Marenče in 

dodaja, da ko
mercialni lov 
predstavlja 
približno de
setino celo
tnega odvze
ma jelenjadi 
iz lovišča.

Jelenjad čuti, kje 
je mir in kje je 
ne ogroža puška 
Jelenjad se je v zadnjih petdesetih letih na območju današnjega Triglavskega 
narodnega parka tako po številu kot prostorsko močno razširila. Veliko se 
zadržuje v prvem varstvenem območju, kjer lov ni dovoljen.

Miha Marenče, vodja Lovišča s posebnim namenom Triglav

Jelen, kot ga je ilustriral Jurij Mikuletič.
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Smo vodilno trgovsko podjetje na področju ležajne, tes-
nilne, linearne in pogonske tehnike na slovenskem trgu.

Zaradi širitve prodajnega programa – proizvodnje tesnil, 
razpisujemo delovno mesto:

CNC OPERATER / PROGRAMER (m/ž)
za delo in programiranje na CNC stružnici

Poleg splošnih pogojev, določenih z zakonom, od 
kandidata pričakujemo:
  najmanj srednješolsko izobrazbo tehnične smeri,
  najmanj tri leta delovnih izkušenj na CNC strojih,
  znanje programiranja na CNC strojih,
  znanje angleškega in/ali nemškega jezika,
  vozniški izpit B-kategorije,
  osnovna računalniška znanja,
  natančnost, odgovornost, samoiniciativnost.

Kandidatom ponujamo:
   ustvarjalno in prijetno delovno okolje v uspešnem in 

konkurenčnem podjetju,
  strokovno podporo in uvajanje s šolanjem v tujini,
  stimulativno nagrajevanje,
  samostojnost pri delu. 

Delovno razmerje bomo sklenili za določen čas 1 leta,  
z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas.

Vaše pisne ponudbe s kratkim življenjepisom in 
drugimi dokazili pričakujemo v roku 15 dni po 
objavi na naslovu: TINEX, trgovska družba, d. o. o., 
Rožna ulica 44, 4208 Šenčur, s pripisom »Zaposlitev« 
ali po e-pošti: info@tinex.si.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Kupci morajo interes za 
nakup Peka izraziti do 3. de
cembra, postopek prodaje 
naj bi bil zaključen do 19. ja
nuarja. Več direktor skupine 
Peko Janez Sajovic.

Lastniki so objavili proda
jo celotne skupine. Je sedaj 
pravi čas, ste morda sami 
predlagali prodajo?

»Ne le predlagali, prosi
li smo, da lastniki ponudijo 
Peko novim lastnikom, saj 
načrtovane dokapitalizacije 
od sedanjih lastnikov ne mo
remo več pričakovati. Last
niki so našo prošnjo sprejeli 
z razumevanjem.«

Prodaja se celotna skupina.
»To nas veseli. Lastniki 

so nas poslušali tudi pri pri
pravi programa prodaje, kar 
vključuje prodajo Peka kot 
celote. Nekatere hčerinske 
družbe so danes uspešne, 
druge smo sanirali in se bo 
rezultat pokazal v prihodno
sti, kupec pa se mora odloči
ti za vse.«

Kakšnega kupca pričakujete?
»Iz naše branže, čevljar

ja, ki bo znal odpreti vrata 
na nove trge. Pomembna 
je tudi zahteva po ohranitvi 
blagovne znamke Peko in s 
tem tudi proizvodnje.«

Torej državi kot največjemu 
lastniku ni v interesu maksi
miziranje kupnine?

»Cena je pomembna, ven
dar bo kupec moral spošto
vati zgoraj naštete pogoje in 
tudi, da bo v Peko vložil dva 
milijona evrov svežega kapi
tala. Tudi zato, da šest mili
jonov evrov, ki so jih lastni
ki vložili pred letom, ne bo 
izpadla kot državna pomoč. 
Nočemo težav, kot jih ima
ta Elan in morda Adria Air
ways.«

Glede dokapitalizacije; pre
jeli ste šest milijonov evrov, 
letos bi morali še šest milijo
nov. Ste zaradi tega danes v 
težavah?

»Program finančne in po
slovne konsolidacije, ki ga 
je potrdila prejšnja Vlada, je 
predvideval, da bomo tri mi
lijone evrov pridobili mar
ca, enak znesek še septem
bra. Potrebujemo ga za pre
strukturiranje proizvodnje 
in trgovske mreže. Peko po
trebuje posodobitev, trgovi
ne, razen redkih izjem, niso 
bile polepšane po 20, 30 ali 
celo 40 let. V take trgovine 
težko zvabimo kupce.«

Ste opravljeno doka pita
lizacijo racionalno izrabili?

»Zagotovo denarja ni
smo zapravili. Milijon smo 
namenili poplačilu zapa
dlih obveznosti, 2,8 milijo
na evrov za reprogramira
nje kreditov, nekaj obvezno
sti smo poplačali. Peko je da
nes praktično nezadolžen. 
Del smo namenili za obra
tna sredstva, za novo kolek
cijo. Po programu bi mora
li 740 tisoč evrov nameni
ti za nove trgovine, za nove 
rešitve v proizvodnji. Odprli 
smo novo trgovino v Globu
su v Kranju, prenovili ljub
ljansko, v BTCju, nekaj na
menili za prenovo računal
niške opreme, nov je stroj za 
izdelavo podplatov iz poliu
retana v PGP.«

Je Peko dobra družba? Se 
morajo zaposleni bati za 
službo?

»Verjamem, da Peko lah
ko obstane. Pred sedmimi, 
osmimi leti je skupina zelo 
dobro stala, takrat bi mora
li udariti po stroških, pre
strukturirati prodajno mre
žo in proizvodnjo. Danes 
je proizvodnja v Sloveni
ji predraga. Kaj bo prinesel 
nov lastnik, ni jasno. Mor
da bodo nova naročila in bo 
zato zaposloval, morda obra
tno. Zagotovo pa bo pazil na 
stroške, morda zato selil del 
proizvodnje v države z nižjo 
ceno delovne sile.«

Menite, da bi morali imeti 
prestrukturiranje in proda
jo že za seboj?

»Da. Peko je bil na krizo 
nepripravljen. Pred leti bi ga 
morali prodati. Sicer pa ima 
največji lastnik posluh za 
nas. Brez dokapitalizacije bi 

lansko jesen zaprli vrata in šli 
v stečaj. Očitno se zavedamo, 
da je Peko ena od zadnjih slo
venskih blagovnih znamk z 
najdaljšo tradicijo.«

So med potencialnimi kup
ci tudi družbe, ki vam jih je 
uspelo privabiti kot strate
ške partnerje v začetku leta?

»Ne vem. Razmere se 
spreminjajo. Dobili smo 
le eno konkretno ponud
bo. Neuradno jih je bilo več, 
ampak za nakup posamezne 
družbe. Tega ne želimo.« 

Kolikšna je ocenjena vre
dnost skupine?

»Okoli 25 milijonov evrov. 
Drugo vprašanje je, ali last
niki lahko prodajo za takšen 
znesek. Najbolj pomemb
no je, da novi lastnik najprej 
vloži dva milijona evrov v ra
zvoj Peka. In zmanjša stro
ške ter nadaljuje sanacijo 
nekaterih hčerinskih družb. 
Ko bodo te uspešne, bo uspe
šen tudi Peko.«

Poleti ste beležili dva milijo
na evrov izgube.

»Letos poslujemo pod pri
čakovanji. Prvih šest mese
cev je bilo nekoliko boljše 
kot lani, poleti se je promet 
ustavil. Krivo je vreme, hkra
ti gospodarska kriza, zato so 
bili trije meseci pod pričako
vanji, realizacija tudi za tre
tjino manjša. V preteklosti 
so nižjo prodajo prikrili z iz
rednimi prihodki iz prodaje 
nepremičnin. To ni prav. Po
membno je, da s svojim de
lom, proizvodnjo in proda
jo, pokrivamo stroške. Za
radi slabih mesecev bomo 
imeli ob koncu leta za dva 
do tri milijone evrov slab
ši rezultat od načrtovanega. 

Po lanskem dobičku so bila 
letos pričakovanja velika, 
zrasli naj bi za 15 odstotkov, 
upam pa, da se bomo pribli
žali ničli.«

Peko ima v Tržiču dolgo tra
dicijo. Bo obstal?

»Vsi imajo polna usta be
sed, ko te tečejo o pomemb
nosti Peka za lokalno okolje. 
Mi pa delujemo v stavbi, kjer 
ob mrzlih mesecih za ogreva
nje porabimo 40 tisoč evrov. 
Tudi če bi imeli denar, bi tež
ko opravili energetsko sana
cijo, saj je stavba spomeniško 
zaščitena. Tudi Občina Tržič 
je polna besed o zavedanju 
pomena družbe za občino in 
občane. Potem pa zaradi ne
plačila nadomestila za upo
rabo stavbnega zemljišča po
dajo izvršbo in blokirajo ban
čne račune. Samo govoriti je 
premalo, naj nekaj naredijo 
za nas.«

Kaj pa lahko pričakujete od 
občine?

»Glavna stavba nam pov
zroča previsoke stroške. Ra
zen trgovine in orodjarne 
bi se selili v sosednjo stav
bo montaže in PGP, seda
njo glavno stavbo pa oddali v 
najem: občini, upravni eno
ti, centru za socialno delo 
ali knjižnici. Mislite, da je 
kaj posluha na to temo? Ne, 
samo besede ¼«

Bi se selili, če bi se lahko?
»Iz Tržiča ne, saj smo 

Peko Tržič. Z županom smo 
se pogovarjali, da prevza
mejo našo stavbo, nam pa 
v industrijski coni postavijo 
novo. Zamenjamo, čeprav je 
naša vredna med šest in se
dem milijonov, nova bi stala 
1,5 milijona evrov.«

Želijo prodajo skupine Peko
Lastniki Peka do ponedeljka pozivajo potencialne kupce k oddaji ponudb za nakup celotne skupine 
Peko. Ob 38,5 milijona evrov prometa je lani Peko ustvaril za 750 tisoč evrov dobička.

Janez Sajovic je prepričan, da ima Peko z novimi lastniki dobre možnosti za lepo 
prihodnost. / Foto: Gorazd Kavčič
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SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

V minulem tednu (od 19. do 25. novembra) 
prometne nesreče na slovenskih cestah niso 
terjale smrtnih žrtev. Gorenjski policisti so prejšnji 
teden obravnavali 33 prometnih nesreč, v katerih 
se je sedem oseb lažje poškodovalo, ena pa huje. 
Pridržali niso nobenega vinjenega voznika, zasegli 
pa so eno vozilo. Letos so slovenske ceste terjale 121 
smrtnih žrtev (lani pa 129). Na Gorenjskem je do 
nedelje umrlo štirinajst oseb.

Minuli teden brez 
smrtnih žrtev

Prinesi mi hvaležnost. Da 
bom videla, kaj vse imam. Pri-
nesi mi bližino, da bom zna-
la deliti to življenje z ljudmi, 
ki jih imam rada. Prinesi mi 
težave, da bom lahko upora-
bila vse sposobnosti, kar jih 
imam. Tudi tiste skrite, ki ča-
kajo na svoje priložnosti. Pri-
nesi mi potrpežljivost, da bom 
znala težave, ki mi jih boš pri-
nesel, nositi častno, brez ja-
mranja in izgovorov. Prinesi 
mi občutek za čas in me nau-
či, kako naj ga ustavim. Pri-
nesi mi obljubljene kavice s ti-
stimi, ki čakajo nanje. Prine-
si mi spomine, da bom vedela, 
da sem lepo živela in se hrani-
la z njimi, ko bo težko. Prine-
si mi empatijo, da se bom zna-
la vživeti v vse drugačne, ki so 

le slika naše normalnosti. Pri-
nesi mi strpnost, da bom zmo-
gla videti dobro tudi v tistih, 
ki mi gredo na živce. Zaradi 
človeških lastnosti, ki jih ima-
jo in s katerimi mi kažejo ogle-
dalo moje človečnosti. Prine-
si mi umetnost, ki me bo spo-
minjala na to, kaj se ohrani. 
Prinesi mi ljudi, ki bodo od 
mene pričakovali najboljše 
in me potiskali naprej. Prine-
si mi iznajdljivost naših mam 
in babic, ki so znale iz nič pri-
čarati najboljše pecivo. Pri-
nesi mi solidarnost, da bom 
dala tistim, ki nimajo. Prine-
si mi prostor, da ga bom na-
polnila z vrednimi stvarmi. In 
zraven prinesi še vreče, v ka-
tere bom stlačila vso šaro in 
bremena, ki jih nosim s seboj. 

Prinesi mi prosim revolucijo. 
Da bom svoj Ne zavpila tako 
glasno, da bom ponosna nase. 
Prinesi mi trden vrat, da ne 
bom sklanjala glave, ko se bo 
treba opredeliti. Prinesi mi 
zdravo kmečko pamet, da ne 
bom iz preprostih stvari dela-
la doktorata. Prinesi mi peč, v 
katero bom zmetala zakone, 
birokracijo in sezname čaka-
jočih na operacije. Prinesi mi 
otrok, ki me bodo opozarjali, 
da se splača. Živeti in ljubiti. 
Za vse to te prosim. Samo ni-
kar in nikdar mi ne nosi pri-
dnosti. Nočem biti pridna. 
Nočem v nebesa. Če ne zame-
riš, ne verjamem vanje. Zato 
mi ne reci, naj molim. Moje 
življenje je ena sama molitev. 
In to oba veva. 

Dragi Miklavž 

Minuli teden je zunajobravnavni senat 
ljubljanskega okrožnega sodišča ugodil »zapozneli« 
zahtevi tožilstva, da štirje obsojeni v zadevi 
Balkanski bojevnik na pravnomočnost sodbe 
počakajo v priporu. Kot poročajo mediji, so kmalu 
zatem Marka Bubliča in Dejana Zupana že priprli, 
prav tako se je v hišnem priporu znašla Sandra 
Udrih, pravosodni organi pa še vedno zaman 
iščejo četrtega obtoženca Anesa Selmana. Njegov 
zagovornik Dejan Marković je za medije zatrdil, da 
s stranko ni v stiku in ne ve, kje je. S Selmanom je 
bil nazadnje v stiku, ko je prejel predlog tožilstva za 
odreditev pripora, zoper katerega se je sicer pritožil. 
Omenjena četverica je bila prejšnji teden spoznana 
za krive neupravičenega prometa z mamili in 
hudodelskega združevanja v Italiji, zato je bila 
obsojena na večletne zaporne kazni – najvišjo, 
desetletno zaporno kazen so izrekli prav Selmanu. 
Vsi štirje so po (nepravnomočni) obsodbi s sodišča 
odšli prosti, saj kot je razložil predsednik sodnega 
senata, tožilstvo v končni besedi ni zahtevalo 
pripora. To je storilo šele naknadno in izvensodni 
senat je predlogu hitro ugodil.

Piše: Ana Šubic

Selmana še vedno  
niso priprli

Na ljubljanskem okrožnem sodišču je potekal 
predobravnavni narok v novi kazenski zadevi zoper 
padlega gradbenega barona Ivana Zidarja in še 
štiri nekdanje sodelavce Jožeta Prostora, Andreja 
Kranjca, Danico Mušič in Andreja Feguša. Tožilstvo 
jim očita pranje denarja, zlorabo položaja in 
ponarejanje listin, s čimer naj bi SCT oškodovali za 
3,1 milijona evrov. Predobravnavnega naroka se je 
udeležila le Mušičeva, ki krivde ni priznala. Zidar 
je sodišču sporočil, da je v slabem zdravstvenem 
stanju, tik pred zdajci pa je tudi preklical pooblastilo 
svojemu odvetniku Boštjanu Penku. Obtožnica 
se nanaša na domnevno nezakonito poslovanje 
peterice v imenu družbe SCT med letoma 2004 in 
2007, ko naj bi v imenu osmih slamnatih podjetij 
s sedežem v tujini družbi SCT izdajali fiktivne 
račune in si tako razdelili 3,1 milijona evrov.

SCT oškodovali  
za 3,1 milijona evrov

Damjana Šmid

moj pogled

Fani me je pričakala v po-
stelji. Drobna in krhka, roke, 
ki so bile položene na odejo, 
so se ji opazno tresle. Čez ra-
mena je imela ogrnjen plet. 
Takšne smo včasih, pred 
mnogimi leti pletli sami, 
spominjam se, ženske so 
med seboj tekmovale, kate-
ra bo naredila lepšega.

Bolezen, ki ji je odvzela 
vso energijo že pred deseti-
mi in še malo leti, jo je na-
redila odvisno od dobrih lju-
di. Trenutno skrbi zanjo ne-
čakinja, kadar je ona v služ-
bi, pa priskočijo na pomoč 
na pol odrasli domači otro-
ci ali bližnja soseda. 

»Vsi jo imamo zelo radi,« 
mi je zaupala ena od teh. 

»Moraš prisluhniti nje-
ni zgodbi, je zelo poučna in 
marsikdo se bo iz nje česa 
naučil,« mi je še bilo zaše-
petano na uho.

Fani v sebi ne nosi no-
benih zamer. Vsaj ne več. 

Nekoč, ko je bila mlajša in 
so se ji dogajale hude reči, je 
bilo drugače.

»Takrat sem mislila, da 
bom morala splezati na stre-
ho in kričati ljudem, kaj se 
mi dogaja. A me je minilo, 
ko sem videla, da gredo dru-
gim moje besede skozi eno 
uho noter, skozi drugo ven.«

Nekoč, pred 30 leti, je ime-
la svojo lastno družino. Mož 
ga je sicer rad malo pil, ven-
dar doma ni bil nasilen. Ka-
dar je čez prag stopil ma-
javih nog, se je zavlekel v 
»rumpl kamro«, kjer je imel 
na tleh napihnjeno blazi-
no, v kuhinjo pa se je privle-
kel šele potem, ko se je vsaj 
malo streznil. S Fani nista 
imela otrok, Karli je v zakon 
pripeljal dva sinova iz prej-
šnje zveze, za katera je skr-
bela, kot bi bila njena. Žal je 
njuna mama nenehno pose-
gala vmes in ju ščuvala, da 
otroka nista vedela, kje se 
ju glava drži. Starejši se je 
že med osnovnim šolanjem 
preselil nazaj k mami, kaj se 
je pozneje dogajalo z njim, 
Fani ni nikoli izvedela. Mlaj-
ši pa je ostal, bil je bolj sa-
motarske sorte, sicer priden 
v šoli, tudi s Fani sta se dobro 
razumela.

»Ne morem povedati, 
kako me je bolelo srce, ko 
sem videla, da gre po očeto-
vih stopinjah. Pogosto sem 
ga zasačila, ko je pod pulo-
verjem skrival steklenico. 
Zmeraj se je umaknil v svo-
jo sobo, zaklenil vrata in tam 
pil. Nekajkrat sem celo vdr-
la, ker se mi ni oglašal, na-
šla sem ga na tleh, s peno na 
ustih, pijanega in smrdeče-
ga, ker mu je ušlo tudi v hla-
če. Jokala sem in ga rotila, 

naj tega ne počne, a me je 
samo žalostno gledal in re-
kel, da mu demoni tako uka-
zujejo. Prišla so obdobja, ko 
z njim ni bilo težav, zaklju-
čil je poklicno šolo za meha-
nika, se zaposlil in tudi moj-
ster ga je cenil, ker je bil pri-
den delavec. Potem pa se 
mu je spet utrgalo, vzel je 
dopust, v službi rekel, da gre 
na morje, v resnici pa je šti-
rinajst dni prebil v svoji sobi 
in pil. Prosila sem Karlija, 
naj kaj naredi, a saj veste, 
kakšni so moški, zlepa jim 
ni za nič mar. Dokler ni pre-
pozno. Malemu sem kuhala 
tisto, kar je najraje jedel, pa 
me je pogosto, s hrano vred, 
postavil pred vrata. Opazila 
sem, da se je jokal, bil zelo 
žalosten. Nisem mu znala 
pomagati. Potem je rekel, da 
tako ne more iti več naprej, 
da bo moral korenito spre-
meniti življenje, ker druga-
če bo vzel vrv in se obesil. Ni-
kogar nisem imela, da bi se 
posvetovala z njim. V služ-
bi je bilo nekaj zlobnih sode-
lavk, ki so samo čakale, kdaj 
bodo kakšni storile kaj hu-
dega, domači so me gledali 
postrani, ker sem se poroči-
la z ločencem, sama pa sem 
bila neuka in nisem pozna-
la ne paragrafov ne česa dru-
gega. In tako se je Mali ne-
kega lepega dne odselil. Pu-
stil mi je sporočilo, naj me 
ne skrbi zanj, da bo z njim 
vse dobro. Šele čez malo več 
kot eno leto sem izvedela, 
da se je preselil k nekemu 
moškemu, s katerim je po-
tem živel do njegove smr-
ti. Karlija je resnica o sinu 
zelo prizadela, veste, če ži-
viš v takšnem okolju, kot 
sva midva, je dejstvo, da je 

sin homoseksualec, strašen 
udarec. Po tistem ga je še 
bolj pil, spravil se je tudi nad 
bivšo ženo, češ da je ona kri-
va, da sina ni prav vzgajala, 
prišla je policija, ga odvlekla 
s seboj in zaradi nasilja nad 
bivšo ženo je sedel osem me-
secev,« pripoveduje Fani.

Pozneje je izgubil tudi 
službo, menda so šefi komaj 
čakali, da dobijo kakšen pa-
meten razlog, da se ga zne-
bijo. Fani je bila s svojo pla-
čo snažilke edina, ki je do-
mov prinašala denar. Karli 
je sem in tja kaj delal, toliko, 
da je imel za pijačo, ni mu 
bilo mar, da so se neplačani 
računi začeli kopičiti in ko 
so jima prvič odklopili elek-
triko, je o tem vedela vsa vas.

»Mislila sem, da se bom 
vdrla v tla. Ko sem šla v tr-
govino, sem opazila, da 
me prodajalke spremljajo z 
očmi. Verjetno so se bale, 
da bom kaj ukradla, ker biti 
brez denarja je bila leta 1983 
velika sramota. Vsak, ki je 
hotel delati, ga je imel vsaj 
toliko, da mu ni bilo treba 
stradati. Ko sem šla h kmetu 
po krompir, kjer sem ga že 
leta pred tem dobivala vsa-
ko jesen, mi ga ni hotel dati, 
dokler ga nisem plačala. Ka-
kšno ponižanje. Dve žen-
ski, ki sta stali v bližini, sta 
poslušali in zavijali z očmi. 
Osramočeno sem skloni-
la glavo in šla domov brez 
krompirja. Vratar v službi 
mi je redno pregledoval tor-
bico. Smilila sem se mu, saj 
sva se poznala od otroštva, 
ko je videl v mojih očeh sol-
ze, me je prosil, naj mu ne 
zamerim, češ da je tudi on 
pod kontrolo ¼ «

(Se nadaljuje) 

Tatica, tatica!
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Čokata dama, ki se v višave 
dviga med Kranjem in Jese
nicami, je s svojim gozdna
tim pobočjem in travnatim 
vrhom dobro vidna iz celo
tne doline. Od okoliških hri
bov jo ločijo doline Tržiške 
Bistrice, Mošenika in Dra
ge. Res pa je tudi, da lepšega 
razgleda nad celo Gorenjsko 
in tudi delom Slovenije, kot 
je z Dobrče, ni nikjer. Pogo
sto ji rečejo tudi Gorenjski 
balkon. Za njenim hrbtom 
se skrivajo Begunjščica, Vr
tača, levo od nje Stol, desno 
greben Košute. Od koče na 
Dobrči se vidi Polhograjsko 
hribovje, Ratitovec, Blegoš, 
Sorško polje, Jelovica, Me
žakla, Blejsko jezero s Tri
glavom v ozadju. Če je lepo 
vreme, se vidi celo Snežnik. 

Iz vasi ob cesti, ki pelje iz 

Tržiča v Begunje, vodi na 
Dobrčo vrsta markiranih in 
nemarkiranih poti. Mi se 
bomo na vrh podali iz vasi 
Slatna. V vasi parkiramo na 
primernem mestu, saj ka
kšnega urejenega parkirišča 
ni. Sprehodimo se do hiše, 
ob kateri je smerokaz Do
brča, 2 uri in 15 minut. Že v 
spodnjem delu zagrizemo v 
kolovoz, ki se višje sicer iz
gubi in postane mestoma 
strma gozdna pot. Pot nas 
pripelje do naslednjega ko
lovoza, kjer zavijemo desno. 
Levo se spušča pot v Begu
nje. Sledimo kolovozu de
sno, ki nas pripelje do ma
kadamske ceste, ki, roko na 
srce, vodi do Koče na Dobrči. 
Na cesto stopimo na ovinku, 
gremo nekaj korakov levo 
in se spet zapodimo v breg 
na drugi strani. Pot skozi 
gozd se ves čas enakomerno 

vzpenja in nekako nam ne 
da dihati. Višje znova dose
žemo cesto, ki ji sledimo ne
kaj sto metrov, ko nas sme
rokaz usmeri levo v breg. 
Sledi del poti, ki pelje skoraj 
naravnost, mestoma se nam 
odpira razgled proti Begu
njam, potem pa pot začne 
počasi zavijati v levo. Še ne
kajkrat prečimo makadam
sko cesto. Ob zadnjem pre
čenju nas markacije usmeri
jo kot na nekakšen drevesni 
jarek. No, ozka steza, z dre
vesi na obeh straneh, vmes 
prečimo ogrado in že smo 
tik pod Kočo na Dobrči, na 
višini 1478 m. Od koče je lep 
razgled na vse strani, razen 
proti severu. Proti vzhodu 
vidimo najprej Kriško goro 
in Storžič, za njima pa vrho
ve Kamniških Alp; proti ju
govzhodu je obsežna Ljub
ljanska kotlina, za katero se 
širi notranjsko hribovje do 
Snežnika in Javornikov; go
renjska ravnina od Šmarne 
gore do Jesenic s Kranjem, z 
Radovljico, Bledom itd; go
renjsko ravnino obrobljajo 
Polhograjsko hribovje, Ško
fjeloško pogorje, Jelovica in 
Pokljuka; vidimo Lubnik, 
Blegoš, Porezen in Ratito
vec; na zahodu je za Jelovico 
in Pokljuko obširna panora
ma Julijcev s Triglavom. 

Od koče se spustimo do 
Podgorske planine, gre
mo mimo stanov in pozor
no glejmo za markacijami, 
ki se mestoma kar izgubijo. 

Skratka, vzpeti se moramo 
čez travniško pobočje proti 
desni strani. Dosežemo naj
prej redek gozd, kjer preči
mo ogrado, nato pa gozd po
staja vse gostejši. Nadaljuje
mo kar naravnost, v smeri 
markacij. Z desne strani se 
nam pridruži pot, ki prihaja 
iz Lešanske planine. Pot po
teka po gozdnem hrbtu, ne
kaj časa skoraj brez vzpona, 
nato pa se spet strmo dvigne 

in nas pripelje na vrh Dobr
če. 

Z vrha Dobrče lahko na
daljujemo še do Šentanske
ga vrha. Pot se najprej spusti 
v manjšo dolinico med obe
ma vrhovoma, nato pa nas v 
zmernem vzponu pripelje 
na vrh. Tukaj vidimo še tisto, 
kar od koče nismo: Karavan
ke z Begunjščico in Stolom, 
dolino proti Ljubelju, Lju
beljsko babo in Košuto.

V dolino se vrnemo po poti 
vzpona, še prej pa si malce 
oddiha privoščimo v koči, 
kjer nas oskrbnika vedno 
sprejmeta z nasmehom na 
ustih. 

Hja, naslednjič se pa Do
brče lotimo iz povsem dru
ge smeri. 
Nadmorska višina: 1635 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanja: 3 ure in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Dobrča (1634 m) in Šentanski vrh (1635 m)

Čokata dama
Priljubljen izletniški cilj na damo v Kamniško-Savinjskih Alpah, čeprav bi jo 
marsikdo uvrstil v Karavanke. Oskrbnika z nasmehom na ustih postrežeta 
slehernega gosta.

Strma pot s Slatne na Dobrčo / Foto: Jelena Justin

Koča na Dobrči / Foto: Jelena Justin

Vrh Dobrče. Vreme mi ta dan ni bilo naklonjeno. / Foto: Jelena Justin

Novi James Bond me je 
spomnil na to, da imam tudi 
Mafijsko kuharsko knjigo, 
italoameriško kuhinjo iz
pod peresa Joeja Cipolle, ki 
je kuhal za »botre«: Ala Ca
poneja, Luckyja Luciana in 
Vita Genoveseja. V duhovi
to opremljeni knjigi – beri 
prestreljeni, je 12 jedilni
kov s tremi hodi. Ena od jedi 
se imenuje po Finocchiu – 
»Komarčku« – lastniku ne
kaj bordelov v Bostonu, ki 
ni nikoli povabil na večerjo 
kak šne svojih lepih postelj
nih uslužbenk. Izjema je 
bila le Gina, cipa z obrazom 
madone, prava hudičevka, ki 
je pekla zanj. Pravi mafijski 
»don« je bil Vito Genovese, 
ki se je 1912 priselil v Ameri
ko iz Neaplja. Bil je izjemno 

ambiciozen, hotel je biti naj
višji med »bossi«. Leta 1937, 
ko mu je gorelo pod petami, 
je odšel v Italijo in prijatelje
val tudi z Benitom Musso
llinijem, njegovemu zetu in 
zunanjemu ministru gro
fu Cianu pa je dobavljal dro
go. Ko se je vrnil v Ameriko, 
je obračunal z vsemi »zave
zniki«, ki bi ga lahko izda
li policiji. Na pikniku gang
strskih velmož iz vse Ameri
ke, v Apalachinu, 14. novem
bra 1957, je policija polovila 
58 pomembnih mafiosov ... 
Med njimi tudi Genoveseja 
... No, če že povabiš nekoga 
na mafijsko večerjo, je treba 
pripraviti tudi kakšno orož
je. Nič lažjega, za koktajl 
»boter« oziroma »botra« ne 
rabiš orožnega lista ... 

Koktajl »boter«

Za 1 osebo potrebujemo: 4 
cl viskija (scotch), 2 cl amaretta, 
led, 1 češnjo, starinski kozarec.

Do polovice kozarca damo 
led, nalijemo nanj scotch in 
amaretto, na okrasnih vilčkah 
dodamo zrelo češnjo, premeša
mo in ... na zdravje! Če je komu 
viski premočan, ga zamenja
mo z vodko in dobimo »botro«.

Pečen krompir s šampinjoni

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 kg krompirja, 1 kg šampinjo-
nov, 1 staro žemljo, 1 šopek pe-
teršilja, sol, poper, 100 g nari-
banega trdega sira, oljčno olje.

Krompir olupimo, operemo 
in ga narežemo na pol cm ši
roke ploščke. Šampinjone oči
stimo in prerežemo na pol. Na 

pomaščen pekač damo naj
prej plast krompira in nato 
plast šampinjonov. Staro 
žem ljo, ki jo omočimo z nekaj 
kap ljicami vode, zmešamo s 
sesek ljanim peteršiljem, soljo, 
poprom in polovico sira. Šam
pinjone prekrijemo s polovico 
mase in jih pokapljamo z ne
kaj žlicami olja. Na to zložimo 
drugo polovico krompirja, na 
krompir drugo polovico šam
pinjonov in žemljine zmesi. 
Potresemo s preostalim sirom 
in pokapljamo z oljem. Peče
mo v pečici, ogreti na 180190 
stopinj, približno eno uro.

Komarček v bordelu

Za 1 peko potrebujemo: 
500 g moke, 300 g sladkorja, 
2 jajci, 200 g masla, pecilni 

prašek, malo mleka, 200 g ro-
zin, 100 g janeževih zrn, 2-3 
klinčke, 1 ščep cimeta, 1 ščep 
soli, 100 g sesekljanih man-
dljev, 75 g sesekljanih orehov.

Moko, sladkor, jajci in 
maslo dobro zgnetemo na 
deski. Dodamo pecilni pra
šek, raztopljen v malo mle
ka. Rozine za kratek čas na
močimo v topli vodi, jih od
cedimo in osušimo ter z ore
ški dodamo testu. Janež in 
klinčke zdrobimo v terilni
ku in vgnetemo v testo sku
paj s cimetom in soljo. Testo 
razvaljamo na 1 cm na de
belo, ga zrežemo na majh
ne rombe in pri 190 stopi
njah zlato rumeno zapeče
mo. Postrežemo tople. Hla
dne lahko spravimo v ploče
vinasto škatlo. 

Mafija v pečici – brez mesa
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Vaš razgled

Knjige, ki jih vsako leto 
sredi novembra pošljeta 
med Slovence na Koroškem 
in tudi med nas v Sloveni-
ji Mohorjeva družba in Slo-
venska prosvetna zveza, so 
tudi danes eden glavnih de-
javnikov obstanka sloven-
ske kulture in jezika na Ko-
roškem. 

Mohorjeva družba iz Ce-
lovca je v knjižni dar za leto 
2013 vključila tradicionalni 
koledar s pripovedmi o zani-
mivih dogodkih, ljudeh, kra-
jih in običajih na Koroškem, 
v Sloveniji in po svetu, med 
katerimi so tudi taki, za ka-
tere težko verjamemo, da so 
se zgodili. V zbirki je pona-
tis Finžgarjevega romana 
Sama, ki je skupna večerni-
ca treh Mohorjevih družb, 
nova Družinska pratika, ki 
nadaljuje tradicijo najsta-
rejše slovenske publikacije. 

Letošnja posebej piše o Mati-
ji Ahaclu, ki je bil učitelj An-
tona Martina Slomška. Niko 
Kupper in David Kassl sta 
za zbirko Kamenčki zgodo-
vine napisala zgodbo o ča-
robni prisegi Knežji kamen, 
ko mali Samo s svojim ded-
kom obišče dvorano grbov v 
Celovcu in se tam seznani s 
knežjim kamnom in s slo-
venskim obredom ustoliče-
vanja karantanskih knezov 
in kasneje koroških vojvod. 
Mohorjeva je v letošnji knji-
žni program uvrstila tudi 
knjigo Jožeta Tilla o škofu 
Antonu Martinu Slomšku. 

Knjige, brez Pratike, stane-
jo 49 evrov, Pratika sama pa 
šest. Z doplačilom je mogo-
če dobiti še druge knjige in 
zgoščenko Okteta Suha. 

Slovenska prosvetna zve-
za je v knjižno darilo vključi-
la štiri knjige in zgoščenko. V 
Koroškem koledarju so član-
ki avtorjev z obeh strani meje. 
Pišejo o pregnanstvu koro-
ških Slovencev pred 70 leti, o 
nacionalni identiteti in dveh 
izjemnih ženskah Ange-
li Vode in Almi Karlin, o po-
ložaju slovenščine na Koro-
škem in drugih zanimivih do-
godkih in ljudeh. Del zbirke je uspešnica Maje Haderlap 

Angel pozabe, ki je edinstven 
spomin in pričevanje o naci-
stičnem zatiranju Slovencev 
na Koroškem. Helena Verdel 
in Vida Obid sta napisali knji-
go Šolo, ne šivanko. Posveče-
na je pokojni zavedni koroški 
Slovenki Mileni Groeblacher 

iz Škocjana/St. Kanzian ob 
Klopinjskem jezeru. Sloven-
ska prosvetna zveza je v zbir-
ko vključila še literarno revi-
jo Rastje kot spomin na ne-
davno umrlo pesnico in ure-
dnico Anito Hudl in zgoščen-
ko pihalne godbe Šmihel/St. 
Michael.

Slovenci v zamejstvu (327)

Knjižna žetev koroških Slovencev

Štefan Vevar, prevajalec knjige Angel pozabe v slovenščino, 
poslovodja Slovenske prosvetne zveze iz Celovca Janko 
Malle in Irena Destovnik, urednica Koroškega koledarja, na 
predstavitvi knjig Slovenske prosvetne zveze

Jože košnjek

med sosedi

Na predstavitvi knjižnega daru Slovenske prosvetne 
zveze so opozorili na problem prodaje koroških 
slovenskih knjig v Sloveniji. Povedali so, da v nekaterih 
knjigarnah na policah zanje ni prostora ali pa so zaradi 
visokih marž zelo drage.

Nekateri vozniki so resnično brez manir in svoje jeklene konjičke parkirajo, kjer jim je volja, 
tudi na parkirnih mestih za invalide. Enega od takih primerov smo v objektiv ujeli tudi pred 
kranjsko sodno stavbo. A. Š. / Foto: Tina Dokl

December 2012 zna biti 
precej drugačen od tistih, ka-
kršne smo poznali v minulih 
letih. Tako slabo in negotovo 
v tej državi še ni bilo. Še zla-
sti ne decembra. Tudi če je 
bilo čez leto bolj slabo, se de-
cembra vse nekako pomiri. 
Adventni čas, sveti Miklavž, 
božič(ek) in božičnice, dedek 
Mraz, silvestrovo, novo leto, 
darila in voščila, zmeraj isti 
in veseli rituali ¼  Tisto, kar se 
je v ponedeljek zgodilo v Ma-
riboru, v torek v Ljubljani, v 
sredo na Jesenicah (ko to pi-
šem, je napovedan protest v 
Kranju), in vse, kar se v tej na-
nizanki še obeta, pa da sluti-
ti, da bo ta december druga-
čen, da ne bo »veseli decem-
ber«. Mariborski župan Kan-
gler je postal sinonim za vse 
tisto, kar se je slabega nabralo 
v slovenski družbi, sinonim 
za krajo družbenega premo-
ženja, korupcijo, za vse ve-
čjo neenakost med ljudmi, za 

razmere, v katerih so eni na 
sumljiv način obogateli, dru-
gi, ki so v večini, pa so odrinje-
ni na rob obubožanja ali pa so 
že padli vanj. 

Zdaj imajo ljudje vsega 
tega dosti. Protestirajo. Pro-
teste, ki so jih že večkrat orga-
nizirali sindikati, poznamo. 
Obvladljivi so in predvidlji-
vi, v njih je več zrežiranega 
kot spontanega. Zdaj se tudi 
pri nas soočamo z novim ti-
pom protestov, ki so podobni 
tistim v arabskem svetu. Po 
novem se ljudje ne zberejo 
po nalogu, ampak protestira-
jo sami od sebe, kot sredstvo 
organizacije pa jim služi-
jo pridobitve informacijsko-
-komunikacijskih tehnolo-
gij, skličejo se z mobiji in po 
spletu, zlasti na FB, na »fejs-
buku«. Ta novi, »spontani« 
tip demonstracij, se od usta-
ljenih ne razlikuje le po teh-
nološko inovativnem nači-
nu sklica. Drugačen je tudi v 
tem, da ni povsem obvladljiv, 
da se lahko sprevrže v nasi-
lje. Večina ljudi se sicer zbere 
zato, da bi mirno izrazili svoj 
protest, mednje pa so pome-
šajo skupine ekstremistov, 
kakršni so mariborske Viole 
in ljubljanski Green Dragon-
si. Nasilno izzivajo policiste 
in ko se utrga še tem, odgo-
vorijo z nasiljem. Od tu na-
prej pa je mogoče vse.

Notranji minister je na te-
leviziji razlagal, da naj ljudje 
kar protestirajo, to je njiho-
va ustavna pravica; a to mo-
rajo početi tako, da se organi-
zirajo, proteste prijavijo, po-
licija jih celo »zavaruje«. A te 
manire je očitno konec, taki 

protesti namreč tistih, pro-
ti katerim so uperjeni, sploh 
ne ganejo. Nasprotno: po-
smehujejo se jim. Češ vi kar 
protestirajte, mi pa bomo še 
naprej »prihvatizirali« in se 
imeli lepo, na sumljiv način 
pridobljeni denar pa bomo 
spravili na varno v davčne 
oaze. Zdaj je tudi te idile ko-
nec. Zdaj gre zares. Država, 
katere represivni aparat po-
oseblja notranji minister, 
že dvajset let samo opazuje, 
kaj se dogaja, državljani pa 
se sprašujejo, ali je ta država 
še pravna, je sploh še naša? 
Ko je minister v ponedeljek 
prišel v Maribor, sem pomi-
slil: ta je pa pri stvari, pride 
na kraj dogajanja in zavzeto 
nadzoruje delo policije. Pa 
mi je znanec, ki te reči pozna 
bolje od mene, razložil, da 
sem naiven. Ministrovo po-
nedeljkovo intervencijo na 
terenu lahko v celoti razume-
mo šele, če vemo, da sta oba, 
minister in župan, nekdanja 
policista. Kangler je končal 
srednjo policijsko šolo v Tac-
nu, Gorenak je bil na tej šoli 
vzgojitelj. Kangler je bil torej 
že pred kakimi 40 leti Gore-
nakov varovanec. Ga je pri-
šel varovat tudi to pot? Koga 
je varovala policija med mari-
borskimi protesti? Protestni-
ke ali župana?

Kakorkoli že: protesti držav-
ljanov so v situaciji, v kakršni 
smo, zakonsko in moralno 
dopustni, pa čeprav »nepri-
javljeni«. Zdaj lahko upamo 
samo, da se ne bodo sprožili 
v nepredvidljivo spiralo nasi-
lja in ogrozili še kaj drugega 
kot ta veseli december.

Kaj bo decembra?
Miha Naglič

mihovanja

Očitno se prebivalci Zgornjesavske doline že pripravljajo na še skromnejše življenje  
v prihodnosti. V središču Kranjske Gore je nekdo takole prestavil svoj naslov. M. A.
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Na obisk med ciprske 
sloveNce
Uradna delegacija Urada vlade  
za Slovence po svetu se 16. julija 2015 
odpravlja na delovni obisk med  
ciprske Slovence ...

23

Kultura

Četrta premiera, 
prviČ v stolpu 
Jutri, v soboto, 1. decembra, bodo v 
obnovljenem srednjeveškem stol-
pu Škrlovec krstno uprizorili pred-
stavo Marlene Dietrich avtorja Ne-
bojše Pop-Tasića v režiji Primoža 
Ekarta.

22

ljudje

Čuti dolžNost,  
da pomaga
Jan Plestenjak se je z dobrodelnostjo 
dotaknil ljudi, talenti občine Šenčur 
so praznovali deseti rojstni dan,  
najlepša severna Gorenjka je doma 
iz Zreč, koncert Radia Gorenc  
v Tržiču pa je razprodan.

23

Samo Lesjak

N
apetost v tele
vizijskem ku
linaričnem re
sničnostnem 
šovu Gostilna 

išče šefa narašča, saj se tek
movanje približuje koncu. 
Od dvanajstih tekmovalcev, 
ki so se v začetku jeseni po
dali v boj za zmago, so sedaj 
v medvoški Gostilni ostali še 
štirje: Andrej, Julijana, Jani 
in Luka. Z njimi je tekmova
la tudi devetindvajsetletna 
Teja Perjet, ki pa se je pred 
kratkim od šova morala po
sloviti.

Teja je Ljubljančanka, ki 
se ima za Gorenjko, saj je 
zad nji dve leti preživela v 
Kranju. Navdušena je nad 
gorenjskimi turističnimi 
znamenitostmi, obiskala je 
številne kraje, saj rada potu
je, spoznava ljudi in seveda 
odkriva gurmanske poseb
nosti. »Na Gorenjskem se 
počutim odlično, prav nave
zala sem se na vse te čudovi
te kraje, ljudi in kulinarične 
dobrote. Kamorkoli grem, z 
veseljem poizkusim lokal
ne jedi. Tako redno hodim v 

Hotemaže na slastne kruh
ke, preizkušam različne spe
cialitete vse od Bohinja do 
Šmarjetne gore, pa tudi šte
vilne restavracije v starem 
delu Kranja, obožujem de
nimo čevapčiče pri Walterju 
¼ Dobri hrani se res ne mo
rem upreti,« je dejala vedno 
nasmejana Teja.

S šefom Binetom in 
sotekmovalci se je hitro 
ujela

Že od mladosti jo je privla
čilo kuhanje in preizkušanje 
novih jedi, svojega življenja 
si ne more predstavljati brez 
tega. Nastopanje v Gostil
ni je vzela kot izziv in pre
izkus same sebe. »Ves čas 
spremljam kuharske odda
je, prav požiram nove recep
te in vsako jed skušam čim
bolje pripraviti tudi sama. Še 
posebej uživam v pripravi, pa 
tudi ‘degustiranju’, slaščic. 
Prav zato je bila moja najve
čja želja odpreti lastno sla
ščičarno, morda tudi manj
šo pekarno, kjer bi sama pe
kla različne dobrote, sicer 
ne masovno, temveč zgolj 
manjšo količino – poudarek 
bi bil na kakovosti. Nastop v 

Gostilni sem videla kot pri
ložnost preizkusiti sebe, če 
sem dejansko sposobna ure
sničiti svoje sanje.« Odločila 
se je, da bo v šovu nastopala 
takšna, kot je: iskrena, odkri
ta, dinamična, komunikativ
na, nasmejana, direktna, po
zitivna, družabna, po potre
bi pa tudi trmasta. »Prav za
radi moje iskrenosti in odpr
tosti so me nekateri prijatelji 
že pred prihodom v Gostil
no opozarjali na to, da bom 
morda imela težave. Toda 
odločila sem se ostati zvesta 
sama sebi.«

S sotekmovalci je hitro na
šla skupni jezik, razume
la se je z vsemi, še posebej 
z Nikom, Andrejem, Ro
kom, Tinco in seveda Jani
jem, s katerimi bo prijate
ljevala tudi v prihodnje. Šefa 
Gostilne Bineta zelo ceni in 

spoštuje. »Bine je odličen 
kuhar, pravi profesionalec 
in kuharski strokovnjak, od 
katerega smo se vsi veliko 
naučili. V užitek in v čast mi 
ga je bilo opazovati pri delu 
ter sodelovati z njim.«

Sladolednih žgancev  
ni nikoli dovolj

Čeprav so morali vsi tek
movalci že od samega za
četka delati v hudem tem
pu, nekateri so komaj lah
ko zajeli sapo, pa je Tejina 
izkušnja z nastopom v Go
stilni pozitivna. Veliko se 
je naučila, spoznala števil
ne nove jedi, okuse in teh
nike kuhanja ter se utrdila 
v prepričanju, da je kulina
rika tista prava stvar, kate
ri bo ostala zvesta še naprej. 
»Med jedmi, ki so mi ostale 

v spominu in jih bom zago
tovo pripravljala še vnaprej, 
so paleta rezancev, telečji pi
sker, šefov dunajski zrezek, 
pa še kakšna bi se našla. Vsa 
hrana v Gostilni se mi zdi 
odlična – čeprav mi nekate
re sestavine ne ustrezajo, pa 
je končna kombinacija ve
dno v užitek. Seveda pa sem 
– kot sladkosnedka – še po
sebej navdušena nad slašči
cami: sladoledne žgance bi 
lahko jedla tudi po šestkrat 
na dan. Če jih kdo ni mogel 
pojesti do konca, sem z vese
ljem priskočila na pomoč.«

Delo kuharja je zahtevno

Dogajanje v resničnost
nem šovu je enega izmed 
vrelišč – vsaj po odzivih gle
dalcev – prav gotovo dose
glo s strastno romanco med 

sotekmovalcema Tejo in Ja
nijem. Pred kratkim so Jani
ja, ki prihaja iz Frankovega 
naselja v Škofji Loki, za na
grado za en dan spustili do
mov, tako da sta se srečala s 
Tejo, spoznala pa je tudi nje
govega sina. »Preživeli smo 
res lep dan. Midva z Janijem 
točno veva, kdo sva in kaj ho
čeva – skupaj kakovost no de
lati v kulinarični sferi še na
prej,« o njuni zvezi pravi 
Teja.

V prihodnosti Teja želi 
imeti svojo oddajo, v kate
ri bi združila svojo strast do 
kuhanja in potovanj, vsem 
pa sporoča, da naj spoštuje
jo poklic kuharja, ki je izje
mno zahteven in naporen, 
kar je izkusila tudi na lastni 
koži. »Kljub vsemu, hrana 
ostaja zakon!« navdušeno 
doda Teja.

ObOžuje 
hranO, 
pOtOvanja 
in janija
S Tejo Perjet, udeleženko šova Gostilna išče šefa, 
smo se pogovarjali o njeni izkušnji nastopanja 
pred kamerami, o priljubljenih kulinaričnih 
specialitetah, pa tudi o načrtih za prihodnost, ki 
jo namerava preživeti skupaj z novo ljubeznijo, 
sotekmovalcem Janijem.

Izkušnja nastopa v Gostilni je Tejo utrdila v prepričanju, da ima prav, ko se je odločila za kulinarično pot. / Foto: Tina Dokl
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 30. 11.
20.20 ATLAS OBLAKOV
16.00, 18.10 PET LEGEND
15.20, 16.30, 17.20, 18.35 
PET LEGEND, 3D
20.40, 22.35 NAHRANI ME Z BESEDAMI
19.30, 21.50 ŠANGHAJ
15.40, 18.10, 20.35, 23.05 
JUTRANJA ZARJA 2
17.10, 20.00, 23.00 SKYFALL

Sobota, 1. 12.
20.20 ATLAS OBLAKOV
13.50, 16.00, 18.10 PET LEGEND
12.20, 13.00, 14.25, 15.20, 16.30, 
17.20, 18.35 PET LEGEND, 3D
20.40, 22.35 NAHRANI ME Z BESEDAMI
19.20, 21.50 ŠANGHAJ
13.10, 15.40, 18.10, 20.35, 23.05 
JUTRANJA ZARJA 2
14.00, 17.10, 20.00, 23.00 SKYFALL

Nedelja, 2. 12.
20.20 ATLAS OBLAKOV
13.50, 16.00, 18.10 PET LEGEND
12.20, 13.00, 14.25, 15.20, 16.30, 
17.20, 18.35 PET LEGEND, 3D
20.40 NAHRANI ME Z BESEDAMI
19.20 ŠANGHAJ

13.10, 15.40, 18.10, 20.35 JUTRANJA 
ZARJA 2
14.00, 17.10, 20.00 SKYFALL

Ponedeljek, 3. 12.
20.20 ATLAS OBLAKOV
16.00, 18.10 PET LEGEND
15.20, 16.30, 17.20, 18.35 
PET LEGEND, 3D
20.40 NAHRANI ME Z BESEDAMI
19.20 ŠANGHAJ
15.40, 18.10, 20.35 JUTRANJA ZARJA 2
17.10, 20.00 SKYFALL

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 30. 11.
20.00 KAKO ZAČINITI ZAKON

Sobota, 1. 12.
16.00 PODMORNICA
18.00 UGRABLJENA 2
20.00 LOČITEV

Nedelja, 2. 12.
16.00 PODMORNICA
18.00 KAKO ZAČINITI ZAKON
20.00 UGRABLJENA 2 

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Alenka Bole Vrabec

S
lovenska manjši
na, ki živi v Zagre
bu in deluje v Slo
venskem domu, 
že nekaj let prireja 

festival nenavadnih glasbe
nih zasedb za ohranjanje slo
venske kulturne dediščine. 
Vsaka skupina nastopi s pet
najstminutnim programom, 
v katerega mora biti vklju
čena obvezna skladba, ki jo 

predpisuje razpis festivala. 
Letos je bila to pesem Kje so 
tiste stezice. Podeljene so tri 
nagrade: grand prix za celo
sten nastop in za kakovost iz
vedbe, nagrada za najboljšo 
izvedbo obvezne skladbe in 
nagrada občinstva. Ugledna 
žirija je grand prix za sijajen 
in navdušujoč celostni na
stop prisodila znani radovlji
ški skupini poklicnih glasbe
nikov Ba-rock, ki jo je tudi ob
činstvo nagradilo z dolgim in 
bučnim aplavzom. 

RADOVLJIŠKEMU BA-ROCKU 
GRAND PRIX V ZAGREBU

Radovljiški Ba-rock navdušil v Zagrebu. / Foto: arhiv Ba-rock

Srbsko mesto Ub je od med 6. in 27. novembrom gostilo naj-
boljše amaterske in eksperimentalne gledališke skupine iz Sr-
bije, Hrvaške, Bosne in Hercegovine, Črne gore, Makedonije 
in Slovenije. Festival je posvečen velikanoma srbske gledali-
ške umetnosti, igralcu Radomiru Raši Plaoviću in povojnemu 
piscu Aleksandru Acu Popoviću, ki sta bila rojena v mestu Ub. 
Slovenijo je na festivalu zastopal Loški oder iz Škofje Loke s 
predstavo irskega dramatika Johna M. Syngea Vražji fant za-
hodne strani v režiji Jaše Jamnika. Strokovna žirija, v kateri so 
bili teatrolog Jovan Ćirilov ter igralca Liljana Dragutinović in 
Goran Sultanović, je Loškemu odru podelila pet nagrad: na-
grado za najboljšo predstavo, nagrado za režijo in scenogra-
fijo (Jaša Jamnik), nagrado za glavno žensko vlogo (Tamara 
Avguštin) in nagrado za kostumografijo (Irena Pajkić). I. K.

Škofja Loka

Ločani z Vražjim fantom zmagali še v Srbiji
Jutri, v soboto, 1. decembra, ob 11.30 bodo v galeriji Stolp 
na Blejskem gradu odprli razstavo del Huberta Široke. 
Naslov razstave je pomenljiv »Z okolšno ta podoba raja«. 
Na njej bodo predstavljena dela, devetnajst slik in dve 
skulpturi, nastala v zadnjem enoletnem projektu, s ka-
terim avtor razstave nadaljuje svojo pripoved magične 
zgodbe o blejski rajski ptici. Zgodba okrasne zaponke v 
obliki pava, blejske arheološke najdbe iz konca 6. stoletja, 
umetnika navdihuje že zadnji dve desetletji, vedno znova 
pa zanjo poišče novo izrazno obliko, saj jo želi približati 
širši javnosti. Adventni čas na Blejskem gradu že tradici-
onalno zaznamujejo tudi s petjem. Tako bo v soboto ob 
11. uri na gradu nastopil tudi Moški pevski zbor Triglav 
Lesce-Bled. I. K.

Bled

Razstava del Huberta Široke

V ponedeljek, 3. decembra, ob 18. uri bodo v Muzeju 
Žiri odprli stalno muzejsko razstavo z naslovom Žiri in 
Žirovci skozi čas. Razstavo je zasnovala in postavila av-
torsko projektna skupina v sestavi Alojz Demšar, Rok 
Klemenčič, Petra Leben Seljak, Miha Naglič, Beta Po-
ljanšek Koman in Olga Vončina. Ob predstavitvi projek-
ta bo zapela tudi pevka Špela Šemrov, razstavo pa bosta 
odprla častna občanka ddr. Marija Stanonik in žirovski 
župan Janez Žakelj. I. K.

Žiri

Žiri in Žirovci skozi čas

Igor Kavčič

T
okratna, že četr
ta letošnja pre
miera Prešerno
vega gledališča je 
druga koproduk

cijska, tokrat z gledališčem 
ŠKUC in zavodom Imagi
narni. To bo prva predstava 
v stolpu mnogih imen, kot 
so peterokotni stolp, multi
medijski center, očitno pa se 
ga bo prijelo ime stolp Škr
lovec po predelu mesta, kjer 
stolp stoji.

Predstava je posveče
na dvajseti obletnici velike 
umetnice, pevke in igral
ke, ter goreče nasprotni
ce Hitlerja Marlene Die
trich in govori predvsem o 
njeni razburkani življenj
ski in umetniški poti v času 
svetovne ekonomske krize, 
njenem odnosu do fašiz
ma in nacizma, njeni str
mi igralski karieri v Holly
woodu pa tudi o njenih ne
pozabnih pesmih in njenih 
ljubezenskih zvezah. Upri
zoritev bo poskušala ob re
konstrukciji in dekonstruk
ciji mita o Marlene Die
trich razkriti njeno burno 

čustveno življenje, čas vse
splošne krize in vzpenjajo
čega se nacizma in Mar
lenin samosvoj upor proti 
njemu. 

»To je že tretje besedilo, v 
katerem se ukvarjam z eks
tremnimi ženskami,« je po
vedal avtor Nebojša Pop Ta-
sić: »In tudi v njem iščem ti
sto, česar drugi ne želijo is
kati. Marlene je ženska, ki je 
zapustila svojo domovino, 
prizadevala si je za vrnitev  

domov, v svojo demokratič
no državo, a je le to izgubila. 
Starost je preživela v Parizu, 
petnajst let je bila v nekem 
stanovanju tako rekoč zaprta 
pred svetom. Primerjal sem 
tragiko ženske, ki je najpo
membnejše, kar je imela, 
dala za svoje ideale.« 

»V predstavi smo se pre
selili v zaodrje, v gardero
bo, kjer srečamo povsem 
drugačno Marlene Diet
rich. Ona je zvezda, ona je 

mit, a hkrati tudi samo člo
vek. Pred svojim koncertom 
je Marlene doživljala popol
noma človeške stvari. Nas so 
zanimale teme, kot so vojna, 
biti izdajalec lastne zgodovi
ne, njene številne ljubezni 
in seksapil. Zanimalo nas je, 
kako se nekdo v človeški koži 
sooča z vsem tem,« je pove
dal režiser Primož Ekart. 
Različne obraze Dietricho
ve bosta v predstavi razkri
vali Vesna Pernarčič in Dar-
ja Reichman. Poleg njiju bo 
nastopil še Miha Rodman. V 
predstavi v slovenskih pre
vodih zaživijo tudi Marle
nine najbolj znane pesmi: 
Lili Marleen, Jaz se popolno-
ma ljubezni predam, Iluzije, 
Nabrita Lola, Sem le žigolo, V 
Berlinu me še čaka kovček sna 
in druge.

Ob prvi gledališki pred
stavi v dvorani stolpa Škrlo
vec, za katero je občina skrb
nika našla prav v Prešerno
vem gledališču, slednje so
deluje tudi z Mestno knji
žnico Kranj. Že danes ob 18. 
uri bodo v knjižnici v sodelo
vanju z Goethejevim inštitu
tom odprli razstavo fotogra
fij, ki jih hrani Nemška kino
teka v Berlinu.

ČETRTIČ, PRVIČ V sTOLPU
Jutri, v soboto, 1. decembra, bodo v obnovljenem srednjeveškem stolpu Škrlovec krstno uprizorili 
predstavo Marlene Dietrich avtorja Nebojše Pop Tasića v režiji Primoža Ekarta.

Darja Reichman in Vesna Pernarčič, obe Marlene Dietrich, 
ob njiju pa v tej sezoni novi član kranjskega gledališkega 
ansambla Miha Rodman / Foto: Mare Mutić
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca–21. aprila) 
Malo se boste predali sanjarjenju in kovali načrte za pri
hodnost. V svoje razmišljanje boste potegnili tudi svoje 
najbližje. Ideje se bodo sicer križale, a ne toliko, da bi 
odstopile od dejstva. Presenečenje nad denarjem bo ve
liko, a to bo le odskočna deska.

Bik (22. aprila–20. maja)
Na trenutke se boste počutili osamljeno, istočasno pa 
se boste vsemu izogibali in skušali poiskati krivdo v dru
gih. Sporočilo, ki ga boste prejeli, vas bo predramilo in 
postavilo nazaj na noge. Finančna naložba v prihodnjih 
dneh se vam bo obrestovala.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Pot, za katero se boste odločili, je prava in občutek no
tranjega miru vam bo zelo dobro del. Nikar ne mislite, 
niste sami. Poslovni podvig se vam bo obrestoval, le 
malo boste morali počakati in to vam ne sme predstav
ljati težav.

Rak (22. junija–22. julija)
Naveličali ste se že stalnih finančnih kriz, a doslej še 
niste bili nikoli pripravljeni česa narediti v to smer. Vča
sih je potrebno upoštevati nasvete, čeprav se ne zdijo 
sprejemljivi, a nekje je pač treba začeti. Odločitev pa je 
seveda čisto vaša.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Spraševali se boste, kaj bi bilo, če bi se v preteklosti 
odločili drugače. Dvomi vam kakšen dan ne bodo dali 
spati. Včasih se bojite neznanega, a tako je. Pustite se 
presenetiti, saj vam jutrišnji dan lahko prinese največje 
darilo življenja, ki pa je življenje samo.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Pred vami se odpira novo obdobje, sprejeli boste marsi
katero odločitev z upanjem na najboljše. Nova pot, ki je 
pred vami in vas je bo sprva strah, vam bo vlila pozitivne 
energije in ne bo ovire, ki je ne bi mogli preskočiti.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Le malo bo manjkalo, da bi pozabili na drobne stvari, ki 
vašim najbližjim veliko pomenijo. Ste zelo obremenjeni 
z raznimi skrbmi, tako da to ne bo nič čudnega. Nekdo, 
od kogar najmanj pričakujete, vas bo presenetil.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Prestavili boste v prvo prestavo. Malo se boste res slabo 
počutili in vse vas bo bolelo. No ja, za polovico tega bo 
res kriva viroza ali prehlad, ki je na poti, polovico pa to, 
da se vam prav nič ne bo ljubilo. Skratka, počivali boste.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Sami sebi boste dali še eno priložnost. Čustva, ki jih go
jite do nekoga, ste skušali zatreti, a boste končno spo
znali, da to ni kar tako. Tokrat se boste za naklonjenost 
borili vi, in videli boste, kakšen je položaj na drugi strani.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Malce krize se vam odpira v družinskem krogu, a ker se 
boste znali soočiti z nastalo situacijo, ne bo prišlo do 
večjih razprtij. Finančno vam bodo stvari potekale veliko 
bolje, kot si to lahko sploh predstavljate. Presenečenje.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Kar prosili boste, da bi se vse slabe stvari zgrnile nad 
vas. Zaradi nepomembnih stvari vas bo zajel val ljubo
sumja in šele pogovor na štiri oči vam bo odprl oči, da 
boste končno začeli razmišljati drugače oziroma pozi
tivno.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Pri financah vam bo nepričakovano pomagal nekdo, na 
kogar niti v sanjah ne bi pomislili. V prihodnjih dneh se 
vas bo držala sreča in nič vam ne more iti narobe. Privo
ščili si boste nakupe, ki bodo v večjih pogledih uspešni.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_96
NALOGA

1 6
6 8 9 7 2 4 1

9 8
5 8 7 6

7 9
1 6 5 3

3 9
5 7 2 1 9 3 4

4 3

sudoku_LAZJI_12_96

REŠITEV

4 5 7 1 8 6 9 2 3
6 8 3 9 7 2 5 4 1
1 9 2 5 3 4 7 8 6
3 4 5 8 9 7 6 1 2
7 6 8 3 2 1 4 5 9
9 2 1 6 4 5 3 7 8
2 3 4 7 6 8 1 9 5
5 7 6 2 1 9 8 3 4
8 1 9 4 5 3 2 6 7

sudoku_TEZJI_12_96
NALOGA

1 6 9 3 4
4 2 8

1 8
4 9

6 7
3 6

9 8
5 1 2

6 4 7 3 5

sudoku_TEZJI_12_96

REŠITEV

8 1 6 9 7 3 5 4 2
7 4 5 2 8 6 1 9 3
3 9 2 1 4 5 7 6 8
1 7 4 8 6 2 9 3 5
6 8 9 5 3 4 2 1 7
5 2 3 7 1 9 6 8 4
9 5 1 3 2 8 4 7 6
4 3 7 6 5 1 8 2 9
2 6 8 4 9 7 3 5 1

sudoku_LAZJI_12_96
NALOGA

16
6897241

98
5876

79
1653

39
5721934

43

sudoku_LAZJI_12_96

REŠITEV

457186923
683972541
192534786
345897612
768321459
921645378
234768195
576219834
819453267

sudoku_TEZJI_12_96
NALOGA

16934
428

18
49

67
36

98
512

64735

sudoku_TEZJI_12_96

REŠITEV

816973542
745286193
392145768
174862935
689534217
523719684
951328476
437651829
268497351

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Prinaša mu smolo

Mož se nekaj mesecev zbuja iz kome, žena mu nenehno 
stoji ob strani. Ko se končno zbudi, ji pomigne, naj se mu 
približa.
Ko žena sede zraven njega, ji reče: »Veš kaj, z menoj si bila 
skozi vse slabe čase. Ko sem bil odpuščen, si me podpira
la, ko mi je propadel posel, prav tako, ko sva izgubila hišo, 
si še vedno stala ob meni, ko mi je začelo pešati zdravje, 
prav tako. Veš kaj, draga?«
»Kaj, srce?« ga vpraša nežno.
»Mislim, da mi prinašaš smolo.«

V postelji z blondinko

Po seksu je blondinka vprašala fanta, ki ga je sicer spo
znala neposredno pred posteljnimi užitki: 
»Upam, da nimaš AIDSA!« 
»Ne. Zakaj me to sprašuješ?«
»Ker ga ne bi želela ponovno dobiti!«

Kako je ime najtopleje oblečenemu Afričanu?

Mabundo Nagumbe.

Praktična genetika

Kaj dobiš, če križaš Kitajca in Črnogorca?
Človeka, ki bi rad delal, pa se mu ne da.

Novodobni poklici

»Moj očka je policaj! Kaj pa dela tvoj očka?«
»Tisto, kar mu reče mamica!«

Jure Janković

Resort Janković

Hotel Zokis&Sinas

Kafana od Cimeta

Damijan Janković

Dušan Črnigoj

Jankotrans

Hilda Tovšak

Zoran Janković

Tošić EKO-Snif

Igor Bavčar

Ivan Zidar

V tujino s trebuhom za kruhom odhaja vse več mladih di
plomantov, strokovnjakov na različnih področjih, bodočih 
izobražencev, naša inteligenca in ¼  Jure Janković.

Nekdanji predsednik ustavnega sodišča dr. Lovro Šturm je 
dejal, da Ustava dovoljuje samo mirne demonstracije. Stlic 
Lovlo, mi pokažete, na kateri strani Ustave piše, da so dovo
ljeni korupcija, klientelizem in kraja družbenega premoženja.

Od zadaj

Mali Brat

I
z neuradnih virov (uradni 
od leta 2012 ne obstajajo 
več) smo izvedeli, da sredi 
julija na Ciper odhaja dele
gacija Urada vlade za Slo

vence po svetu, okrepljena z 
gospodarstveniki, finančniki 
in Francem Pukšičem. V zad
njih letih se je na Cipru obli
kovala močna slovenska sku
pnost. Številni slovenski go
spodarstveniki, športniki,  
ml a  di razumniki so zaradi ne
mogočih razmer v domovini 
novi dom našli na Cipru. Spr
va so odprli svoje poštne preda
le, čemur so sledile stalne pri
jave. V zadnjem letu so že več
krat poudarili, da so priprav
ljeni pomagati svoji domovi
ni, predvsem s finančnim sve
tovanjem in gospodarskim so
delovanjem. V uradu so za de
legate za lažjo orientacijo že 
pripravili načrte centra mesta 
Limasol ter na njih označili, 
kje se nahajajo domovi in pod
jetja ciprskih Slovencev.

NA obIsk Med CIpRske sloveNCe
Uradna delegacija Urada vlade za Slovence po svetu se 16. julija 2015 odpravlja na delovni obisk med 
ciprske Slovence. Obojestranska želja po gospodarskem sodelovanju, Slovenija pa od izseljencev 
pričakuje tudi  finančne nasvete, kako iz krize.

Lokacije, na katerih se nahajajo domovi in podjetja ciprskih Slovencev, so že na voljo  
tudi na Google map. / Fotomontaža: Schwabingen
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Igralka Demi Moore (50) naj bi 
se ogrela za šestindvajsetletnega 
trgovca z umetninami Vita Schna
bela, sina sicer znanega slikarja 
Juliana Schnabela. Romanca med 
Moorovo in Schnabelom se je za
čela v Indiji, kjer se je igralka udele

žila praznovanja abrahama, ki ga je za svojega partnerja 
priredila manekenka Naomi Campbell. Zaljubljenca naj bi 
na zabavi ves čas plesala in si izkazovala nežnosti.

Ima Demi spet mlajšega?

Brad Pitt (48) je spregovoril o svoji dru
žini ter povedal, da ga je očetovstvo na
redilo boljšega. »Letos sem veliko časa 
preživel z otroki, ker je Angelina veliko 
delala«. Med pogovorom se je na kratko 
ustavil tudi pri poroki, ki jo nestrpno čaka 
že ves svet. In kako si predstavlja njun 

veliki dan? »Zgolj preprost obred v krogu družine«, pravi 
Pitt, ki je povedal, da se bosta z Angelino kmalu vzela.

Brad Pitt: »Poroka bo kmalu!«

Igralko Amy Locane (40), ki je odigrala 
nekaj serij v Melrose Placeu, so obtožili 
uboja in napada z avtomobilom. Zvez
dnici grozi do petnajst let zapora. Lo
canova je leta 2010 v alkoholiziranem 
stanju povzročila prometno nesrečo, v 
kateri je življenje izgubila šestdesetletna 

ženska, njen mož pa je utrpel hude poškodbe. Dokončna 
obsodba bo znana marca prihodnje leto, do takrat pa bo 
mati dveh otrok ostala v priporu.

Amy Locane obtožena uboja

Kolumbijska pevka Shakira (35) je no
sečnost dolgo skrivala, pred kratkim pa 
je potrdila, da bosta z nogometašem 
Barcelone Gerardom Piquejem januarja 
prvič postala starša. Komaj sedem mese
cev po rojstvu hčerkice Maxwell pa naj bi 
svojega drugega otroka pričakovala tudi 

ameriška pevka Jessica Simpson (32).

Shakira in Jessica v pričakovanju

VRTIMO GLOBUS

A. Volčjak, A. Brun

Jana Plestenjaka, ki se 
je po velikem koncer
tu ob rojstnem dne
vu marca letos za eno 
leto poslovil od glas

bene scene, so nedavne po
plave zbudile iz zimskega 
spanja. Kot je povedal v uvo
du dveh dobrodelnih kon
certov v ponedeljek in to
rek v mengeškem Špas tea
tru, imenovanih Skupaj ve-
čji od neba (ime že namigu
je na novi album, ki ga tre
nutno ustvarja), mu bese
da dobrodelnost ni najbolj 
všeč, bolj kot to čuti dol
žnost, da pomaga ljudem v 

stiski. »To ne bo spektakel, 
predstavljajte si, da ste pri
šli k meni domov na obisk,« 
je Jan povabil k intimnemu 
koncertu ob svečah, ob po
slušanju njegovih uspešnic, 
med katerimi je pripovedo
val osebne zgodbe, pa je bila 
do zadnjega stola polna dvo
rana že kmalu na nogah. Za 
otroke in družine s poplav
ljenih območij se je nabralo 
več kot 200 tisoč evrov, Zve
za prijateljev mladine pa bo 
poskrbela, da pridejo v pra
ve roke.

Ob skorajda istem času 
pa so v Kranju in okolici is
kali talente v Besnici, na Vi
sokem je iskanje talentov 
občine Šenčur praznovalo 

že deseto obletnico in  med 
desetimi napovedanimi, 
na koncu pa devetimi na
stopajočimi je največ gla
sov ljudstva prejel Tadej Be-
denik, strokovna komisi
ja pa se je odločila za naro
dnozabavni ansambel Braz-
da; MK – Michael pa je le
tos že drugič organiziral 1. 
vocal*star*talent. Najprej je 
po Sloveniji organiziral Fe
šta karaoke, od koder jih je 
pot v finale nadljevalo deset 
najboljših, v superfinalu  v 
restavraciji Logar v Kranju, 
pa je med petimi nastopajo
čimi zmagal Žiga Renko.

Gorenjci pa smo dobili 
tudi miss severne Gorenj
ske za Miss Slovenije. Sicer 

je šel naslov najlepše Lauri 
Škvorc iz Zreč, Casino Koro
na v Kranjski Gori pa je dobil 
še miss Korona 2013, kar je 
postala Ljubljančanka Lara 
Koren. Za nagrado bo odpo
tovala v Las Vegas.

Zadnji novembrski večer 
pa bo v Športni dvorani tr-
žiških olimpijcev z velikim 
koncertom svojo petdesetle-
tno uspešno radijsko valova-
nje obeležila  najstarejša go-
renjska radijska postaja Ra-
dio Gorenc. Organizatorji 
dogodka se svojim poslušal-
cem in tudi ostalim zahva-
ljujejo za izkazano pozor-
nost, obenem pa sporoča-
jo, da je koncert RAZPRO-
DAN. 

Čuti dolžnost, da pomaga
Jan Plestenjak je z dobrodelnima koncertoma zbral več kot dvesto tisoč evrov za otroke in družine s 
poplavljenih območij. Talenti občine Šenčur so praznovali deseti rojstni dan, najlepša severna Gorenjka 
je doma iz Zreč, današnji koncert Radia Gorenc v Tržiču pa je razprodan.

Janov dobrodelni koncert je bil nabit z intimnostjo, čustvi, pripovedoval pa je tudi osebne zgodbe. / Foto: Ana Volčjak

Zmagovalec ljudstva na desetem izboru talentov v 
Šenčurju, sedemletni Tadej Bedenik / Foto: AB

MK - Michael je že drugič organiziral 1. vocal*star*talent. 
Tokrat je zmagal Žiga Renko. / Foto: arhiv organizatorja

Gorenjski cvet sodelujočih na izboru za najlepšo severno 
Gorenjko in miss Korona: Maja in Alja iz Jesenic, Armina iz 
Mengša, Simona iz Naklega in Nika iz Kranja / Foto: AB

Miss severne Gorenjske za Miss Slovenije Laura Škvorc, 
organizatorka izbora v Kranjski Gori Jelka Šajn in miss 
Korona Lara Koren / Foto: arhiv organizatorja 

Ko so predstavili najnovejšega golfa, so postregli tudi s 
torticami z oznakami in Loti Ogris iz Kranja se je med 
obiskovalci v avtosalonu v Stražišču s polnim pladnjem 
v rokah kar dobro znašla. / Foto: Tina Dokl
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Emisije CO2: 99–120 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–5,2 l/100 km. 

Prihaja popolnoma nov Golf sedme generacije. 

 

*Navigacijski sistem Discover Media v vrednosti 
733 EUR poleg navigacije vključuje tudi 5,8” 
barvni zaslon občutljiv na dotik, napravo za 
prostoročno telefoniranje Bluetooth, 
multimedijski vmesnik USB in AUX-IN ... 
Ponudba velja za modele Comfortline in 
Highline.  Slika je simbolna. 

www.novigolf.si

Emisije CO2: 99–120 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–5,2 l/100 km. 

Prihaja popolnoma nov Golf sedme generacije. 

 

*Navigacijski sistem Discover Media v vrednosti 
733 EUR poleg navigacije vključuje tudi 5,8” 
barvni zaslon občutljiv na dotik, napravo za 
prostoročno telefoniranje Bluetooth, 
multimedijski vmesnik USB in AUX-IN ... 
Ponudba velja za modele Comfortline in 
Highline.  Slika je simbolna. 

www.novigolf.si

  

1. nagrada:  
enodnevna uporaba NOVI GOLF 7 
2. nagrada: 
enodnevna uporaba VW POLO 
3. nagrada: 
poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah 
do srede, 12. decembra 2012, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi 
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na  
Ble i we i so vi ce sti 4.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO, obnovljeno z balko-
nom v visokem pritličju nizkega bloka. 
Vpisano v ZK, tel.: 051/817-090 
 12005282

ENOSOBNO stanovanje, 43 m2, Lj. 
Šiška, 5. nadstropje, toplovod, dvigalo, 
85.500 EUR, tel.: 040/460-767  
 12005258

KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec, tel.: 
041/725-225 12005251

ODDAM

OPREMLJENO, ogrevano sobo, sou-
poraba kopalnice, samski osebi, tel.: 
04/23-25-059 12005125

SAMSKI osebi ali paru oddam 
stanovanje v hiši v okolici Škofje Loke, 
tel.: 031/206-064  
 12005229

GARSONJERO v Bohinju, dolgoročno, 
115 EUR, tel.: 041/723-824  
 12005222

OPREMLJENO 1-sobno stanovanje na 
Planini, tel.: 041/322-653 12005131

DVOSOBNO, opremljeno stanovanje 
v Hrastju, cena 420 EUR/mes, živali 
niso zaželene, tel.: 031/374-706 
 12005231

TAKOJ oddam 2-sobno stanovanje v 
hiši, tel.: 070/280-588, po 14. uri 
 12005240

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam dvostanovanj-
sko hišo z vrtom, možna prodaja tudi 
polovična, tel.: 041/947-677 12005124

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v k.o. Golniik, 
tel.: 040/204-184 
 12005234

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo v okolici Kranja, tel.: 
040/730-922  
 12004595

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 12004845

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, tel.: 
040/190-600 12005109

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI I10 1.1, letnik 2008, prvi 
lastnik, klima, redno servisiran. Avto 
Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Škofja 
Loka, tel.: 04/50-22-000, 041/630-
754 12005242

HYUNDAI TUCSON 2.0 CVVT 4 WD, 
letnik 2005, maksimalna oprema, 
lepo ohranjen. Avto Lušina, d. o. o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, tel.: 04/50-
22-000,  041/630-754 12005243

PEUGEOT 807, letnik 2007, regis-
triran, vsa oprema, siv, cena 10.500 
EUR, tel.: 04/51-32-465, 051/435-
699 12005281

TOYOTA Yaris 1.3 VVT, let. 4/2006, 
155.000 km, rdeče barve, servisna 
knjiga, 2. lastnik, tel.: 040/684-092 
 12005227

DRUGA VOZILA
PRODAM

LMC Dominant 545 MD, letnik 1997, 
registriran, nov baldahin, lepo ohran-
jen, 6.500 EUR, tel.: 070/778-847 
 12005280

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 12005123

MOTOR za avto Jugo 55, tel.: 01/36-
41-021 12005232

KUPIM

RABLJENE pnevmatike 850 - 20 in 
750 16, še uporabne, tel.: 040/215-
667 12005267

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12004825

TEHNIKA
PODARIM

TELEVIZOR Samsung, Kranj, tel.: 
04/23-32-833 12005278

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobdelane, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško 12004676

STAVBNO POHIŠTVO
KUPIM

RABLJENO okno Kli Logatec, 120 x 
140 z roleto, termopan zasteklitev, tel.: 
040/161-491 12005247

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12004821

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12004816

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave,, tel.: 040/338-719  
 12004822

DROBNA okrogla drva, že nažagana, 
tel.: 04/51-81-086, 041/214-500 
 12005223

DRVA - polena, suha mešana ter bu-
tare, po ugodni ceni, tel.: 041/484-
041 12005273

HRASTOVA drva, možen razrez, tel.: 
041/637-100 12005279

MEŠANA in hrastova drva, možna 
dostava - Kranj, tel.: 031/343-161 
 12005111

MEŠANA drva, samo trdi les, cena 
45 EUR/m3, možna dostava, tel.: 
031/344-129 12005132

MEŠANA drva (kostanj, hrast), možen 
razrez in dostava, tel.: 051/412-165  
 12005248

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 12005134

SUHA bukova drva, tel.: 051/637-
899 
 12005283

ZELO suha mešana drva (trda), cena 
50 EUR, tel.: 031/652-557 12005249

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

GARDEROBNO omaro, barva bukev, 
v. 220 g. 57 d. 245 cm, ugodno, tel.: 
031/444-409 12005253

MIZO leseno in 6 stolov, cena po do-
govoru, tel.: 051/326-640 12005266

PODARIM

V KRANJU podarim zakonsko spalni-
co, sestavljeno omaro in manjši kavč, 
tel.: 041/790-196 12005238

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

VODNI sesalec s priključki, tel.: 
040/600-950 12005265

OSTALO
PRODAM

SUPER ohranjeno kopalniško garni-
turo krem barve (wc, bide, kad), tel.: 
040/161-491 12005246

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
srebrne, zlate, srebrnino, ure ..., tel.: 
030/670-770 12005259

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

EZOTERIKA, avtorske knjige v besedi 
in sliki iz mističnih (pre)izkušenj. Lepo 
darilo, tel.: 040/567-544 12005269

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred,  www.mit-tapiserijetarot.si, 
tel.: 040/567-544 12005135

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKA postelja, 120 x 60 in jogi s 
posteljnino ter 2 zložljivi postelji, 120 x 
60, tel.: 040/301-977 12005221

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 12005217

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 12004664

MLIN z mešalnico Bori in puhalnik Grič 
z motorjem, tel.: 041/905-557  
 12005233

ROVOKOPAČ Kramer 615, 4 x 4, cena 
po dogovoru, starejši, tel.: 040/616-
387 12005261

SEJALNICO za žito in Sipov pajek in 
zgrabljalnik, tel.: 041/855-107 
 12005262

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Univerzale ali 
Store, dobro plačilo, tel.: 051/203-
387 12005245

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino laški rizling iz okolice Jeru-
zalema, cena ugodna, tel.: 0420-45-
165 12005263

JEDILNI beli krompir, tel.: 040/355-
865 12005224

KRMNO peso in 3 okrogle zelene 
bale, tel.: 04/25-31-667, 041/973-
629 12005219

KROMPIR, jedilni, bel sora in rdeč de-
sire, tel.: 031/524-076 12005254

VARAŽDINSKO zelje, tel.: 041/558-
711 12005230

VLOŽENE in zamrznjene jurčke, ugod-
no, tel.: 040/281-228  
 12005252

ZELJE v glavah za solato in kislo zelje, 
tel.: 04/59-57-089  
 12005271

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 
041/962-860 12005275

2 ČB bikca, stara 14 dni, tel.: 
040/887-335 12005241

BIKCA simentalca, težkega cca. 400 
kg, tel.: 041/728-092 12005256

ČB BIKCA starega 10 dni, Spodnje 
Gorje, tel.: 041/965-369 
 12005257

ČB BIKCA in teličko, stara 14 dni, tel.: 
031/248-021  
 12005274

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004817

JAGNJETA, tel.: 041/548-038  
 12005255

KUNCE za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
040/672-702  
 12005260

PAŠNO brejo telico in nebreje simen-
talke, tel.: 031/699-145 
 12005276

PRAŠIČA, krmljenega z domačo krmo, 
tel.: 041/620-824  
 12005270

ZAJCE, zajklje za pleme, od 3 do 
7 mesecev, ČB in rjave orjake, tel.: 
040/316-004 12005220

ZAJČKI, samci in samice, primerni za 
nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 040/190-
765 12005268

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 500 
kg in smuči za otroke in odrasle, tel.: 
031/387-021 12005277

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
150 kg, tel.: 031/888-608 
 12005244

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Nove višje cene. Dostava 
krmil in vitaminov TMK Črnici. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica, tel.: 04/25-
51-313 12004799

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale in oves, tel.: 031/546-
969 12005250

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO dekle za strežbo v gos-
tinskem lokalu. Gostilna Strahinc, 
d.o.o., Zg. Bitnje 32, Žabnica, tel.: 
040/237-817 
 12005115

SERVISERJA tovornih vozil z 
izkušnjami zaposlimo. Nudimo dobre 
delovne pogoje in možnost napredo-
vanja. Zaželen izpit C- in E-kategorije. 
Štempihar Slavko, s. p., Poslovna cona 
A12, Šenčur, tel.: 041/484-041  
 12005272

ZAPOSLIM fanta z veseljem do 
ličarske stroke, ki si želi ostati v tem 
poklicu. Zaželena je poklicna šola. 
Prošnje z življenjepisom pošljite na Pe-
ter Zupan s.p., Tekstilna ul. 2 a, Kranj  
 12005235

IŠČEM

IŠČEM DELO - kvalitetno likanje, tel.: 
030/336-712 12005214

POSLOVNE 
PRILOŽNOSTI
PRODAM

TAKOJ prodamo in damo v Radov-
ljici dobro utečeno podjetje z vso 
pripadajočo opremo - stroji in delom. 
Možen je tudi prevzem podjetja, tel.: 
031/584-796, 031/799-597 
 12005239

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12004823

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12004829

ADAPTACIJE kopalnic, stanovanj, 
hiš; zidarska dela, keramika, vodovod, 
beljenje sten fasad, krovsko kleparska 
dela. Komplet plus, d.o.o., Zg. Bitnje 
36 a, Žabnica, tel.: 031/879-739  
 12005114

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12005133

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.:  041/989-987 
 12004828

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 96. kroga – 28. novembra 2012
11, 17, 25, 27, 28, 36, 38 in 39

lotko: 8 2 9 3 3 4
loto PlUs: 2, 7, 15, 26, 29, 33, 35 in 25

sklad 97. kroga za sedmico: 250.000 EUR
sklad 97. kroga za lotka: 645.000 EUR
sklad 97. kroga za PlUs: 815.000 EUR

LOTO

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO  
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, i. nadstr. v izmeri 
55,70 m2, l .izgr. 1989, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe originalni pogodbi, cena 
75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, l. 
2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
84.000,00 EUR.
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Župančičeva ul., garsonjera v i. nad-
str. izmere 23 m2, l. izgr. 1958, v celoti 
obnov ljena l. 2007, klet, ogrevanje na elek-
triko, balkona ni, primerno za eno osebo, 
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

vseljivo takoj, cena 250,00 EUR/
mesečno+stroški+varščina.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 
površine 3x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR. 
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na parce-
li velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je ga-
raža, l. izgr. 1930, streha obnovljena 1970, 
fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 99.000,00 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema, izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina i, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.
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ZAHVALA
Usodi nisi sam gospod,
pospravi vse, 
pripravi se,
ne veš, kdaj treba bo na pot. 
(O. Zupančič)

V 76. letu starosti nas je po kratki in hudi bolezni zapustila naša draga mama,  
babi, sestra, tašča in teta 

Marija Katarina Ambrožič
roj. Povšin z Bleda

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izražena 
pisna in ustna sožalja, za darovano cvetje, sveče, darove za svete maše ter vsem, ki 
ste jo pospremili k večnemu počitku. Za zdravstveno oskrbo v zadnjih trenutkih se 

zahvaljujemo dr. Urški Vogelnik, patronažni službi ZD Bled in Domu dr. Janka Benedika 
za nego na domu. Hvala gospodu župniku Janezu Ferkolju za sveto mašo in pogrebni 

obred, pogrebni službi Novak, pevcem ter gospodu Marku Zupanu za poslovilne besede 
v imenu pohodnikov Društva upokojencev Bled. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste jo 

imeli radi in jo boste ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči Mirjana, Tadej in Katarina z družinami

V SPOMIN

Marjanu in Maji Žnidar
iz Mengša

28. novembra 2012 je minilo devet žalostnih let, odkar 
te ni več med nami. Pred tremi leti je odšel za teboj v 
večnost tvoj mož Marjan.

Ni je solze, ki bi ju obudila, in sile, ki bi ju v naš dom 
vrnila. Hvala vsem, ki zanju molite ob preranem grobu 
in ju ohranjate v lepem spominu.

Močno vaju pogrešamo otroci Kaja, Tea in Marjan Luka 
ter starši, oče Milan in mami Darinka, in vso ostalo so-
rodstvo

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč je …

ZAHVALA

Ob nenadomestljivi izgubi našega dragega

Jožefa Pfajfarja
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom, sodelavcem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno 
cvet je in sveče. Hvala PD Železniki in gospodu Lojzetu Lotriču 
za poslovilne besede, pogrebni službi Akris in gospodu župniku 
za lepo opravljen obred. Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem 
številu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči: žena Rezka, otroci Andreja, Bogo in Jože  
z družinami

ZAHVALA

V 71. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
tast in bratranec

Marijan Tomše
iz Britofa 276

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste se poslovili od njega in ga 
v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala 
za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče ter denarne pri-
spevke. Zahvaljujemo se tudi vsem, ki ste pomagali pri pogrebni 
slovesnosti.

Žalujoči: žena Ivanka in sin Gregor z družino
Britof, 20. novembra 2012
 

ZAHVALA

V 65. letu se je poslovil dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

Franc Šolar
s Kresa 10, Železniki

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga v času hude bolezni obi-
skovali, in tistim, ki ste bili v času slovesa z njim. Hvala vsem so-
rodnikom, prijateljem in znancem, bivšim sodelavcem iz Dome-
la Vzdrževanje in Milojkinim sodelavcem iz Alplesa za izrečena 
sožalja, podarjene sveče, cvetje in denar. Hvala RD Železniki za 
podarjeno cvetje in njihovemu praporščaku. Hvala dr. Habjanu in 
osebju ZD Železniki za zdravljenje. Zahvaljujemo se g. župniku 
Tinetu Skoku za lep pogrebni obred. Hvala pogrebnemu zavodu 
Akris, pevcem in trobentaču in vsem, ki ste se poslovili od njega 
in ga pospremili na zadnji poti. Ohranimo ga v lepem spominu.

Vsi njegovi
Železniki, 24. novembra 2012

ZAHVALA

V 88. letu življenja nas je zapustil dragi mož, ata, stari ata, tast, 
brat, stric in bratranec

Alojz Ravnikar
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom Go-
renj, prijateljem in znancem za izrečene besede sožalja in tolaž-
be ter vsem, ki ste nam v tem težkem trenutku stali ob strani in 
nam pomagali, še posebej sosedovim Benkovim. Zahvaljujemo 
se zdravnici dr. Eriki Tratnik, župniku Francu Godcu, Slovenski 
vojski in Iskri ISD, pevcem, pogrebni službi Komunale Kranj in 
vsem, ki ste ga tako številno pospremili na zadnjo pot. Prav vsem 
še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj – Gorenje, novembra 2012
 

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega koraka,
utihnil je tvoj glas
bolečina in samota sta pri nas.

ZAHVALA

V 69. letu starosti nas je zapustila naša draga sestra in teta

Marija Potočnik
iz Grenca pri Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste v teh žalostnih trenutkih so-
čustvovali z nami, nam izrekli sožalja, darovali cvetje, sveče, svete 
maše in našo drago pokojnico pospremili na zadnji poti. Hvala 
tudi vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem SKB, prijateljem, 
Loški komunali, gospodu župniku Romanu Poljaku za lep cerkve-
ni obred, pevcem za zapete žalostinke, trobentaču in vsem, ki ste 
nam kakorkoli stali ob strani.

Žalujoči vsi, ki smo jo imeli radi in jo bomo ohranili  
v trajnem spominu
Grenc, 23. novembra 2012

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic. Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 12004908

POUČUJEMO klavir in el. klaviature za 
vse starosti; www.klavier-online.eu  
 12004848

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12004826

SLIKOPLESKARSKA dela, opravim 
hitro, kvalitetno in ugodno. Roman 
Nahtigal s.p., C. Jaka Platiše 17, Kranj, 
tel.: 031/508-168  
 12005067

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna Velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 12004827

IŠČEM

MIZARJA za izdelavo savn, tel.: 
031/767-222 12004738

ZASEBNI STIKI
MOŠKI rekreativec iz okolice Med-
vod, prijetnega videza išče žensko za 
avanturo. Lahko si vezana, študentka 
ali starejša. Sem obdarjen, nežen, po-
zoren nekadilec, tel.: 041/260-399  
 12005236

SEM samska, stara 52 let in želim 
spoznati preprostega, resnega in 
poštenega fanta s podeželja, z Gorenj-
ske, starega med 45 in 48 let, ki bi se 
preselil k meni, tel.: 040/614-675  
 12005218

VDOVA išče vdovca, od 50 do 60 let 
za občasno družbo, šifra: VERNA 
 12005228

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 
 12002834

RAZNO
PRODAM

INDUSTRIJSKI sesalec, mešalec za 
beton, kompresor ABAC 200 l, gume 
zimske 205/55/16, tel.: 040/352-
095 12005226

JELKE umetne božične, visoko 
kvalitetne po ugodni ceni, zastopnik in 
distributer JAN-GE, d.o.o., Jama 51, 
4211 Mavčiče, jan-ge@siol.net, www.
bozicnejelke.com, od 1.12.2012, tel.: 
04/250-53-74 12005237

ROČNO izdelane božične jaslice, 
hlevčke, več velikosti, tel.: 04/53-10-
114 12005264

SEDLO, kompresor, nahrbtno kosil-
nico 5 KS, šivalni stroj, tel.: 051/213-
206 12005225



Anketa

Tim Treven, Kranj:

»Ta davek močno podpiram. 
Sladkih pijač ne pijem, ker 
sem športnik. To je dober 
ukrep za več denarja v državno 
blagajno, pa tudi za zdravje. 
Ne nazadnje gre za luksuz in 
take stvari je prav obdavčiti.«

Miha Sodnik, Hotemaže:

»Sladkih pijač ne pijem, tako 
da mi je vseeno, če uvedejo 
ta davek. Če že rabimo denar, 
naj ga vzamejo tu. Je pa res, 
da je marsikaj še bolj škodlji
vo in bi lahko najprej obdav
čili tisto.«

Majda Vidic, Kranj:

»Tega davka ne podpiram, 
ker se bo potem začelo dra
žiti tudi vse drugo. Sladkih pi
jač sama ne kupujem, so pa 
otroci navajeni piti samo to 
in zato bo ta davek spet obre
menil družinske proračune.« 

Nataša Mikec, Kranj:

»Ne podpiram nikakršnega 
dodatnega davka. Na vsa
kem koraku nam jemljejo.  
Še malo, pa si bo kdo izmislil 
še davek na veselje do življe
nja. Naj manj kradejo, pa bo 
za vse vsega dovolj.«

Jasna Paladin

Vlada v sklopu varčevalnih 
ukrepov načrtuje uvedbo 
davka na sladke pijače, kar 
bi v državno blagajno prine
slo deset milijonov evrov na 
leto. Za liter sladke pijače bi 
plačali deset centov več. Kaj 
menite o novem davku? Bi 
lahko imel tudi dobre zdrav
stvene učinke? Foto: Tina Dokl

Obeta se nam 
sladki davek

Danilo Stojkovič, Kranj:

»Prav nobenih ukrepov te 
vlade ne podpiram, prav 
tako ne teh predlogov za 
novi davek na sladke pijače. 
Sam tega skorajda ne pijem. 
Če so škodljive, jih pač ne 
kupujem.«  

info@g-glas.si
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vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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Danes bo oblačno z občasnimi rahlimi padavinami, tudi po 
nižinah bo večinoma snežilo. Jutri bo pretežno oblačno in 
povečini suho. V nedeljo bo oblačno, snežilo bo.

Jasna Paladin

Kamnik – V petek, 23. novem
bra, je bilo vodstvo Osnovne 
šole Frana Albrehta s strani 
enega od staršev obveščeno, 
da se v Kamniku zadržujejo 
ljudje, ki otroke vabijo v av
tomobile in jih skrivaj foto
grafirajo.

»Po naših informacijah 
imajo to izkušnjo tri učen
ke naše šole, vse so učenke 
prve triade. Otroci so se za
upali staršem, saj se jim je 
to zgodilo v popoldanskem 
času, starši pa so nato ob
vestili šolo in policijo. O do
godkih smo obvestili starše 
preko predstavnikov v svetu 
staršev, učitelje, informacijo 
smo objavili tudi na spletni 
strani. Starše smo spodbu
dili, da se z otroki o proble
matiki pogovorijo in jim po
dali nekaj usmeritev za po
govor. Svetovali smo jim, da 
o morebitni izkušnji obve
stijo policijo in šolo. Infor
macijo smo posredovali tudi 
vsem kamniškim osnovnim 
šolam. V ponedeljek so se o 
tem na šoli z otroki pogovo
rili učitelji, isti dan pa je po
dobno izkušnjo doma raz
kril še en učenec druge tri
ade. Vse kaže, da je naše šir
še obveščanje o nevarnostih, 

ki prežijo na naše otroke na 
kamniških ulicah, spodbu
dilo številne pogovore tako 
v družinah kot tudi v šo
lah, česar smo zelo veseli,« 
nam je o neljubih dogod
kih, ki še vedno niso razja
snjeni, povedala Tina Plahu
tnik, svetovalna delavka OŠ 
Frana Albrehta. Z učenci so 

se pogovorili, naj nikoli ne 
jem ljejo sladkarij ali dru
gih stvari od neznancev, naj 
ne odidejo z osebo, ki je ne 
poznajo, naj se nasploh ne 
odzivajo neznancem in naj 
o takšnih primerih vedno 
spregovorijo doma ali v šoli.

Na Policijski upravi Ljub
ljana so nam potrdili, da so 

o dogodku obveščeni in da 
zbirajo obvestila, preverjajo 
okoliščine in izvajajo vse po
trebne aktivnosti. »Ob tem je 
zelo pomembno sodelovanje 
občanov, ki lahko svoja zapa
žanja sporočijo na eno izmed 
telefonskih številk policije,« 
je še sporočila Maja Adlešič 
s PU Ljubljana.

Neznanci ogovarjali otroke
V Kamniku so se minule dni zadrževali neznanci, ki so otroke skrivaj fotografirali in vabili v avtomobile, 
pod pretvezo, da jim bodo dali bonbone. 

Informacijo o neznancih so svojim staršem zaupali nekateri učenci OŠ Frana Albrehta v 
Kamniku.

Danica Zavrl Žlebir

Cerklje – Lions klub Brnik v 
sodelovanju z Občino Cer
klje in Gimnazijo Kranj v so
boto, 8. decembra, ob 20. uri 
v Kulturnem hramu Ignaci
ja Borštnika v Cerkljah or
ganizira dobrodelni božični 
koncert.

Nastopile bodo vse vokal
ne skupine Gimnazije Kranj: 
Dekliški pevski zbor, Komor
ni zbor Carmen manet, Fan
tovska vokalna skupina, sku
pina profesoric in trije in
strumentalisti. Program sta 
skupaj z okoli 80 nastopajo
čimi pripravila Primož Ker
štanj in Barbara Kušar. Izku
piček koncerta bodo name
nili za šolske malice gimna
zijcem iz socialno šibkejših 
družin in za cepljenje otrok 
proti klopnemu meningoen
cefalitisu (KME). »Finančna 
kriza je močno posegla tudi v 
družine. Zaradi zmanjšanih 

družinskih prihodkov, še 
bolj pa zaradi spremembe 
sistema subvencioniranja 
prehrane, so se nekateri di
jaki morali odpovedati šolski 
prehrani. Za številne druži
ne je cepljenje proti KME po
stalo nedostopno,« poudarja 
predsednik Lions kluba Br
nik Silvo Žlebir. Z gimna
zijskim koncertom (vstopni
ce so po 15 evrov) bodo zbira
li denar za oba namena. Do
nacija za cepljenje proti KME 
je sicer že stalnica Lions klu
ba Brnik, ki je v letih 2010 
in 2011 v sodelovanju z Za
vodom za zdravstveno var
stvo Kranj doniral brezplač
no osnovno cepljenje s tre
mi dozami cepiva 201 otro
kom v osnovnih šolah Cer
klje in Gorenja vas Poljane, 
leta  2012 pa brezplačno cep
ljenje z dvema dozama cepi
va kar 850 otrokom v OŠ Žiri, 
Železniki, Gorenja vas, Ško
fja Loka in Kranj.

Dobrodelni koncert

V Žirovnici se začenjajo prireditve ob občinskem prazniku, 
ki ga praznujejo 3. decembra v spomin na rojstvo največje
ga slovenskega pesnika Franceta Prešerna. Danes ob 18. uri 
bodo v Osnovni šoli Žirovnica odprli razstavo likovnih del iz 
Prešernovih slikarskih kolonij. V nedeljo ob 17. uri v Prešernovi 
rojstni hiši v Vrbi pripravljajo urico poezijo, ob 19. uri pa bo 
v dvorani pod Stolom koncert Pihalnega orkestra Jesenice
Kranjska Gora in Mešane pevske skupine dr. France Prešeren 
Žirovnica. V ponedeljek ob 17. uri bo v Prešernovi hiši zaključ
na prireditev likovnega natečaja Iščemo Prešernovo podobo, 
ob 19. uri pa bo v dvorani pod Stolom osrednja proslava ob 
občinskem prazniku s podelitvijo občinskih priznanj. A. Š.

Žirovnica

Pestro ob občinskem prazniku




